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MOTORN är utvecklad ur Dauphine-motorn och 
har en effekt av 40 hk SAE. Den är utrustad med 
Solex fallf6rgasare 32 PleBT med accelerations
pump och automatisk choke. Kompressionsf6r
hållandet har ökats till 8. 

V ÄXELLADAN är fyrväxlad med synkronise
ring av tvåan, trean och fyran. Lägena är exakta 
och växlingen sker naturligtvis med golvspak. 
Tack vare den vassa motorn och den nya växel
lådan har Dauphine GORDINI en blixtrande 
acceleration och hög toppfart. 

Dauphine GORplNI har V ÄGHALLNING I 
SÄRKLASS bl.a. tack vare det nya fjädrings-

systemet AEROSTABLE med hydrauliska stöt
dämpare och spiralfjädrar kompletterade med 
luftkuddar och gummimuffar. 

Familjesportvagnen Dauphine GORDINl har 
fyra dörrar, exklusiv och långfårdsbekväm inred
ning, säkerhetsbälten och en mängd andra prak
tiska och säkerhetsfrämjande detaljer. 

RIKTPRIS 8.250: - i vilket ingår monterade 
säkerhetsbälten, underredsbehandling, vindrute
spoining, rattlås, kylargardin och vita däcks
sidor men ej oms, frakt och leveranstrimning. 

SVENSKA RENAULT AB Ett 80-tal återf6rsäljare runtom i landet 
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I NÄSTA NUMMER 
som utkommer torsdagen den 
18 februari kommer bl. a. tips 
om bilmotorer som båtmoto
rer, unika råd för vinterbilis
ten, "När inget annat hjäl
per", test av fransk ekonomi
bil m. m. 

o MS LA G S B I L D E N 
visar en läckert röd SAAB 93 F i 
vintrig miljö. Ni vet väl, alt en fullt 
utrustad SAAB 93 F med accis ach 
oms betalda blir segrarens lön i vår 
stora jubileumstävling, som startade 
i förra numret ach fortsälter med 
Sigges Motorcirkus som återfinns 
på sidorna 21-23 i delta nummer. 

KNISK REVY 

En atomreaktor har nyligen startats utanför 
Tiblisi, huvudstad i Grusien i Sovlet. Reaktorn 
sorterar under den grusiska vetenskapsakade
miens fysikaliska institut och ingår i elt veten
skapligt centrum som nu håller på alt byggas 
på platsen. Den ny.a reaktdrn g.er möllighet 
till elt mycket omfaltande forskningsarbete. 
Bilden visar den stora maskinhallen vid reaktorn. 

EN ELEKTRONMASKIN, som läser 
maskinskrivna sidor och översätter inne
hållet till elektriska signaler med en has
tighet 'av 200 bokstäver i sekunden, har 
framgångsrikt prövats i USA. Maskinen 
kallas Print Reader och konstruerades 
gemensamt av tekniker från amerikan
ska flygvapnet och en privat firma, Far
rington Manufacturing Company. 

Maskinen är betydligt snabbare än det 
mänskliga Ggat och mera avancerad än 
redan tillgängliga elektroniska "hjär
nor" genom att den kan "läsa" vanliga 
maskinskrivna sidor med både små och 
stora bokstäver, siffror och t. o. m. skil
jetecken. 

. De apparater som nu finns i markna
den och används på liknande sätt kräver 
att originaltexten matas in via perfore
rade remsor, utskrivna på manuell väg. 
Print Reader utför så gott som samti
digt även detta tidsödande arbete. Med 
tre dylika maskiner blir det möjligt att 
läsa, tolka och registrera information 
från en miljon sidor om året. 
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EN MOTOR som drivs med solenergi, 
atomenergi eller vilket annat kemiskt 
bränsle som helst har konstruerats i 
USA av Allison Division, General 
Motors. Denna motor, vars konstruktion 
bygger på principen om gasmassans 
temperaturkänslighet, beräknas kunna 
sörja för den elektriska energin i fram
tidens rymdsatelliter. Den levererar 
nämligen mycket mer energi per volym
enhet än den konventionella förbrän
ningsmotorn. För en månad sedan visade 
fabriken den nya motorn i miniatyr, som 
trots att den var mindre än en bords
telefon kunde leverera tillräcklig kraft 
för att driva en radioapparat. 

Chris·Craft, världens största bålIillverkare, har i 
dagarna släppt ut ovanstående läckra skapelse 
på marknaden. "Commander" är 32 fot, byggd i 
mahogny och gör med två Va·motorer ca jo knop. 

"SYR" UTAN TRAD gör man på kon
fektionsfabriken Lelia i den litauiska 
huvudstaden Vilnius. I stället fäster 
man under press ihop de olika styckena 
till plagg med ett slags ytterst tunna i 
sprit doppade kautschukband. 

Den nya metoden gör inte bar,a att 
tillverkningen går snabbare, utan den 
har även höjt klädernas kvalitet. De blir 
betydligt starkare i "sömmarna", och 
man har lyckats få fram elegantare stil 
på klänningar och kostymer. 

Kriget mot förbrytare går ständigt vidare och i 
kampen deltar inte bara polisen i alla länder 
utan också vetenskapsmän och tekniska experter 
för alt i)ära livet så surt som mäjligt fär forbry
tarna. Och de lyckas utmärkt. Dagens kassaskåp 
är så besvärliga alt forcera all de till och med 
stoppar för angrepp med dynamit. Det bevisades 
bl. a. häromdagen aven norsk kassaskåpstillver
kare, Järgen S. Liens Industrier, Bergen, inför ell 
uppbåd av polis och experter från både Sverige 
och Norge. EIt av fabrikens kassaskåp misshand· 
lades med både svetslåga, två laddnIngar dyna. 
mit och alla andra kända metoder, som tillämpas 
av undre världen. Resultatet blev dock lika med 
noll, dvs. kassaskåpets penningfack var lika 
oskadat efter som fore de vIIIdsamma försöken. 

Chefred. o. ansv. utg.: STIG BJORKlUND 

Andre redaktör: STIG SANDElIN 

REDAKTlONSKOMMln~: förestånd.aren för Tek
niska museet fil. dr Torsten Althin; ordf. i Folk· 
bildningsförbundet fil. dr Iwan Bolin; rektorn vid 
Stockholms Tekniska Institut civ.ing. E • . Walter 
Holmstedt; överingenjören i Kjll. Luftfartsstyrelsen 
Tord Angström; bergsingenjor Folke Lindgren; 
direktör Sven Sköldberg. 
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Är det dyrt att privatflyga? För vem kan det löna sig att skaffa eget 

flygplan? Kommer "luftvägen" att med tiden avlasta våra över

fyllda landsvägar? Småflygets frammarsch drar med sig en hel del 

frågetecken, och i den här artikeln vill vi försöka ge svar på den 

viktigaste frågan i sammanhanget: För vem lönar det sig att flyga? 

• Privatflyg har ,hittills för de flesta 
framstått som någonting mycket dyrbart 
och rent av farligt. Den inställningen är 
naturlig, men också bidragande orsak 
till att Sverige räknas till de "under
utvecklade länderna" när det gäller den 
sortens flygverksamhet. USA, som bara 
ligger aningen före oss ifråga om biltät
het har i dag ungefär 1 privatplan pr 
2 500 invånare, medan samma siffra för 
vår del är 1 på 25 000. I hela landet 
finns för närvarande inte ens 300 pri
vatplan - flygklubbarnas inräknade. 

Men trots att småflyget praktiskt ta
get satts på undantag har flera företag 
och enskilda på sistone valt att gå luft
vägen för att lösa sina reseproblem. Af
färsflyget har kommit för att stanna och 
trots att början än så länge är ytterst 
blygsam, har ändå de hittills vunna er
farenheterna kunnat läggas som grund
val för noggranna kostnads- och lön
samhetsberäkningar. 

Studeras dessa kalkyler närmare kom-

mer man rätt snart till det något för
bluffande resultatet att det-under vissa 
förutsättningar är lika billigt - eller 
t. o. m. billigare att flyga än att köra 
bil. Tidsvinsten är då ändå inte inbe
räknad. 

[Ft;;bill;;;e'~~n _t~,! ~ =.J 
Som exempel kan nämnas några aktu

ella kostnadsberäkningar där priserna 
för tågresa mellan några större städer 
jämförts med kostnaderna för privat
flyg. Returbiljett Stockholm-Malmö 
kostar 147 kr, medan flygplanet (en två
sitsig Cessna 150) klarar samma sträcka 
för 145 kr per person. Den fyrsitsiga 
Piper Tri-Pacer (ett av de mest använda 
affärsflygplanen) sänker priset till 100 
kr. Räknar man sedan med priset per 
mil flyger Cessna 150 en landsvägsmil 
för 2: 25 och Tri-Pacer för 3: 10. 3: 60 
brukar vara rimlig milersättning' för 
tjänstebil. I beräkningarna har hänsyn 

tagits till att fågelvägen i de flesta fall 
är 20 % kortare än landsvägen. 

Vilka är då förutsättningarna för att 
ett eget flygplan skall bli praktiskt an
vändbart och lönande? 

För det första måste givetvis före
ligga behov av privatflygplanet som 
transportmedel. T . ex. om långa resor 
ofta måste företas på yrkets eller det 
egna företagets vägnar. Det finns åt
skilliga kategorier som uppfyller de be
tingelserna. Handelsresanden med stort 
distrikt, affärsmannen med många kon
takter, entreprenören som har verksam
heten spridd inom och utom landets 
gränser - för att bara nämna några. 

Många resor är inte nog. Sträckorna 
måste också vara långa för att dyrbar 
tid skall kunna tjänas in genom ett 
snabbare transportmedel. Flygplanet 
kan alltså inte ersätta bilen för trans
porter på några mil. 

"Stråk" är lösningen 

För det andra bör start- och land
ningsmöjligheter finnas inom rimligt av
stånd från bestämmelseorten. Vidare 
bör planet kunna stationeras inom be
kvämt räckhåll så att inte tidsvinsten 
genom flygningen ' äts upp av resorna 
till och från flygplatsen. 

Klart Kattlanda 
Flygfält är det ont om här i londet och " affärs
flygarna" är därfär oftast hänvisade att klara 
den detaljen sjö Iv. Catzy Produkter i Astorp ett 
par mil utanför Hälsingborg hade redan använt 
sitt firmaplan i ett år nör man löste sin flygplats
fråga. Ett " stråk" , 300 meter långt och 50 meter 
brett arrenderades på en åker fem minuters bil
vög från fabriken. Intill stråket byggdes en han
~ar av korrugerad aluminiumplåt på en vinkel
lärnsstomme och dörrned var saken klar. Kostna
den blev ytterst minimal och genom arranlte
manget kan firman helt utnyttia sin Cessna 172. 
Eftersom en katt ingår i firmamörket döptes strå
ket till "Kattlanda". Erfarenheterna av både fölt 
och firmaflyg har hittills varit mycket positiva. 



Just det sistnämnda problemet har 
varit och är fortfarande det allvarli
gaste hindret för "affärsflygets" utveck
ling. Flygfält i vanlig b.emärkelse finns 
bara på ett fåtal platser l landet och 
därutöver bjuds på en del håll primitiva 
landnings- och startplatser utan service. 
De företag och enskilda som börjat pri
vatflyga har därför oftast varit hänvi
sade att själva lösa sina flygplatspro
blem och lyckats göra det enkelt och 
billigt genom de moderna flygplanens 
anspråkslösa fordringar i den vägen. Ett 
"stråk", något hundratal meter långt 
och femtio meter brett, utan permanent
beläggning, och ett enkelt skjul för att 
härbärgera planet har visat sig vara 
tillräckligt. Därigenom har "firmafäl
tet" oftast kunnat placeras bara några 
få minuters väg från företaget och pla
net göras startklart med mycket kort 
varsel. 

Ett flygplan drar med sig en del kost
nader som inte finns i bilens driftsbud
get och som inte direkt kan jämföras. 
Dit hör bl. a. de regelbundna genom
gångar och renoveringar som säkerhets
bestämmelserna kräver. I gengäld är 
flygplanet befriat från t. ex. skatt. 

Inköpspris, bränsle; hangarhyra, flyg
platsavgifter, avskrivning, försäkrings
kostnader osv. har sina direkta mot
svarigheter i bilägarens utgifter för ga
rage, service och den oundvikliga tribu
ten till parkeringsmätare m. m. De fasta 
kostnaderna är således ungefär de
samma antingen transportmedlet hör 
hemma på landsvägen eller i luften. 

Båda kategorierna är behäftade med 
olika för- och nackdelar som inte kan 
omsättas i reda pengar utan måste över
vägas från fall till fall och där ägarens 
personliga inställning och behov får bli 
den avgörande faktorn. 
.... . 
~ygplan dyrt i inköp 

Mot flygplanet talar kanske mest i 
första hand de höga inköpspriserna. Ett 
fyrsitsigt, fullt utrustat privatplan går 
löst på ungefär 50 000 kr eller lika myc
ket som tre personbilar av mellanklas
sen. I gengäld har flygplanet praktiskt 
taget obegränsad livslängd. 

Billigare, tvåsitsiga plan finns också 
men anses i regel som mindre lämpliga 
för affärsbruk. Ett exempel är Super 
Cub, en förbättrad upplaga av den smått 
legendariska "slitvargen" Piper Cub, 
och kostar flygfärdigt ca 39 000. . 

Naturligtvis finns också möjlighet att 
köpa begagnade plan, även om det än 
så länge är rätt dålig sortering på 
andrahandsmarknaden. '. • 

Flera bensinbalag har som ell led i sin fIYQ.ser
vice börjat förse även småfölten med tankanlogg· 
ningar som trots blygsamma dimensioner svarar 
mot högt ställda krav. På bilden She Ils "enmans· 
tank" installerad på Höganäs flygfält i Skåne. 

Den tvåsitsiga Super Cub är en moderniserad 
upplaga av Piper Cub, som var och fortfarande är 
ell av de mest lällflugna sportplanen. Super Cub 
används av många flygklubbar som skolplan och 
dessutom fär besprutning, patrulltjänst och andra 
uppdrag. Marschfart 160 km/lim. Pris 39000. 

Läcker representant fär den stora Piperfamiljen 
är Piper Comanche. Med 180 hk Lycominpmotor 
är marschfarten 225 km med en bränsleforbruk· 
ning av 38 I/tim. Comanche är fyrsitsig. och 
mycket använd i affärsflygel. Pris 97280 kr. 

Cessna 182 är ell fyrsitsigt amerikanskt privat
flYQPlan som föll mycket stor användning inom 
affarsflyget. Planet ar snabbt och lällfluget och 
kan utr-ustas för instrumentflygning. Helt byggt 
i metall. Underhållskostnaderna låQa men in· 
köpspriset ligger på ca 85 000 kr hår i landet. 

Cessna 180 hör till de mesl populära fyrsitsiga 
sportflygplanen med stort användningsområde 
och goda preslanda. Liksom 182:an är Cessna 180 
ell helmetallplan men utrustat med konventionellt 
landningsställ. Cessna 180 koslar ca 80 000 kr. 

VI Jäadö .. 
lalleas lolkvaga • • • och vägaa. 

I nedanstående beräkning, baserad på siffror ur färska kalkyler, har vi roat 
oss med att jämföra kostnaderna för en bil respektive privatflygplan i praktiskt 
bruk. Luftvägen representeras av "Pip~r Tri-Pacer", som anses bäst svara mot 
sin namne på vägarna. 

Piper Tri-Pacer Custom 

Anskaffningspris 55000 
Avskrivning på 4 år 
Flygtid 700 timmar per år 

Rörliga flygkostnader per 
flygtimme: 

Bensin och olja, 32 l/tim . .. . . .. 15:-
Inspektion och underhåll . . .. 4:-
Avsättning till grundöversyn av 

motor . .. ..... ....... . . .. . . 3:-
Summa rörliga kostnader 22:-

Fasta årskostnader: 
Hangarhyra ....... .... . . 
Besiktningsavgift . .. .. . .. . 
Landningsavgift . ... . . ... . 
Ansvarighetsförsäkring ~ .. . 
Kaskoförsäkring .... . ... . . 
Avskrivning .... ... .. . . .. . 

Summa fasta kostnader 

TOTAL KOSTNAD PER 
FLYGTIMME VID 700 TIM
MARS FLYGNING PER AR 
KOSTNAD PER MIL EFTER 
200 KM/TIM .. . ..... . .. .. . 

900:-
125:-
100:-
375:-

3300:-
13750:-
18550:-

48:50 

2:42 

Volkswagen Limousine 

Inköpspris 8000 kr 

Avskrivningsbelopp 6500 kr 

Reparationskostnader/mil 0:75 kr 

Körsträcka per år 3000 mil 

Avskrivningstid 4 år 

Rörliga kostnader: 

Bränsle och olja 0,8 l/mil .. 
Rep. och service (inkl däck) 

Summa 

Fasta årskostnader: 

Helförsäkring .. . ........ . . 
Bilskatt . .... . .. . .. .... . . . . 
Garagehyra .... . . . ...... . 
Avskrivning (inkl räntor) .. 

Summa fasta kostnader . . 

TOTALA KOSTNADER PER 
AR .. . .......... . .... .. . 

KOSTNAD PER MIL ..... . 

2004:-
2640:-
4644:-

575:-
110:-
600:-

1975:-
3260:-

7904:-
2:63 
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ATOMSKEPP 
pA STYLTOR 

Måste morgondagens fartyg bokstavligen gå upp ur sitt rätta element för 
att komma fortare fram? Utvecklingen pekar onekligen mot att bärplans
principen accepteras även för större fartyg, och ett alldeles färskt exempel 
får vi ju i sommar inpå våra egna knutar - en italienskbyggd "bärplansbåt 
sätts in på trafiken Stockholm-Mariehamn. Systemet öppnar vida per
spektiv, inte minst om atomdriften kommer med i bilden. Vår tyska kollega 
Hobby har låtit sin tecknare fantisera över temat morgondagens linjefartyg 
och så här tänker man sig att vi skulle få det i "styltskeppens" tidevarv. 

• På mindre tid än det nu tar att med 
skärgårdsbåt ta sig ut till sommarstäl
let i Stockholms skärgård, kommer stock
holmaren i sommar att kunna resa till 
Åland. Fortfarande med båt men nu 
med en båt, som faktiskt inte går i sjön 
utan en meter över ytan. 

Finska Ångfartygs AB har beslutat 
köpa en italiensk bärplansbåt, som kom
mer att kunna göra 35 knop som normal 
marschhastighet. 110 passagerare får 
bekvämt plats ombord. 

Ryssarna är redan i gång, bl. a. med 
Volga-båten Raketa, som tar 66 passa
gerare, och USA ligger ingalunda på 
latsidan i sammanhanget. 

Ett av de första försöken att i USA i 
stor skala förverkliga bärplansbåtens 
ide görs karakteristiskt nog aven flyg
plansfabrik, Grumman Aircraft Engi
neering Corporation. 

Fabriken har under byggnad ett bär
plansskepp, som beräknas kunna frakta 
100 passagerare med en fart av 80 knop. 
Drivkraften levereras av gasturbinen 
med en effekt av drygt 10 000 hk. 

Grumman-skeppet, som blir 33 meter 
långt och kommer att väga 70 ton, får 
bärplan med en spännvidd av 10 meter. 
Den kanske största finessen är att bär
planen är uppfällbara ett system, 
som man tror kommer att få stor an-

Atomkraften har redon börjat användas för handelsfar· 
tyg, men fär bärplansskeppet skulle en reaktor med nöd
vändiga avskärmningsanordningar ställa sig alltför tung. 
I stället projekteras nu ett bärplansskepp med en atom
driven hel iumgasturbin placerad i en särskild motorgon
dol, som hänger under fartyget. Bilden t. h. visar arran
gemanget sett framifr6n och t. v. redogörs för hur den 
spolformade drivenheten skulle kunna vara konstruerad. 



Med 100 knops fart frlln kontinent till kontinent 
- blir den drömmen verklighet med bärplanens 
hlälp' Den 3440 slömil IlInga resan frlln New 
York till Göteborg som nu tar 8-9 dygn, skulle 
i sll fall teoretiskt klaras av pli bara 36 timmar. 

vändning, när bärplansprincipen på all
var slår igenom i fartygssammanhang. 

I hamn kommer alltså det moderna 
bärplansskeppet att manövreras precis 
som vilken annan båt som helst, även om 
de över vattenytan upphöjda bärplanen 
givetvis kommer att ge farkosten ett 
ganska egendomligt utseende. 

Väl ute till sjöss, "sjösätter" man 
bärplanen, som i fråga om Grumman
skeppet kommer att höja aktern 3,6 
meter över vattenytan vid 50 knops fart. 
När farten stigit till maximala 80 knop 
kommer aktern att sväva 5,6 meter över 
havsytan eller i varje fall över "medel
va ttenståndet". 

Redan i början av detta år kommer 
prototypen att sjösättas och tas \ ut på 
provkörning i Karibiska sjön och Hud
son Bay. Om resultatet motsvarar de 
förväntningar man " just nu ställer på 
den nya fartygstypen, kommer bolaget 
att gå in för bärplansbyggen i betydligt 
större skala. Snabba kustfartyg med 500 
tons deplacement och en längd av 77 
meter står närmast på byggnadspro
grammet. Vart och ett av dessa fartyg 
skulle kunna ta 650 passagerare. 

För framdrivningen kommer man i så 
fall att prova två alternativ, ett med tre 
g!l.sturbiner på sammanlagt 60 000 hk 
och speciell högvarvspropeller, ett med 
sex gasturbiner på 51 000 hk, som driver 
fartyget med hjälp av sex luftpropell
rar. Räckvidden för ett sådant kustfar
tyg har beräknats till l 200 sjömil. 

Givetvis kommer funderingarna på 
bärplansskepp också in i bilden när det 
gäller atlantfart. Intressantast i sam
manhanget är väl projekteringen av 
transatlantiska bärplansskepp med 
atomdrift. 320 passagerare skulle enligt 
planerna kunna befordra"s med ett så-

Snabba kustfartyg för 650 passagerare stllr pli 
byggnadsprogrammet för det amerikanska pion
järforetaget Grumman Aircraft, om de nuvaran
de färsäken i mindre skala slllr väl ut. En typ 
tänkes framdriven med luftpropellrar och med 
gasturbiner pli sammanlagt drygt 50 000 hk. 

70 knop har redan noterals med X CH-4, "II för
söksfartyg, byggt för amerikanska marinen. Den 
16 meter 11Inga farkosten, som drivs med luft
propellrar och mer liknar ett flygplan än en bllt, 
lär ha givit stora löften för typens framtid. 

dant fartyg av ca 98 meters längd. 
Speciellt intressant i sammanhanget 

är planerna på reaktorns placering. Den 
byggs nämligen inte in i fartygskroppen 
utan placeras i en säl'skild, spolformad 
undervattenskropp under fartygets ak
ter. Minst sex ~eters vattenskikt ovan
för reaktorn skulle på det sättet bilda 
ett tillförlitligt strålskydd under gång. 

När fartyget ligger i hamn eller vid 
andra tillfällen, då det aven eller annan 
orsak inte är lämpligt eller möjligt att 
ha reaktorn placerad på detta sätt, 
skulle hela reaktorturbinen kunna fällas 
upp och in i ett vattenförsett skydds
utrymme i fartyget. 

Reaktorn är tänkt att driva en super
kavitationspropeller via en heliumgas
turbin, och man beräknar att turbinen 
kommer att kunna ge den första proto
typen en hastighet av 65 knop. Faller 
försöken väl ut, ligger det emellertid, 
anser man, inom möjligheternas gräns 
att pressa hastighetsgränsen uppåt till 
100 knop eller t. o. m. något mer. •• 

De uppfällbara bärplanen har utsikter alt bli 
framtidens melodi, nar det gäller snabba farkos
ter till slöss. Den här teckningsserien visar överst 
ett atomdrivet bärplansskepp i hamn ... 

... och här ovan, hur fartyget pli nedfällda 
"styltor" höler sig över vattnet ..• 

... fär alt vid full fart susa fram lItskilliga meter 
över vattenytan. Det mellersta stödet under far
tyget är tänkt som hlIlIare för framdrivnings
enheten, en i vallnet helt nedsänkt turbin, dri
ven aven atomreaktor via upphellad heliumgas. 
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Rymdspegeln, som visos på den övre teckningen, 
tillverkos på månbosen. Den består av l) För
bindelserör; 2) Refleklor av plålremsor; 3) Spo
le och 4) samt 5) kilometerlånga stållinor. Teck
ningen dörunder visar hur spegeln förpackas för 
avskjutning med solenoidkanon. Runt roret l) lin
das refleklorremsorna 6) så alt de röcker från 
2) till 3). Stållinorna 4) lindas sedan runl 'rörel 
så att den jättelika projektilen blir spolformad. 

8 TEKNIK för ALLA 3/60 

Rymdfarten öppnar fantastiska möjligheter på gott och ont för mänskligheten. Pro
fessor HERMANN OBERTH berättar i denna artikel om hur man kan använda satelliter 
för att överföra televisionsprogram över hela världen och hur teleförbindelserna 
kan revolutioneras. Han visar också hur klimatet kan påverkas med hjälp aven 
gigantisk rymdspegel, som även kan bli ett fruktansvärt förödande krigsredskap. 

M
ånen blir det första målet 
för rymdfärderna. Den vilda 
och ödsliga jorddrabanten 
skall utforskas, och där 
skall också rymdpionjärerna 

förbereda sig för avlägsna expeditioner 
ut i världsrymden. 

I förra numret av Teknik för Alla be
rättade jag om hur denna bas skulle 
kunna göras självförsörjande. Detta gäl
ler emellertid inte bara månbasens per
sonal utan även råvaruförsörjningen för 
de fortsatta rymdexperimenten. 

Det finns nämligen all anledning för
moda att det finns malmförekomster på 
vår rymdgranne, och dessa fyndigheter 
skall kartläggas och utvinnas. 

Naturligtvis kommer det att ta sin tid 
innan vi kommer så långt. Teoretiskt 
vet vi i dag hur problemen skall lösas, 
men det gäller samma regler för tekni
ken som t. ex. gymnastiken. En person 
kanske vet precis hur han skall ta sats, 
hur stor muskelstyrka som krävs etc., 

men den som inte är en tränad gymnast 
måste ändå börja från början med de 

• enklaste rörelserna. 
Det krävs mindre för att sända ut 

föremål i rymden från ' månen än från 
jorden. Tyngdkraften på månen är ju 
bara en sjättedel av samma kraft på 
jorden. En god gymnast skulle vid ett 
hopp över en bock eller en plint sväva 
6 ffi. upp över mån ytan och sedan landa 
mjukt som en snöflinga. ' 

Månen har inte heller någon atmo
sfär, och vi behöver därför inte heller 
några raketer för att föra bort något 
från jorddrabanten. Vi klarar oss ut
märkt med hjälp av en krafti~ solenoid
kanon. Principen för solenoidkanonen be
skrevs för övrigt i Teknik för Alla 3/ 59, 
då det berättades om hur man med enkla 
medel själv kunde tillverka en sådan an
läggning i miniatyr. 

"Rymdkanonen" skall bestå aven tun
nel tillverkad av lättmagnetiserade tun
na järntrådar. Kring denna tunnel 
läggs en spole av isolerade trådar. En 
magnet glider genom denna jättespole, 
och när den rusar fram genom tunneln 
slår den om strömmen, så att det alltid 
uppstår en pol framför magneten, som 

Vi ser här t. v. Oberlhs förslag lill en solenoid
kanon. En mognel l) !;Jlider fram i en lunne I 2), 
som är uppbyggd av longsgående järntrådar, som 
är lälta alt magnetisera. Den malIneliska järn
Irådslunneln omges aven spole 3) ISolerad Iråd. 



fortsätter att dra den framåt. I mitten 
uppstår då en pol, som stöter bort mag
netens främre pol och drar till sig den 
bakre, och bakom den uppstår en pol, 
som stöter bort magnetens bakre pol. 

Magneten slungas fram genom tun
neln med mycket stor hastighet. Vid la
boratorieförsök har man uppmätt hastig
heter på 3 000 m/ sek. Så mycket behöver 
vi emellertid inte på månen, och man 
torde här nöja sig med en hastighet av 
2 300 m/sek, som räcker för att slunga 
bort ett föremål från månen. 

Magneten förses med förvaringsrum. 
Vid utskjutningen bromsas magneten 
strax innan den når fram till tunnelns 
mynning och vid inbromsningen slungas 
de föremål, som placerats inne i magne
tens förvaringsrum vidare ut i rymden. 
"Solenoidskotten" fångas sedan upp av 
de elektriska rymdskeppen och placeras 
sedan i önskad bana kring j orden. 

En s. k. Fixed Ol·bit-station blir den 
första stora anläggning, som tillverkas 
på månen och transporteras ut i rymden 
med hjälp av solenoidkanonen. Den eng
elska termen Fixed Ol'bit-station be
tecknar en rymdstation, som alltid be
håller sitt läge över en viss punkt på 
jordytan. 

Det går att överblicka tre sjundedelar 
av jordytan från en sådan rymdstation, 
om den befinner sig i en bana på 36 000 
km höjd över jorden. Tre sådana statio
ner, som tillsammans bildar hörn i en 
liksidig triangel med jorden i mitten, 
kan praktiskt taget behärska vår värld. 

Sådana Fixed orbit-stationer kan bli 
av stort värde för televisionen. Som be
kant används ganska korta radiovågor 
för television, och sådana vågor länkas 
inte vidare runt jorden genom jono
sfären utan bryter sig ut från jorden på 
samma sätt som ljusvågor. Skulle man 
däremot sända ett televisionsprogram 
från jorden till en Fixed Ol·bit-station, 
kan det förstärkas där och sedan sändas 
tillbaka till jorden. Televisionssändning
en från rymdstationen kan täcka tre 
sjundedelar av jorden, och om det finns 
tre Fixed orbit-stationer, kan sändning
arna länkas mellan stationerna och på 
detta sätt täcka hela jordytan. 

Vi kan inte bara sprida sådana centi
metervågor över hela jorden, utan vi kan 
också rikta dem. På grund av viktlös
heten i rymden är det möjligt att bygga 
jättelika metallspeglar, och dessa kan 
bryta samman radiostrålarna så kraf
tigt att de kan koncentreras i en bränn
punkt på bara 5 cm diameter. Med hjälp 
aven sådan koncentrerad stråle kan 
man sända telegram, telefonsamtal eller 
televisionsupptagningar utan att sänd
ningarna kan uppfångas av någon an
nan än den önskade mottagaren. 

De ovan nämnda centimetervågorna 
utgör vågor med hög frekvens. Vågor 
med hög frekvens kan tjäna som bär
frekvensvågor, medelst vilka samtidigt 
kan förmedlas 10 000----100 000 telegram, 
telefonsamtal och TV-reportage utan 
störningar. Detta innebär t. ex. att ett 
fjärrsamtal med USA kan bli lika billigt 
som ett inrikes telefonsamtal. 

De stora Fixed orbit-stationerna kan 
också utrustas med astronomiska obser
vatorier med teleskop som ger miljoner 
gångers förstoring. På jordytan skulle 
ett sådant jättelikt teleskop inte fylla 
någon som helst praktisk mission. Jord-

(Forts. på sid. 99) 

I en amerikansk televisionsfilm har man försökt ge en vetenskapligt korrekt bild av den första 
rymdresan till månen. Bilden ovan ger en .realistisk uppfattning om det ödsliga och frömmande land· 
skap, som kommer all möta månresenärerna. Vi ser nedan hur ell rymdskepp landat på månen. 
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Q~M2 

Vi testar 
kameran: PIONJÄR I SMÅBILD 

Summicron 1: 2/90 mm är ett Ijusstorkt reportage
och porträttobjektiv, som är uppbyggt av sex 
linser. Bilden visar hur objektivet är uppbyggt. 
Summicron med bajonettfattning kostar 750 kr. 

c=b 
--- I ---

c:==t==J 

5 
Elmar har tillverkats i stora serier och är be
kant för sin förnämliga skärpa. Detta normal
objektiv finns i ljusstyrkorna 1: 3,5 och 1: 2,8 
med 50 mm brännvidd. Bilden visar Elmar 1: 2,8. 
Det finns också ljusstarkare normalobj'ektiv för 
Leica, bl. a. det färnämliga Summilux 1: ,4/50 mm. 

10 TEKNIK för ALLA 9/60 

• Namnet Leica har blivit klassiskt 
inom fotovärlden. Denna kamera är 
nämligen den stora banbrytaren för 
småbildsformatet och få konstruktioner 
har varit av så stor betydelse för den 
fototekniska utvecklingen som detta 
västtyska precisionsinstrument. 

Historien bakom Leica är intressant. 
På 1910-talet var kamerorna stora och 
skrymmande, och Oskar Barnack - en 
fotobiten verkmästare hos det optiska 
företaget Ernst Leitz - drömde om en 
liten men tekniskt fullvärdig kamera. 
Han kom på iden att använda kinofilm 
och satte igång att experimentera. Det 
tog många år innan hans hobbyprojekt 
förverkligats, men när kameran till sist 
blev färdig, bestämde sig Leitz för att 
börja tillverka den. . 

1925 debuterade Leican på Leipzig
mässan. Kameran blev något aven sen
sation och yrkesfotografer och kräsna 
amatörer upptäckte snart den nya ka
merans möjligheter. Pressfotograferna 
fann att de kunde ta osökta och otvung
na bilder med denna smidiga kamera, 
och Leica började snart också att an
vändas inom vetenskap .och teknik. ' 

Andra fabriker tog upp iden och man 
kan utan överdrift säga att alla moder
na småbildskameror härstammar från 
Barnacks konstruktion. Trots den mör
dande konkurrensen håller Leica än i 
dag sin särställning, och detta beror inte 
bara på en sund ursprungskonstruktion 
utan även på ett grundmurat förtroende 
för Leitz-fabriken då det gäller kvalitet 
och precision. 

Leica är en systemkamera, dvs. kame
rahuset fungerar som den första bygg
stenen i ett system av utbytbara objek
tiv och tillbehör, som gör det möjligt att 
anpassa kameran för praktiskt taget vil
ken fotouppgift som helst. Det finns vid
vinkelobjektiv, som bl. a. underlättar 

tagningar där det annars skulle ha varit 
för trångt att fotografera, normalobjek
tiv av flera olika typer och teleobjektiv, 
som tillåter även de mest avancerade 
former av fjärrfotografering. Det finns 
tillbehör för mikro- och makrofotografe
ring, lätthanterliga anordningar för 
reproduktion, spegel- och bälgtillsatser 
och en snabb motor för automatiska 
serietagningar och många andra .tillbe
hör för specialuppgifter. 

Vår test gäller Leica M2, som är en 
något förenklad version av Leitz topp
modell M3. Leica M2 är en ridåslutar
kamera med kopplad avståndsmätare. 
Den optiska universalmätsökaren 
som har den fördelen att man ser moti
vet även i själva exponeringsögonblicket 
- är en intressant konstruktion. Söka
ren visar nämligen automatiskt och 
parallaxfritt bildfältet för det objektiv 
med 35, 50 eller 90 mm brännvidd, som 
man satt in i kameran. När man t. ex. 
sätter in ett 50 mm-objektiv, dyker ge
nast upp en ljusramp i sökaren, som vi
sar den rätta bildbegränsningen. Tvekar 
man om brännvidden är den lämpliga, 
behöver man bara göra en lätt vridning 
på bildfältsväljaren och bildramen för 
vidvinkel- eller teleobjektivet visas i 
sökaren. 

Objektiven med -35, 50 och 90 mm 
brännvidd kopplas automatiskt till av
ståndsmätaren, som har lång mätbas och 
ger en utomordentligt klar och exakt in
ställning. Det går också att använda 
objektiv med längre brännvidder, men 
då bör man använda tillsatssökare eller 
Leitz kompakta spegelhustillsats. Objek
tivväxlingen sker. mycket snabbt tack 
vare den utmärkta Leica-bajonetten, som 
är föredömlig i sitt slag. 

Ridåslutaren är placerad omedelbart 
framför filmplanet och arbetar fullkom

(Forts. på sid. 89) 



Feno,!,enet infraröd strålning - .~e.t osynliga Iju~et - u1nyttjades av ameri~.anska armen redan under andra världskriget. Ett specialsikte för handeldvapen 
-:- snlperscope - gav skytt!,n mOlloghe.~ att se .~,tt må! ave~ under totalt morker. Sedan dess har metoden utvecklats vidare och bilden ovan till höger 
vIsar dess moderna utformning. Målet belyses med ,nfraroda strålar och de reflekterade strålarna uppsamlas i siktet och projiceras på en skärm (t. v.). 

Armen måste kunna hitta mål och be
stämma var de finns. För att detta skall 
kunna ske snabbt och rätt krävs tekniska 
hjälpmedel av olika slag. Om ett av 
dessa hjälpmedel, den infraröda strål
ningen, berättar här kapten Bo Eriksson. 

'. Varje kropp, som är varmare än' den 
absoluta nollpunkten (ca - 273 0 C) skic
kar ut elektromagnetiska strålar. Strål
ningens styrka ökar när kroppens tem
peratur höjs. Dessutom bestämmer tem
peraturen inom vilket våglängdsområde 
huvuddelen av strålningsenergin ut
sänds. Om kroppens temperatur under
stiger ca 500 0 C är strålningsenergin 
inom det synliga våglängdsområdet så 
liten, att den inte uppfattas av det 
mänskliga ögat. Man kan exempelvis 
inte se, om ett strykjärn är varmt. Där
emot lyser smält järn. Huvuddelen av de 
strålar, som utsänds av kroppar med 
normala temperaturer, har längre våg
längder än det synliga ljuset och kallas 
infraröda (IR). Det infraröda våg
längdsområdet anses i allmänhet ligga 
mellan 0,76 och ungefär 1000 p.. 

Det våglängdsområde, som närmast in
tresserar armen, är 0,76-14 p.. IR-strå
lar med längre våglängder absorberas 
nämligen så snabbt av atmosfären att 
de är svåra att registrera på längre av
stånd. Ibland används uttrycken kort
och långvågig IR-strålning. Därmed av
ser man våglängder omkring 1 resp. 10 p.. 

IR-tekniken utnyttjas för att få fram 
en bild av målet eller terrängen. Detta 
kan antingen ske genom fotografering 
eller genom att man i en mottagare om
vandlar IR-bilden till en signal eller en 
bild, som ögat kan se. ' 

Vid fjärrfotografering med vanlig 
film får man ofta dåliga bilder på grund 
av att lätt dis ligger över terrängområ
det. Dessutom är det svårt att på bil
derna upptäcka maskerade föremål. Med 
IR-känslig film blir bilderna bra även i 
disigt väder och maskerade föremål kan 
ofta upptäckas. Vid infraröd fotografe
ring skiljer sig exempelvis nyligen av
skurna grenar från levande buskar. Där
för' används ofta IR-känsliga emulsio
ner vid flygfotografering. Men obser
vera att det inte ens med IR går att 
fotografera genom dimma. 

Inl .. a .. öd 
, 

ge .. 
sl .. ålning 
kallögon a ... en 

IR-materiel indelas i två grupper, ak
tiv och passiv. Vid den aktiva materielen 
används en speciell strålkastare, som ut
sänder IR-strålar, vilka återkastas av 
målet och registreras i en mottagare. 
Vid den passiva används däremot endast 
en mottagare, som registrerar målets 
egen strålning. Aktiv IR-materiel arbe
tar oftast inom det kortvågiga och 
passiv inom det långvågiga området. 

A v de båda typerna är ur militär syn
punkt den passiva att föredra. En sådan 
apparat kan nämligen inte upptäckas av 
fienden. En IR-strålkastare kan däremot 
lokaliseras med en enkel och billig indi
kator, så liten att den kan bäras i byx
fickan. Därför kommer troligen den pas
siva typen att i framtiden bli vanligast. 
Det har dock visat sig vara svårt att 
konstruera passiv materiel, som på 
längre avstånd registrerar föremål vid 
normal temperatur. Det är lättare att 
lokalisera varmare föremål, t. ex. moto
rerna i flygplan. 

I de flesta armeer arbetas med IR
materiel för olika ändamål. Exempel på 
sådan materiel är IR-indikatorer, natt
sikten till handvapen och pjäser, nattki
kare för förare av bilar och stridsvag
nar, målsökare i robotar etc. 

Den förut nämnda IR-indikatorn kan 
bara användas föl' att upptäcka fien
dens IR-strålkastare. Mea denna lilla 
apparat har man emellertid möjlighet 
att effektivt hindra fienden att använda 
sin aktiva IR-materiel. 

De nattsikten, som finns till handeld
vapen, är i allmänhet av aktiv typ. Det 
amerikanska "sniperscopet", som använ
des redan under andra världskriget, 
torde vara det mest välkända. Numera 
finns ett modernare amerikanskt IR
sikte med förbättrade egenskaper. Det 

Infraröda "glasögon" är en annan praktisk upp
finning som hjälper den här jeepföraren att se 
nöston lika bra i kolsvart mörker som i dagsljus . 
Bilens strålkastare är försedd med infraröda filter. 

består av len IR-strålkastare och en IR
kikare. I kikaren projiceras IR-bilden 
på fotokatoden i ett bildomvandlarrör. 

Ett annat exempel på aktiv IR-mate
riel är den amerikanska kikaren för for
donsförare. Förses fordonets lyktor med 
IR-filter kan föraren nattetid köra med 
ungefär samma hastighet som på dagen. 

I robotar som är avsedda att bekämpa 
luftrnål och kanske också bilar och 
stridsvagnar kan man med fördel an
vända målsökare av passiv typ. Målet 
har en varm motor, som avger varma 
gaser, och atmosfärens absorption av 
IR-strålarna är särskilt på högl'e höjder 
liten. En IR-målsökare blir avsevärt bil
ligare och mindre än en radarrnålsökare 
med motsvarande prestanda. • • 
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Vad anser de OlD • sin bill 

:rÖI' helg och söcken 
När den tyska Ford-fabriken visade sin nya 17 M-linje på 

Frankfurtsalongen hösten 1958, visades också en stations
vagnsversion, 17 M Kombi, som dock skulle debutera på den 
svenska marknaden först ett halvår senare. Kombi visade 
sig vara en god ambassadör för sin typ, och dess "person
vagnsmässiga" lyx har redan efter ett knappt år fört den 
fram till en hedrande plats i statistiken. Var sjätte 17 M, som 
såldes i Sverige under januari-november 1959 var en Kombi, 
eller närmare bestämt 1 284 vagnar av 6 973. 

Taunus 17 M Kombi finns i två utföranden, en standard
och en de luxe-version . Båda dessa finns representerade i 
den ägartest, som återfinns här intill. 

Dala löl' 17 M Kombi 
Ford Taunus 17 M Kombi har en 

fyrcylindrig toppventilmotor på 
1 698 cc. Motorns cylinderdiameter 
är 84 mm och slaglängden 76,6 mm. 
Effekten 67 hk (SAE) utvinns v id 
4400 varv/m in. Motorns maximala 
vridmoment är 13,4 kgm vid 2200 
varv/min. Kompress ionsförhållande 
7,2: l. 

Koppling : Enkel torrlamellkopp
l ing (på beställning levereras vag· 
nen med automatkoppling av typ 
Saxomat) . Helsynkroniserad, tre
växlad växellåda . Rattväxelns ut
växlingsförhållande : Ettan 3,4: 1, 
tvåan 1,7 : 1, trean 1: 1 och backen 
3,9 : 1. Vagnen kan också fås med 
fyrväxlad växellåda, synkronise· 
rad på tvåan, trean och fyran . 
Ettan 3,4: 1, tvåan 2 : 1, trean 1,3 : 1, 
fyran 1: 1 och backen 4,4: l. 

Styrn ing : Skruv och rulle, utväx
l ing 15,8: l. - Bromssystemet: Fot
broms, hydrauliskt verkande på 
alla fyra hjulen, dubbla broms
cylindrar fram . Handbromsen på
verkar bakhjulen mekaniskt. 

Fjädring: fram - individuell 
fjädring med spiralfjädrar och 
fjäderben med inbyggda hydrau
liska teleskopstätdämpare. Kräng
ningshämmare av torsionstyp. -
Bak, längsgående bladfjädrar och 
hydrauliska stätdämpare. . 

Däcksdimension : 6,40 X13" , slang
lösa däck. - Elektrisk utrustning : 
6 V-batteri med en kapacitet av 
84 amperetimmar. 

ANDRA VIKTIGA DATA : 

Total längd ...... . . 
Total bredd ....... . 
Total häjd ........ . . 
Hjulbas ... . ....... . 
Spårvidd fram ..... . 
Spårvidd bak ..... . 
Fri Markhäjd .. .. ... . 
Vändradie ... ..... . . 
Bränsletanken rymmer 
Vikt .............. : . 
Riktpris inklusive accis 
Arlig skatt . . . . .... . . 

4375 mm 
1670 mm 
1470 mm 
2604 mm 
1 270 mm 
1270 mm ' 

180 mm 
11,5 meter 

45 liter 
1150 kg 

11 451 kr 
194 kr 
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Teknik för A Ila 

ställer tio 

närgångna frågor 

till fem 

ägare av 

Taunus 17 M Kombi 

Varför köpte ni 
Taunus 17 M K ombi? 

Hur långt har n i kört den? 

Hur använder ni bilen? 

Hur stor är 
bensinförbrukningen? 

H ar ni haft några 
reparationer? 

Har er bil några särskilda 
nackdelar? 

Har er bil några särskilda 
fördelar? 

Vilka förbättringar 
vill ni föreslå? 

V ilka tekniska finesser 
sätter ni särskilt väT/le på? 

Vad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

I nä,sta 

Chaufför 
ERIK SKOG 

Vi köpte Taunus Kombi i första 
hand för dess storleks skull, då 
vi är fyra i vår familj . Bi lens vack
ra linjer bidrog även t i ll att det 
blev den här. Tidigare hade jag 
en Austin A 40, som jag fick bra 
inbytespris för. 

1600 mi l. 

Bi len använder jag mest för pri
votbruk. 

Bensinförbrukningen håller sig 
genomsnitt vid 0,8 liter/m i l. 

Nej, det enda är att locket till 
förgasaren gått sänder då luft
renaren är fär tung . 

Jag har inte hittat några nack
delar hos min bil. 

Ja, den är rymlig och bekväm som 
famil jevaqn . I övrigt är den myc
ket löttskott, motorn är lättåtkom
lig och galonklädseln lätt alt hålla 
ren . 

Har inga speciella önskemål att 
komma med . 

Den kraftiga och accelerations
snabba motorn. Värmesystemet ör 
mycket bra. 

17 M Combi ör en mycket god 
vägvagn och är lättkörd på näs
tan allt slags underlag . Sikten är 
finfin och bromsarna visar ingen 
som helst avmattning . 

bi/test: 



5 lesla __ Taunus 17 M Kombi 

Fabrikör 
ARNE FORNAS 

Kombivagnen köpte jag då jag 
fö r min fi rma be hövde en bil som 
kunde lasta skrymmande saker och 
som samtidigt lömpade sig ut
mörkt som personbil. 

4400 mil. 

Bilen går nästan uteslutande som 
firmabil med omväxlande stads
och lång resor. 

Vid landsvägskärn ing i 9~100 kml 
tim är bensinförbrukningen 1,05 
literImii och vid stadskörn ing 1,2-
1,3 literImi I. 

Då bilen hade gått 2 BOO mil skar 
motorn , vilket enl igt expertisen 
be rodde på a tt glykol g ick förb i 
topplockspackningen och ner i cy
lindern . Detta g ick inte på gar,an
tin utan jag måste kosta på en 
helt ny motor. Byte av bromsband, 
startmotorn reparerad , vattenpum
pen bytt, lödning av kylaren två 
gå nge r samt justering a v fö rgasa
ren ett fle rtal gånge r. 

Nackdelarna ha r ju varit åtskilliga 
enligt ovan . Bensinförbrukningen 
ä r i högsta laget . 

Största färdele n är bilens lätthet 
att ställa om från personbil till 
lastvagn. Instrumenteringen är 
bra li ksom bakdörrarrangemanget. 
lastutrymmet ä r stort. 

Jag önskar att bilen hade fyra 
dörrar, då de t nu kan vara svå rt 
vid i och urlastning . Avgasröret 
borde gå ut vid sidan - avga
serna sugs in i bilen, om man kör 
med bakdörren öppen . 

Den helsynkroniserade växellådan 
är bra. Den fullständiga instru
mentuppsättningen är både lättläst 
och överskådlig . 

Sikten är god . Bilens bromsar är 
bra o ch vägegenskape rna mycket 
goda . Kä rriktn ingsblinkvisa re n ä r 
utmärkt d å de n ä r synlig både 
fram , på sidan och bak. 

Köpman 
STIG NILSSON 

Jag behövde just den biltypen till 
m in firma och även privat . Den 
ser trevlig och representativ ut, så 
valet var inte alls svårt . 

1400 mil. 

Bilen använder jag dels för min 
firma, dels för privat bruk. 

Vid stadskörning drar den ca 1,5 
literImii och vid landsvägskörning 
1,1 liter. 

Endast byte av givare till tem
peraturmätaren vid 1 200 mil . 
Kostnad ca 25 kr. 

Vindrutetorkarna är för klena vid 
snöfall och bakvagnen för lätt, 
vilket märks mest vid halt väglag. 

Vagnen är lättkQrd, varm, rymlig 
samt lättstartad vid låg tempera
tur. Runt-om-sikten är god och 
vagnens lastutrymme är stort och 
fint men svårt att komma åt. 

Det vore önskvärt med fyra dör
rar, då lastning och lossning skul
le gå mycket lättare. Den last som 
ligger längst in är nu svåråtkom
lig . Kunde bilen även utrustas med 
större hjul skulle den passa ut
märkt även i vinter-Sverige. 

Bäst tycker jag om vagnens ut
märkta bromsar, som alltid är till
förlitliga. 

Sikten är mycket god, instrument
brädan madrasserad och bromsar
na tillförlitliga . Helljusblinkern i 
körriktningsvisarspaken är verkligt 
bra. Fin fjädring under alla års
tider utom vintern, då bilen är för 
baki ätt. 

Franskbyggda 

Fabrikör 
INGEMAR FREDRIKSSON 

Jag köpte Taunus 17 M Komb i för 
att vagnen kan användas anting
en som femsitsig eller, sedan bak
sätet fällts ihop, som tvåsitsig med 
lastrumsgolv. Dess smakfulla linjer 
och ovanligt prydliga Interiör samt 
ett pris som jog ansåg accepta
belt spelade också in . 

2300 mil. 

Mest för stadskörning till och från 
arbetet samt för semesterkörning. 

1,1 literImii är medelvärdet för 
stadskörning . 

Bensintanken har bytts och det 
har varit trassel med dörrlåsen . 

För små hjul är en nackdel spe
ciellt vid vinterkärning. Tanken 
ligger oskyddad för reservhjulet. 
luckan för reservhjulet borde för
ses med handtag . Vid B5 kmltim 
uppstår ett brummande ljud. 

Bilen är lätt att kära, en åsikt som 
även delas av min fru. Vagnen lig
ger bra på vägen och är snabb. 
Bra kärställn ing . 

De detaljer som lag angivit un 
der frågan om bilens nackdelar 
med undantag för hjulstorleken, 
som säkerligen är anpassad efter 
motorn och bilen för övrigt. 

De olika instrumenten är bra ut
förda och praktiskt placerade 
samt omkopplare för omkörn ings
ljus och kärriktningsvisare väl pla
cerade vid rotten . 

Ratte n är tillverkad ovett fjädran
de och stötdämpande material. 
Skumplaststoppn ingen samt den 
goda runt-om-sikten gör också sitt 
till fär säkerheten. Beslag fär sä
kerhetssele finns inte som stan
dard , vilket är en nackdel. 

Simca 

Trädgårdsan läggare 
KARL AXELSSON 

Fick ett my.cket bra inbytespris för 
min Ford Prefect 55. Vi ville ha en 
större bil än den gamla och sam
tid igt en praktisk både ur nytto
och familjesynpunkt. 

4000 mil. 

Bilen används mest som nytto
vagn, men dessutom som familje 
vagn på lör- och söndagar samt 
semestrar. 

Vid landsvögskörn ing , som före
kommer rätt mycket i mitt fall , hål
ler sig bensinförbrukningen vid 0,9 
literImiI. 

Inga reparationer förutom två 
gånger byte a v brytarspetsa r och 
tändstift . 

Jag kan inte söga att vagnen har 
några särskilda nackdelar. 

Färdelar finns några stycken som 
t . ex. bilens goda vägegenskaper, 
den fina sikten och j<ombivagnens 
rymlighet jämfört med en vanlig 
personbils . 

Jag har inga förbättringar att 
föreslå . 

Sikten ä r fi n runtom och bilen ä r 
mycket acce le rationssnabb. Bra 
fjädring . 

Har man snödäck vid halt väglag 
ligger bilen alltid bra på vägen. 
Jag har kört bil i 30 år och därav 
lång tid som yrkeschaufför, så 
man ve t ju nume ra hur man skall 
bete sig om något oförutsett in
träffar. 

Ariane 
9/60 TEKNIK för A LLA 13 



Engl'and gör "Dubbel-Caravelle" 

Akterinstallationen ger många fördelar ur ser
vicesynpunkt. De fyra Ralls Royce eanway-mata
rerna kan snabbt monteras av planet för genom
gång eller reparationer, och man uppnår öven 
en avsevört farenklad installation av ledningar 
etc. vid denna typ av motormontage (ovan) . 
T. h. återges en treplansskiss av Vickers ve 10. 

Vickers ve 10 i data _ 
• Spönnvidden ör 42,7 m, löngden 48,4 m 
och höjden 11,9 m. Vingytan ör 260 m2• 

• I förstaklassversian tar Vickers ve 10 
88 passagerare, i turistklass 105 passage
rare och vid maximalt utnyttjande av 
kabinens utrymme 150 passagerare. 

• Den maximala startvikten ör 135,6 ton 
och räckvidden är ca 7000 km med en 
last på 17 ton jämte föreskrivna bränsle
reserver. 

• Det brittiska jetplanet beröknas få en 
maxhastighet, som är jämförlig med öv
riga långdistansjetplan . 

• Planet får fyra Rolls Royce eonway
motorer i en kraftigare version, vars data 
ännu inte är kända . 

14 TEKNIK för ALLA 3/60 

Det franska jettrafikplanet Caravelle har blivit en stor framgång och det är 'därför 
långt ifrån överraskande att även andra flygplansfabriker bestämt sig för "akter
montage" av motorerna. Den brittiska flygindustrins kommande trumfess på iettrafikens 
område, Vickers VC lO, får därför en motorinstallation med tydlig fransjc förebild. 

• Den engelska flygindustrins storhets
drömmar om en ledande plats i jetål
derns trafikflyg fick ett brått slut i och 
med Comet-planens olycksserie. Det blev 
amerikanska och franska fabriker som 
fick många av de beställningar, som an
nars hade kommit den brittiska flygin
dustrin till godo. 

Britterna hal' inte gett sig. Om tre år 
är Englands nya trumfess på j etflygets 
område klart att sättas in i trafik. Det 
är Vickersfabrikens VC 10, som beställts 
i 35 exemplar redan innan prototypen 
flugits. 

Vickers VC 10 är ett intressant plan. 
Det är ett långdistansplan, som även 
lämpar sig för medellånga distanser. 
Planet påminner till exteriören om Cara
velle, och britterna har också lånat det 
franska uppslaget med aktermontage 'av 
motorerna. Skillnaden är här bara att 
Vickers-planet bär fyra jetmotorer med 

\ . 
två motorer monterade på var sIda av 
flygkroppen i dubbelmontage. 

Det nya Vickers-planet har kon
struer ats för att kunna landa på spe
ciellt besvärliga flygplatser, där de an
dra j etbjässarna inte kan gå ned på 
grund av kor ta landningsbanor eller 
därför att flygfältet ligger på alltför 
stor höjd över havet. Genom Vickers 
VC 10 hoppas man alltså kunna trafi
kera städer, som annars inte kunnat 
komma i åtnjutande av jettrafik med 
långdistansplan. 

Den Caravelle-liknande motorinstalla
tionen har valts för att den ger en renare 
vingkonstruktion och dessutom ger ökad 
säkerhet t. ex. vid buklandningar. Akter
montaget är även fördelaktigt då det 
gäller ljudisoleringen, och man kan där
för räkna med att det engelska jetplanet 
får en lika angenämt tyst kabin som 
Caravelle. • • 



på ,kö sbowcle 
:;::':' 

Två miniracers lar en kurva på Fredholms nya " TT-miniracerbana ". Maserali-karasserna har hömtats från leksaksb ilar och skalan ör 1/40. Bilarna ör för
sedda med den siupaliga Terrier-motorn , sam öven kan byggas in i trånga karosser . Praktsladdar sam avon uppnås på banar med nedsönkta spår. 

Det har hänt åtskilligt sedan Teknik för Alla lanserade miniracinghobbyn i Sverige. 
Nyheterna kommer slag i slag på detta område och här visar RUNE FREDHOLM två 
intressanta experimentbyggen, som bör kunna intressera landets miniracervänner, 
nämligen en otroligt snabb, direktdriven Lotus-racer och en bana i miniatyrskolan 1/":0. 

• Folkskollärare Rune Fredholm 
Bromma lanserade världens största mi
ni racerbana i höstas, och i Tf A Dl' 19 / 59 
kunde vi berätta om denna 53 m långa 
fartbana_ Just nu experimenterar Fred
holm med en bana, som faktiskt torde 
tillhöra de minsta som byggts. 

Fredholms nya bana kan sägas vara 
mini racinghobbyns TT-skala. Det rör sig 
häl' om racervagnar i en ungefärlig ska
la av 1/ 40, utrustade med den lilla 
ettriga, sjupoliga Romford Tel'l'iel'-mo
tom, som fakt iskt tillverkas just för lok 
i TT-skala. Racel'vagnarna äl' ombyggda 
leksaksbilar, som trots att de bara kos
tar l1"lgon krona per styck hal' högst 
skalen li ga karosser. Föl' dessa miniatyr
racers hal' Fredholm tillverkat en bana 
efter samma princip som den tidigare 
jätteanläggllingen. Underlaget är maso-
11it, i vilket spår tagits upp med hjälp 
aven bandsåg. Längs spål'en löper 

Bilden t. h. visar två " TT -minirocers " i skala 
1/40 tillsammans med det verkliga fartåket, en 
Lotus ur Merit-serien , som utrustats med den ur
starka amerikanska modelljärnvägsmotorn Pitt· 
man DC 65 . Miniracern är god för ca 65 km/lim. 

Lotus-racern ör en plastmodell ur Merit-serien, 
som färsetts med Pittman-motor . Denna n volts 
modelliörnvögsmotor har utgående axel på båda 
sidor om motorhuset och modellen är direktdri
ven, dvs . bakhiulen har monterats på mataraxeln . 

smala remsor av aluminiumfolie. Ström
men leds av alunliniumfolien och tas upp 
av bilarnas s läpkontakter. Banan har 
gjorts i sektioner, som snabbt monteras 
ihop med hjälp av eJl enkel klämfatt
ning, och en hyggligt tilltagen oval får 
gott och väl plats på ett vanligt köks
bord_ 

Det är ännu inte säkert om Fl'edholm 
skall ta upp TT-mini racingen på till
verkningsprogrammet, men i vi lket fall 
som helst kan man konstatera att denna 
form av mini racing böl' ha sina fördelar. 
Häl' kräver banan ett ytterst minimalt 
utrymme, och kostnaderna kan också 
hållas mycket låga. Romford Terrier är 
en sjupolig motor, och är därför mera 
påkostad äri många andra modelljärn
vägsmotorer. Den tillhör därför inte de 
allra billigaste, men ingen behöver avstå 
från denna form av miniracillg av den 

(Forts. på sid. 27) 

Rune Fredholm visar här ovan sitt senaste experi
mentbygge, en miniracerbana i skalan 1/40 med 
ombyggda leksaksbilar. Banan är av masonit med 
bandsågode spår och strämmen leds med hiölp 
ov aluminiumfolieremsor på spårets bada sidor. 
Banan har tillräckligt små dimensioner för att 
kunna lög!las på ett vanligt bard . Den består 
av monteringsbara sektioner I som hålls fast 
med hiälp aven enkel men hållfast klämfatt
ning. Sektionerna ör inte större ön att den ned· 
monterade banan kan färvaras i en byrålåda. 
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Raceriolle lör 300 kr: 

En lättbyggd och snobb racerjolle för snobba turer på 

sommarvatten är väl ett lämpligt fritids objekt för mörka 

vinterkvällar. I förra numret av Tf A började Tommy Ger

toft sin byggbeskrivning av fortåket och redogjorde då 

för hur spont, köl, stäv, akterspegel, vägare och "stapel

bädd" bör tillverkas. Hon fortsätter här med bordlägg

ning, däckning, finputsning och målning innan bygget 

kon gå i sjön. Tillsammans med förra avsnittet presen

terades också ritningar och lista på allt behövligt material. 

Bordläggning och sjösättning 
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Bilden överst till vön
ster visor den eleganta 
racerjollen i sitt rätta 
element med ägaren 
vid rodret. Obs. den 
nödvöndiga flytvösten. 
På bilden under har 
spant, stövar I köl och 
vögare kam m it på plats 
och finputsats. Bard
löggningen kan böria. 
På nedre bilden ör 
bordlöggningen klar, 

.skrovet har tagits loss 
frön bädden och vänts, 
iM Jn däcket kan läg
gas och iollen mölas. 
PÖ motstöende sida vi
sas mallarna efter vii· 
ko bordläggningen av 7 
mm plywood skärs ut. 

• I fÖl'sta avsnittet av byggbeskrivning
en på racerjollen redogjordes för hur 
spant, köl, stävar, akterspegel och vä
gare ritades upp, sågades till och sattes 
samman. Samtliga skarvar limmas och 
skruvas och förses med plywoodför
stärkningar och när nämnda delar är 
färdiga kan vi dil'ekt övergå till bygg
l1adsbädden. Denna görs av exempel
vis två stycken 2" X 5" -l'eglar på hög
kant, sammanhållna av 1" X 4" tvärsträ
vor i vilka spanten sedan fästs vid upp
riggningen av de tidigare färdigställda 
byggnadselementen. Avståndet mellan 
reglarna tas i fl'amändan ca 20 cm och· 
i ah:terändan ca 100 cm. Tvärsträvorna 
fastspikas på ett inbördes avstånd lika 
med avståndet mellan spanten enligt rit
ningen. Avståndet mäts framkant-fram
kant eller bakkant-bakkant. 

När nu bädden är klar börjar man 
fästa spanten (stadigt med spik) i in
bördes avstånd och höjd från den gemen
samma baslinjen i enlighet med måtten 
på l'itningen. De måste stå i absolut rät 
vinkel samt i lod och våg mot baslinjen, 
i annat fall riskeras att båten blir skev. 
Man kan lämpligen lägga en längsgå
ende bräda ovanpå spanten och fästa 
denna provisoriskt med en spik i varje 
spant för att hålla dem i rätt läge in
bördes till dess att kölstocken är ilagd 
och fastskruvad, 

Den ovannämnda baslinjen kan vara 
vilken godtycklig linje som helst men 
enklast är, att ovanpå tväl'stl'ävorna i 
bädden fästa en rak bräda i linje med 
båtens kölstock. Fl'ån denna bräda tas 
höjdmåtten vid varje spant samt vid 
förstäv och akterspegel mellan brädans 
överkant och den punkt, där kölens ut
sida kommer att ligga, då kölen kommer 
på plats. 

När spanten är fastspikade och upp
riktade på bädden, läggs kölstocken med 
förstäv och akterspegel ovanpå spanten 
och passas in i urtagen. Akterspegelra
men fästs i bädden och skruvhål borras 
i kölstocken för varje spant. Därefter 
fästs kölstocken med lim och skruv i 
spanten med början akterifrån. Förstä
ven böjs ned till rätt höjdmått och fästs 
i bädden med ett par lodräta strävor 
mellan förstäv och bädd. 

Vi övergår därefter till fastsättning
en av slag- och balkvägare samt botten
bädd och börjar då från akterspegeln. 
Slag- och balkvägare skall skjuta ut ca 



50 cm framför förstäven för att under
lätta böjningen. Samtliga lister limmas 
och skruvas i varje fästpunkt. Alla 
överskjutande delar sågas bort och 
stommen är klar att hyvlas och putsas 
för bordläggning. 

Vid hyvling av köl tock och vägare 
används en rak list eller plywoodrem
sa, som vartefter hyvlingen fortgår 
läggs tvärs köl och slagvägare och förs 
längs dessa för att kontrollera full an
liggningsyta för bottenbordläggningen. 
På samma sätt kontrolleras balk- och 
slagvägare för sidobordläggningen. 

När detta är klart kläs akterspegel 
och förstäv med plywood. Plywoodskivan 
hålls mot al{terspegel och förstäv och 
ritas efter dessa. De sågas ut med ca 
1 cm övermått och hål för skruv borras. 
Skr uvdelning i akterspegel ca 5 cm, i 
förstäv något glesare. De så förarbetade 
skivorna limmas och skruvas fast. Kan
terna renputsas med hyvel. 

Sedan kommer den egentliga bord
läggningen som börjar med bottenbord
lägg-ningen. 

Plywoodskivan läggs på botten och 
f ästs med några tvingar. Rita under
ifrån in alla spant, vägare och bQtten
stockar samt var skarven l igger. Såga 
ut plywooden med någon centimeters 
marginal på båda sidor, samt såga en 
slits framtill längs köl stockens V-fas
ning till en längd av, ca 1 JTI . Märk där
efter upp och borra hål för skruv (borr 
4 mm). Delning: Vägare och kölstock 
(dubbla rader) ca 5 cm, övriga ställen 
J-S cm. Obs ! Se till att inga hål görs 
mitt för tid'igare skruvar i &pantkon
struktionen samt att hå len borras, så att 
skruvarna inte kommer i den material
fattiga kanten i vägarna. 

Gör därefter två stycken laskbrickor 
(skarvbrickor) av plywood med en bredd 
av ca 15 cm och passa in dessa mellan 
kölstock och bottenvägare. Borra skruv
hål i bottenbord:äggningen för laskbric
korna, dubbla rader, med en delning ej 
överstigande 5 cm. I allt alltså 4 rader 
skruv när bägge bottenhalvorna är på 
plats. 

Limma och skruva fast bottenskivan. 
Därefter tillpassas, borras och fastsätts 
de två främre bottenhalvorna. Laskbric
korna inp.assas över skarvarna samt lim
mas och skruvas fast i bottenhalvorna. 

Efter renhyvling av bottenbordlägg
ningens kanter tillpassas och monteras 
sidobordläggningen på samma sätt som 
bottenboi·dläggningen. Efter renhyvling 
av sidobordläggningens kanter i botten, 
för och akter är nu båten klar att vän
das för påläggning av däcket. Spantens 
för längda sidosträvor samt strävorna i 
för och akter sågas av och båten kan 
vändas. 

Spantens toppändar putsas och sido
bordläggningens överkant renhyvlas i 
samband med den snedhyvling vi måste 
göra av balkvägarna för däckets lut
ning. Ä ven förstävens och akterspegelns 
överkant snedhyvlas för däcket. 

Plywooden till däcket uppritas, sågas 
till med någon centimeters marginal och 
borras för skruv. Delning : 7-8 cm. 

Däcket limmas och skruvas fast i 
däcksbalkarna, i förstäv och akterspegel 
samt längs balkvägarna. Däckets inner
kant längs sidorna är fri bärande. Skar
varna förstärks med laskbrickor liksom 
tidigare botten- och sidobordläggningen. 

Därefter återstår endast att göra 
säten och ryggstöd samt att måla båten 
och montera beslag, vilket allt är bero
ende av var och ens personliga smak, och 
vår båt är färdig för sjösättning. •• 
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Radarkarta • 
I dubbelljudfalt 

Draken har överskridit dubbla ljudfarten. 
Den nya versionen av Flygvapnets delta
vingode jaktplan ligger långt framme i in
ternationell konkurrens, och J 35B är utan 
tvekan ett av världens snabbaste och 
mångsidigaste stridsflygplan. En ny och 
starkare version av Rolls Royce Avon
motorn och en svenskkonstruerad efter
brännkammare ger planet imponerande 
fartresurser. Navigationsutrustningen är 
av högsta internationella klass och om
fattar bland annat radarsystem för navi
gering på lägsta tänkbara höjd. Ett 
SAAB-tillverkat, mycket avancerat direkt
anfallssikte ökar planets avändbarhet i 
strid. Dubbeldeltan kommer nu även ' som 
tvåsitsigt "överljudsskolplan " i den nya 
versionen av J 35C Detta plan kan 
snabbt förvandlas till jaktplanet J 35A. 
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• Den nya versionen av Draken tillhör 
utan tvekan den absoluta eliten av mo
derna stridsflygplan. J 35B är utrustad 
med en ny engelsk jetmotor av typen 
Rolls Royce RB 146, som är en avance
rad utveckling av den välkända Avon
motorn. Genom den nya motol'n har pla
nets toppfart och stigförmåga förbätt
rats yttel'ligare. 

Liksom den tidigare versionen har 
J 35E en efterbrännkammare, konstrue
rad av Svenska Flygmotor AB. Denna 
efterbrännkammare utnyttjar till fullo 
den rymliga bakkroppen i Dl'aken och 
ger en avsevärt ökad dragkraft under 
t . ex. strid. 

Den elektroniska utrustningen är ock
så av högsta klass. Utrustningen på ex
portversionen av J 35B omfattar bl. a. 
två sepal'ata kommunikationsradioan
läggningar, en modern datacentral och 
två navigel'ingssystem, varav det ena 
elektroniskt och det andra en automatisk 
besticksräknare. Instrumentpresentatio
nen föl' föraren sker enligt modernaste 
metoder. 

Planet är också fÖl'sett med ett l'adar
siktesystem, som är avsett för strids
uppdrag av alla tänkbara typer mot 
både luft- och markmål. 

Radarns möjligheter har utnyttjats på 
flera olika sätt såsom "ground map
ping", "contour mapping" och "ten'ain 
c1earance". Vid "ground mapping" pro
duceras på radarskärmen en kartbild, 

Seriet illve rkningen a v Draken ä r nu i 
full gå ng . Bilden t. v. visor monte ri ngs
hallen hos SAAB i Linkäping , där 
lå nga roder av dubbe ldeltoplanet ör 
unde r arbete. SAAB hor också ut
vecklat ko mp lice rade instrument för 
Drake n, bl . a. ett di rektanfall ssikte . 

J 35C ör e n äve rljudssnobb sko lversia n 
av Draken. Nospa rtiet (t. h.) är o m
konstru erat och lö ra re o ch e lev sitte r 
i tandem un de r den lå nga ka bin hu
ven . Den tvås itsiga versionen kan 
sn a b bt färvandl as till ja ktp lan a v typ 
J 35A genom att mon mo nterar a v nos
partie t och ersätter detta med mot
svara nde del Irå n jaktplanversionen. 

vilken kan utnyttjas tillsammans med 
den automatiska bestickräkningen. Vid 
"contour mapping" visas på radarskär
men en bild, som gör det möj ligt för 
fÖl'aren att urskilja nivåskillnaden i 
terrängen nedanför. Vid flygning på 
mycket låg höjd ges även upplysning om 
nivåskillnaderna i den kringliggande ter
rängen. Drakens extremt goda manöver
~genskaper gör det möjligt att utnyttja 
denna radartyp till f ullo. "Terrain c1ea
rance" är en radarmetod, som gÖl' det 
möjligt att flyga lågt utan marksikt. 

Flygvapnets motsvarighet till export
versionen av Draken har annat sikte och 
elektronisk utrustning. Utrustningen är 
anpassad till det modernaste svenska 
stridsledningssystemet och planet har 
bl. a . ett av SAAB tillverkat, mycket 
avancerat direktanfallssikte, som kom
mer att avsevärt öka det svenska luft
försvarets effektivitet. 

En återblick på hastighetsutveckling
en för svenska flygplanskonstruktioner 
ger vid handen att Flygande Tunnan, 
som provflögs 1948, nådde Mach 0,86 i 
sin första version. 

1952 provflögs Lansen, som året därpå 
uppnådde sin maximala planflyktsfart, 
Mach 0,9, och i dykning året därpå som 
första svenskkonstruerade flygplan över
skred ljudhastigheten. Draken provflögs 
1955 och överskred ljudhastigheten i 
planflykt 1956. Den nya versionen J 35B 
överskred nyligen Mach 2 i planflykt. 



Italienarna bygger inte bara eleganta 
bilkarosser, utan har även gjort sig kän
da som båtbyggare i mästarklass. Riva
båtarna byggs vid en alpsjö i Dolomi
terna och ger med sina formsköna linjer 
och påkostade elegans ett intryck av vad 
italienarna kan åstadkomma i den vä
gen. Båtar som Super Florida och Aris
ton är dock inga billiga leksaker. Här 
är det fråga om utvalt material och kva
lificerat hantverksarbete av högsta klass. 
Nu har Riva-båtarna kommit till Sverige 
och man kan räkna med att dessa flotta 
dröm båtar kommer att tillhöra attraktio
nerna på årets båtutställning i Stockholm. 

Nu kommer 

• I sommar kommer Medelhavets vack
raste båtar att debutel·a på svenska fjär
dar. AB N. K. Kristensson har nämligen 
beslutat lansera de italienska Riva
båtama i Sverige och den första Riva 
Super Florida-båten har redan hämtats 
upp f!'ån det välutrustade båtvarvet vid 
alpsjön Lago D'Iseo i Italien. 

Dessa lyx båtar är i en klass för sig. 
Finishen på de välarbetade mahogny
skroven skulle väcka avund hos en mö
beltillverkal'e. Enligt uppgift slipas och 
femissas skroven hela 12 gånger före 
leveransen .. . 

De spegelblanka däcken är rena intar
siaarbetet med in läggningar av ljust trä 
i stället föl' kittade nåt. Precisionshant
verk kostar pengar, och en Super F lo
rida går också lös på sina 38 950 kr. 
Båten är 5,9 m lång, 2,16 m bred och 
gör 37 knop med en Chrysler Marin på 
177 hk. • • 

En Chry;-Ie r Mar in VS (ovan ) på 177 hösta r dr iver from lyxiga Riva Super Flo rida med e n fort av 
hela 37 knop. Vid toppvarvet 3600 v/mi n slukor den kraftiga inombo rdaren 25 I/tim. Bilden nedan t. v. 
visor det ryml iga akterutrymmet . som lält och behändigt kon gäras bäddbart. Lägg mörke till den 
påkostade ratten (nedan) och instrumenttavlan . Varvräknaren visar ä ven a ntal et kö rda motort immar. 
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De! amerikanska loke! Grea! Narthern S-l 4-8-4 är en pampig nyhet frc'Jn Tenshodo . Detta imponerande HO-lok är 39 cm lc'Jngl och väger 1 100 \1. 
" Narthern " är mycket noggrant detaljerat och kostor 299 , 50 färdigbyggl men kan pc'J beställning även erhc'Jllas i byggsats . Agent, RoR-Hobby, Malmo. 

HOBBY HOBBY HOBBY HOBBY HOBBY HOBBY HOBBY 

En trevlig nyhel frc'Jn Davies Charlton - det är 
det nya namnet pc'J den välkända engelska Alibon
fabriken - är Bantam-motorn (I . v.) som kostar 
29 , SO. Motorn levereras komplett med tank och 
den nya, myckel effektiva snabbstarten . Bantam 
är en glädstiftsmotor pc'J 0,8 cc och den impar
leras av Sven E. Truedssons Modellflygindustri. 

Racern Firebolt kommer nu i plastbyggsats frc'Jn 
Monogram. Satsen kostar 7 , 50 och bilen kan fär
ses med Minijet-motor . Sigurd Isaeson AB har nu 
även kommil med sin kalalog fär 1960, som am
(ottor plastbyggsatser från Hawk och Monogram, 
OK- och Ta ifun -motorer, Jetex-modeller, modell
flygplan, bc'Jtmodeller m. m. Priset är 75 äre . 

Tro del eller inie, men det är faktiskl mäjligl 
all bygga linkontrollmodellen Colt pc'J sc'J kort 
tid som bara en timme . Då återstår bara mål
ningen innan Veron-madellen är flygfärdig . Bilden 
I. v. visar byggsolsen med samtliga balsadelar 
färdigformade och med bockat landningsställ 
och gummihjul. MOlorbockarna är inpassade, hc'J
len barrade fär kontrollhornen elc. Spännvid
den är 47,5 cm och Colt kan färses med motorer 
mellan 0,7~1.s kubik . Denna myckel grund
ligt färarbelade Veron-sats imporleras av AB 
B. Beckman & Co, Jakobsgatan 24, Slockholm C. 

Del har kommit c'Jtskilligo nyheter i W ikings stora serie av trafikmodelle, . Vi 
ser här en Porsche Spyder, som kostar 70 äre . Som " depc'Jvagn " anvä nds här 
en modell aven stor Buss ing-skc'Jpb il. W iking-mode llerna är i skala 1, 90 och 
kan därfär a nvä ndas tillsammans med HO-tåg . Sve nska Mode ll im porten. 

Den ital ienska Pocher-fabr ikens mj-vagnar är exakta skalamodeller av färe
b ilderna. Fär nc'Jgra c'Jr sedan färeslog Rosengren & Riis i Malmä all Pocher 
sku lle ta upp öven svenska vagnar, och nu f inns det en hel serie sådana på 
svenska marknaden . Vi se r hä r Pochers mode ll av l it! . G . Den kostar 14 kr. 
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Det franska experimentplanet Nord 1500 Grif/on 
har uppnått en hastighet av Mach 2,19 på l 500 
m hö jd . Grillan Ör ett d e ltaplan med ytterst 
tunn vingprofil och har använts för experiment 
i fo rm av kombinerad drift ram jet- och jetmotor. 
Planets spönnvidd Ör 7,9 m och löngden Ör 14 m. 

Prototypen till ett nytt ame rikanskt ant iubåls
fl ygplan med beteckningen P3V-l har i dagarna 
g jo rt sin första flygn ing vid lockheed-fab riken 
i Cal ifornien. P3V-l ä r en militär version av 
passagerarflygplanet lockheed Electra och kan 
med fö ra torpeder, sjun kbo mber och strid sra ke te r. 

Den franska flygindustr in könnetecknas ovett 
livl igt experimenterande, o ch få länder to rde 
få fram så många nya pro totyper som Frankrike . 
Bilde n visar en Nord 1100, som nu bY\lgts om a v 
flyg fab riken SFERMA i Bo rde a ux o ch försetts med 
en turbopropmotor av typen Turbomeco Astazou . 

Före a ndra vörldskriget var lufthansa ett a v de 
stö rsta fI 'tgbolagen i Europ'a . Det tyska fl yg fö
re taget forsöke r nu återerovra sina g amla pos i
t ioner. Hör se r vi e n av de fyra Boei ng 707 In
tercontinental , sam bestä llts a v l uftha nso. Pla 
ne t är utrus ta t me d Ro lls Royce Conway-motorer. 

SAAB 93 F ä r e n völkönd syn pö våra svenska 
vägar , och vinnaren vet alltså vad han hor chans 
ott få. Bli r d et för e r som Fru Fortuna öppnar 
dörren t ill e n SAAB med a ccis och oms betalda ? 

år, 20 frågor, 20 pflser 

Rond nr 2. 
omSAAB93 
• Vill nj vinna en SAAB ? Naturligtvis, 
eftersom er prestation samtidigt blir en 
rolig test , på hur det står till med er 
tekniska a llmänbildning. 

T ävlingsreglerna återfinns liksom 
uppgiften på nästa sida i tidningen, och 
klarar 11i den uppgiften till juryns belå
tenhet, går ni vidare till en utslagstäv
ling, genom att ni får en skriftlig upp
gift att lösa. 

T ävlingen omfattar tre etapper, varav 
detta är den andra. Var och en som 
klarat en etapp i tävlingen med godkänt 
resultat, kommer med i slutprovet som 
än så länge är hemligt. 

I varje etapp utdelas emellertid också 
penningpriser. Sammanlagt 20 hundra
lappar fördelas i varje etapp bland de 
tävlande, som insänt de först öppnade 
rätta lösningarna. 

T oppvinsten i tädingen är som ni väl 
redan vet en SAAB 93 F med leverans
trimning, skatt, accis och oms betalda, 
dvs. fullt körklar. Vinnaren kan kost-

'1 

nadsfritt få resa till SAAB-fabriken i 
Trollhättan och bokstavligen få följa sin 
egen bils tillkomst, innan han hämtar 
den och kör hem. 

SAAB 93 F är en alltför \'älkänd syn 
på svenska vägar för att tarva en utför
ligare presentation. Så mycket kan väl 
på en gång sägas, att det blir en ur den 
svenska bilpublikens synpunkt mycket 
populär bil, som vinnaren i Teknik för 
.!\!la~ jubileumstävling får som belöning 
fÖl: sin prestation. Blir det ni? • • 

P.s. ! Ni har. fortfarande chanse n a tt täYla 
äyen i den förro etappen. Se Tf A nr 2. ! 

'" • • fil 

• • • • • 

. __ ............ . 
TÄVLINGSKU PONG, insänds ifylld i fullt fra nkerat kuvert till Teknik för 
Alla, Box 31 37, Stockholm 3. Skriv "Sigges Motorcirkus" på kuverte t. 
lösningarna måste för a tt komma med i bedömningen vara postade senast 
fredagen den 19 februari 1960. 

Den rätta meningen ur lös~norden i tövlingsuppgiften a nser jag vara : 

Namn: .. . .•.......• . ............. . Bostad : ....... , ...............••• 

Postadress : .......... .. . . _-

'I 

• • • • • • • • 
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Dags för etapp nr 2 i den stora tövlingen om Teknik 
för Allas vinst-SAAB. 

På den här sidan flaggar Sigge Furst av TfA-läsar
na i en tävling i motorkännedom. "Kontrollerna" i 
loppet består av 20 numrerade bilder, till vilRa det i 
textspalten finns olika svarsalternativ. Ett av de två 
svarsalternativen till varje nummer är rätt svar, det 
andra är felaktigt. 

Före varje svarsalternativ finns som synes en bok
stavskombination. Kombinati~nen avgör am ni har 
svarat rätt eller fel . 

Anteckna bokstavskombinationerna för de alterna
tiv ni tror är rätta i ordningsföljd runt racerbanan 
och dela sedan upp den ordramsa ni fått i lämpliga 
ord. Har ni klarat er genom kontrollerna får ni på 
det sättet fram rätt mening, som ni antecknar i ku
pongen på sid. 21. Fel alternativ på samtliga punkter 
ger också en mening, som emellertid inte gedkänns, 
och i loppet finns också en "fallgrop" dvs. en punkt 
där fel svar kan ge en kombination som .till synes 
passar in i sammanhanget. 

Minst en av tävlingens tre etapper måste. klaras 
med godkänt betyg för rätt att deltaga i finaltäv
Iingen om vinstbilen. Senast den 5 febru<;lri. kan ni . . 
också posta en lösning från första tävlingsetappen. 
(Flera godkända etappresultat ökar era ~hanser). 
Resultaten bedöms aven jury, vars beslut är utan 
apel!. • • 



Klarar 
• ni bild-

gåtan? 
1 BE Bilden förestöller franska snurre

möslaren J . Bonnier. 
GR Svenska racerstjörnan J. Bonnier. 

l ATU SAAB 93 har haft sin nuvarande 
front oföröndrad sedan 1956. 
KlA Fronten öndrades 1957, då vag
nen fick nylt luftintag. 

3 lE Stopplikt vid huvudled göller alla 
bilar. 
GA Från stopplikt undantas bilar un
der 700 kg. 

4 RDE Fronten på bilden tillhör en ex
perimentmodell från Volvos Amazon
serie. 
RAR Bilden visar fronten på Stude
baker lark. 

S TH Enzo Ferrari ör en berömd ost
odlare från Messina . 
NI Enzo Ferrari ör ögare aven sport
vagnsfabrik i Modena. 

6 Ekipaget på bilden k allas ••• 
ÄR go-kart. 
GA midget. 

7 R 1959 års vörldsmöstare i formell
racing heter Jack Brabham. 
SER Vörldsmöstarens namn är Donald 
Duck. 

8 INTE Varg ·Olle Nygren har fålt sill 
smeknamn efter sin farfar I som var 
berömd vargdödare . 
NU Namnet syftar på Norrköpings
klubben Vargarna. 

9 Bilen på bilden har ell feminint namn. 
den heter .•• 

10 

11 

11 

15 

16 

17 

18 

19 

VI Arabella. 
Yl Isabella. 

Mannen på bilden brukar kallas .•• 
llF Motorprinsen . 
DAR Pansarprinsen. 

Den vagn, som hör delvis visas bru
kar tas som exempel på . •• 
EH italiensk fiffighet . 
IN tysk kvalitet. 

OP Mannen vid rallen har gjort sig 
en förmögenhet på spelautomater. 
Al Han sysslar i stöllet med gröv
maskiner. 

Panoramorutan på bilden tillhör .•• 
PF en bit med fyrtaktsmotor. 
lÄ en bil med tvåtaktsmotar. 

Den bastante mannen på bilden har 
varit chef Över • •• 
VU Juan Manuel Fangio. 
ULL Joakim Bonnier. 

Den engelska BMC 850 ör för engel
ska förhållanden röll unik. Den ör .•• 
NG framhjulsdriven och gummifjöd
rad . 
TU bakhjulsdriven och sjusitsig . 

PV 544 är besiktigad för hur många 
personer~ ,-
TF fyra vuxna . 
EN fem vuxna. 

Martin ljung har offenlligt provat 
sina färdigheter i ••• 
OMV speedwayåkning. 
OR lindans på motorcykel. 

Carl-Gunnar Hammariund är flerfal
dig svensk mästare i .• • 
INS sportvagnskörning. 
ERJ ekonomikörning . 

Vagnen på bilden har en motor på .•• 
TBI 46 hk. 
UST 73 hk. 

10 Den kvinnliga rallybilisten på bil
den heter • •• 
NU Evy Rosqvist. 
LEN Greta Molander. 



Den enkla borrstyrningen är lätt och billig att 
göra själv, eftersom metalldelarna kan käpas 
praktiskt . taget helt färdiga. Med hjälp av 
den gär ' handborrmaskinen exakt lodräta hål. 

• Antagligen har ni någon gång försökt 
att på fri hand borra lodräta hål i en 
tj<Jck träplatta. Och antagligen också 
fÖJ;vånats och föral<gats över hur snett 
ett sådant hål kan bli. Det är i sådana 
sammanhang man önskar sig en ordEmt
Hg bänkborl'maskin. Men dels kostar en 
sådan så pass mycket pengar, dels har 
den så pass begränsat användningsom
råde och tal' så stort utrymme, att den 
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BORRA RÄTT • • • 

Under arbetet i en hobbyverkstad uppstår då och då problem, som kan vara 

nog så knepiga att komma till rätta med. Oftast är orsaken en förklarlig brist 

på specialverktyg, vilket inverkar menligt på resultatet av flit och möda. Men 

bristen på dyra verktyg brukar kunna kompenseras på ett eller annat sätt ge

nom egenhändigt tillverkade hjälpmedel. Diplomingenjör HANS HELLMUTH 

HEYDEMANN har här~ på ett enkelt och billigt sätt löst ett par problem 

som är aktuella. Genom ett par hemgjorda tillsatser fungerar både hand

och bänkborrmaskinen betydligt bättre samtidigt som arbetet underlättas. 

, 

sällan kan försvara sin plats i en vanlig 
hobbyverkstad. _ 

P roblemet kan dock lösas på ett be
tydligt enklare och billigare sätt. Med 
hjälp av den här beskrivna anordningen 
kan man borra lika rätt med en hand
borrmaskin och få alla hålen exakt lika 
djupa dessutom. 

Av bilden f ramgår tydligt hur borr
styrningen fungerar. Handborrmaskinen 
kläms fast i den stora klotsen, som i sin 
tur är monterad på en platta. Tre enkla 
styrningar glider i bussningar i plattan 
och svarar för att överdelen rör sig lod
rätt mot underdelen. Dessa hålls åtskilda 
av spiralfjädrar på två av styrningarna 
medan den tredje endast har en stopp
ring och därmed fungerar som borr-

Bilden till vän.ter visar 
den stora bokklolsen 
där handborrmaskinen 
sölls fast. Eventuellt 
kan man få fatt i en 
lömplig bit i möbel
afförer, där liknande 
klotsar används som 
ben på stora skåp 
o. dyl. Hålet i mitten 
får avpassas efter den 
egna handborrmaski· 
nen, som dessutom 
helst bär ha en " städ· 
knopp" som kan ploc
kas bort och ge plats 
fär klämskruven. I kan
ten av hålet syns urtag 
för den fyrkantmuller i 
vilken klömskruven sit
ter. Undre bilden visar 
styrningen av 6 mm 
silverstö l med en 
bussning aven .ge· 
nomföring fastsall med 
ett genomgående, lätt 
stoppstift aven av· 
klippt spik. Ritnings
skissen på undre högra 
bilden visar hur de 
olika delarna sälls 
samman. Sifferanvis
"Ingarna återfinns i 
byggbeskrivningen. 

apslag, där borrdjupet i förväg kan 
.ställas in. Genom att både bussningar 
och stoppringar kan köpas färdiga i när
maste radioaffär elimineras praktiskt 
taget allt metallarbete och den behän
diga anordningen blir både lätt och bil
lig att tillverka själv. 

Den stora klotsen görs lämpligen av 
bok och utskärningen anpassas efter den 
egna handborrmaskinen. Måtten på rit-

. ningen kan justeras allt efter tycke och 
smak. I kanten av det stora hålet görs 
urtag för en fyrkantmutter passande. 
till klämskruven (9). Från sidan av 
klotsen bonas sedan ett 5 mm hål för 
klämskruven som dras fast ett par varv 
i muttern. 

De båda plattorna 2 och 3 sågas ur 
8 mm plywood och 9 mm hål borras u pp 
föl' bussningarna samtidigt i båda plat
torna, som då bör hållas ihop med en 
tving. Plattan 4 är endast 4 mm tjock 
och hålen skall där vara 12 mm i stället 
f ör 9 mm. 

Styrningarna (7) kapas till fö r slags
vis 145 mm långa, av 6 mm silverstål. 
Som bussningar används vanliga genom
föringar med 6 mm innerdiameter, som 

2 8 6 7 8 5 6 9 



MED/ BÄTTRE UTRUSTNING 

Ett enkelt vinkel bord underlöttor borrning i föremål med liten - stödyto om bön kborrmaskinen inte har svöngbort bord. Till vönster ses hur det hemgjorda 
vinkelbordet sötts fast på röret till bönkborrmask inens stativ med. hjölp ov de två klotsarna och genomgå ende bultar . Samtl iga delar till vin kel bordet finns 
med på högra bilden. I stöllet för plywood kan plattan g ivetv is tillverkas a v jörn plåt, som håller böttre , men ö r betydligt svårare alf bearbeta. 

kan köpas i alla radioaffärer. Detsamma 
gäller stoppringarna som också skall ha 
en innerdiameter av 6 mm. 

När silverstålsstyrningarna kapats till 
och kanterna brutits med hjälp aven fil, 
träs en bussning på stången tills flänsen 
ligger i kant med änden. Därefter borras 
tvärs igenom bussning och styrning med 
ett tunt borr, ett körnslag slås r hålet 
föl' att låsa bussningen och ett stopp
stift aven avklippt spik träs igenom och 
löds fast. Med bussningens mutter fästs 
sedan styrningen i platta 3. När alla 
styrningal' monterats fästs platta 4 un
dertill med genomgående bult och mut
ter, varvid tillses att bussningsflänsarna 
ligger i 12 mm-hålen. 
. Platta två fästs under den stora klot

sen med försänkt träskruv, och buss
ningal'Jla skruvas fast i 9 mm-hålen. 
Alla styrningar förses så med stopp-

Borrstyrning 
l bokklots l00xSO, 20-40 mm tjock 

2 plottor l20x 115x8 plywood 

1 platta l20x115x4 

ringar och två dessutom med t ämligen 
klena spiralfjädl'ar. Fjäderspänningen 
kan vid behov justeras genom att flytta 
stoppringarna. 

överdelen träs så på styrningal'na och 
de sistnämnda förses med stoppringar 
upptill föl' att förhindl'a att över- och 
underdel skiljs åt. 

V~nkelbord för bönkborrmaskin 
Ä ven en riktig bänkborrmaskin har 

sin begl'änsning. Är maskinen t. ex. inte 
utrustad med svängbart bOl'd kan det 
vara besvärligt att bona lodräta hål i 
kortänden på l'und-, fYl'kantstav eller 
andra föremål med liten yta . 

Det lättmanövrerade och enkelt till
verkade vinkel bordet, som beskrivs här, 
löser dock problemet utan svårighet. 

På bild 2 syns alla nödvändiga delar. 

MATERIALLISTA 

6 bussningar (genomföringar) med muttrar 

3 styrningar, 145 mm långa, 6 mm silverstål 

5 sroppringar med skruvar 
1 ringskruv med mutter 

2 tryckfjädrar lOx80 mm 
3 stoppstjft (avklippta spikar) 

4 träskruvor l" försänkta 

4 bultar 20 mm med muttrar 

4 mutterbrickor 
Dimensionerna kan ändras efter behov och några särskilda krav på skruvar
nas gängning finns inte. Bussningar och stoppringar kan köpas i radioaf
färerna. Innerdiameter 6 mm för att passa på styrningarna. 

Det är enklast att börja tillverkningen 
med klotsarna, som klämmer fast bordet 
vid borrmaskinstativet. Klotsarna sågas 
150 mm långa ur ett par bitar 30X30 
mm bok- eller ekstavar. Mitt på den ena 
långsidan görs med rasp eller såg en 
fördjupning som passar til1 stativröl'et. 
20 mm fl'ån klotsarnas kortändar bonas 
två 6 mm hål. / 

Plattan 2 skall hålla ungefärliga mått 
på 250X150 mm och består av 12 mm 
plywood. Naturligtvis kan man också an
~ända en järnplatta med ca 3 mm tjock
lek, men den är betydligt svårare att be
arbeta. I plattan bonas två 6 mm hål 
som svarar mot hålen i klotsarna. 

De tre delarna hålls samman av två 
genomgående bultar med vingmuttrar. 
Kom ihåg att lägga brickor under ving
muttral'l1a till skydd föl' trävirket när 
vinkelbol'det dl'as fast hårt. • • 

Vinkelbordet 
2 .klotsar. 30x30x 150 mm ek eller bok 

lplatto 25o.x l50x 12 plywood 

2 bultar 90 mm långa 

2 vingl!1uttrar passande till bultarna 

2 mutterbrickor 

Bultarna bör helst vara s. k. vagn
bult med svagt kupig, rund skalle 
med fyrkantig ansats på undersidan. 

Plattan kan om så önskas tillverkas 
av järn i stället för plywood men blir 
då betydligt svårare alt bearbeta. 

I gengäld håller järnplattan bättre 
och kläms inte sönder av bultskollar
na när vingmuttrarna dras åt. An
vänds plywood måste brickor läggas 
under bultarna. 
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Folke Mannersfedf: 

- Jag tror inte på W-motorn' 
, 

Baylin-moto rn ovan va r resulta te t aven ka na
densisk motorkonstruktörs strövanden och kom till 
1946. Den presterade två a rbetstakte r pe r va rv. 
1 ö r lufti ntag , 2 roterande slid , 3 rotor, 4 tötni ngs
kammar, 5 utblåsningss lid , 6 överströmn ings ka na l. 

Reda n 1932 byggdes i Eng la nd en vrid ko lvsmot" r 
av ovanstående konstruktio n med e n i stä ll e.t fö r 
tvll rotore r. Försöksexe mplaret p resterade 12 hk. 

NSU :s kompressor, anvönd och beprövad i b l. a . 
fab ri ke ns racermaskin, och dess mycket omdisku
terade efterföljare, Wo nke l-motorn, har som 
fra mglIr av ovanstående b ild lI tski lligt gemen
samt. , stort se ll är de t e nbart den tre kantiga 
ko lve ns form och förbrä nn ingsrummet so m skil jer. 
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Felix Wankels rotationsko lvsmotor har den senaste tiden gått genom vä rlds
pressen som en sensation. Men reaktionen har på många håll varit avvak
tande, och Teknik fö r All as Folke Mannerstedt, som i nummer 1 beskrev 
motorns funktion, hör till dem, som ställer sig tvivlande till det praktiska 
värdet av Wankel-motorn. Jag tror inte att den skiljer sig så revolutionerande 
från tidigare, liknande motortyper, som försvunnit, deklarerar han. Och i den 
här artikeln klargör han i detalj sin syn på Wankel-motorn och dess framtid . 

• Flertalet kompressorer kan som regel 
med mer eller mindre gott resultat köras 
baklänges som ång- eller tryckgasmotor, 
och många av dem kan med litet fantasi 
förvandlas till motorer, ibland efter 
fyrtakts-, ibland efter tvåtaktsprincipen. 
Därvid har alltid de roterande kompres
sorerna varit intressanta och i många 
avseenderr lovande förebilder för motor
konstruktörerna. 

NSU-kompressorn och Roots-kompres
sorn, som båda presenteras på denna 
sida, har varit särskilt omtyckta, och 
man ser snart släktskapen mellan dem 
och de andra här visade konstruktio
nerna - plus tusentals andra med 
Wankel-motorn besläktade konstruk
tioner. 

Alla har som nämndes redan i före
gående artikel tätnings-, smörjnings- och 
kylningsproblem. Men är tätningsproble
men nu verkligen lösta hos Wankel
motorn, och vad är det egentligen som är 
nytt? 

Tätningslister av ~n typ, som är rätt 
snarlik den som används i Wankel
motorn har man sett på många likartade 
konstruktioner, utan att motorernå se
dan kunnat hävda sig. Beträffande tät
ningarna på rotorns plana sidoytor hade 
Bradshaws s. k. Omega-motor, presente
rad i Teknik för Alla nr 6 1956, också 

Roots-kompressorn är en anna n varia nt på temat 
rote r'J nde kompressor som skulle kunna " vändas ". 
Den kan färva ndlas till moto r för gas e ller å nga 
och ka n a lltså rä kna viss slä ktskap med Wan ke l
moto rn, öven om likheten inte är d irekt på fallande . 

KOMPRESSION 

~+I-'f=nAVGAS 

1935 presenterades Lar
sen-motorn, ett danskt 
f.ärsä k baserat på två 
samma nkopplade ' ka p
se l kom pressorer va rav 
den första arbetade 
som kompressor och 
den andra som en form 
av vri dkolvsm otor . Lik
som så många andra 
pro jekt lyckades den 
ald rig komma ur barn-
skorna och försvann 
un gefär lika snab bt 
som den dök upp . 
Ska ll Wankel-mofarn 
röna samma öde som 
a ll a s in a föregå nga re? 

snarlika sådana i form av plana, fjäder
belastade tätningsringar. Andra likar
tade varianter har man på sista tiden 
som regel återfunnit på varje motor
konstruktion av denna typ. 

4 0 sekundmet er för rot or
spetsarna 

Ett problem tycks dessutom alltid 
kvarstå, och det är att endast en list 
tycks vara möj lig att anbringa på Wan
kel-motorns rotorspetsar. Den omstän
digheten måste innebära en viss tät
ningsbrist jämföl't med kolvmotorns 2-
4 tätningsringar. 

Vid 17 000 axel varv kommer dessutom 
glidhastigheten mellan dessa tätnings
lister och huset att uppgå till bortåt 40 
meter per sekund, vilket låter ganska av
skräckande. Gastrycket går ju alltid in 
bakom kolvringen eller i detta fa ll tät
ningslisten och pressar den samtidigt 
hårt mot löpytan. 

Förbränningsrummets form ger 
~tora värmeförluster 

Det synnerligen tunna, långa förbrän
ningsrummet ger extra stora väggytor i / 
proportion t ill det r um det i~nesluter. 
Stora väggytor betyder stora vårmeför
luster i det ögonblick förbränningsga
serna har sin högsta temperatur - och 
värmeförluster är detsamma som kraft
förluster. Detta skulle betyda , att kraft
förlust erna genom värmeförlust er vid 
samma varvtal. blir större i en Wankel
motor än i en vanlig motor. Här kommer 
emellertid det höga varvtalet som en 
räddning. Varvtalet är ca tre gånger 
högre än i en vanlig bilmotor och detta 
ger endast tredjedelen så lång förlust
tid , varför värme-, kraft- och ekonomi
förlusterna möjli gen återvinns. 

Tändstif t et hårt belastat 
Hur går det med det stackars tänd

stiftet, som skall leverera 17 000 gnistor 
per minut? Vi vet ju att redan tvåtak
tal'na med sina ca 4 000 förbl'ukar sina 
stift fortare än andl'a motorer. 

Rotorkylningen svårt problem 
Kylningen av rotorn blir nog ganska 

besvärlig, framför allt därigenom, att 
den på tre sidor omges av heta förbrän
ningsytor och dessutom saknar den in
vändiga kylning, som en vanlig kolvmo
tor har. Speciell och ytterst intensiv 
oljekylning av rotorn lär nog bli en nöd
vändighet. 

Egendomliga "ventiltider" 
Bilderna av Wankel-motorn visar vid 

uppmätning en liten egendomlig sak be
träffande öppnings- och stängningsti-



derna för insugs- och avgaskanalerna. 
lpsugskanalen öppnar ca 70 ° f. ö. c. 
(före övre centl'um) och stänger ca 20° 
e. p.. c. (efter nedre centrum) . Avgaska
nalen öppnar 0° f . n . c. (mitt i centrum) 
och stängel' ca 80 ° e. Ö. c. Man fl'ågar 
sig om motorn verkligen al'betar med 
dessa stora s. k. overlapp och i övrigt 
egendomliga tider. En undersökning vi
sar dock, att konstruktionen faktiskt 
också tillåter helt normala tidel'. 

Att Wankel-motorn kan köras på ett 
flertal olika bränslen förklaras av det 
ogrenade insugningsröret. Också tung
förgasat bränsle kan genom det ständigt 
likformade insugningsförloppet till alla 
arbetskamral'na utan förvärmning ge 
dem alla en j ämn fördelning av bränsle 
och luft. Frånvaron av avgaskanaler 
eller heta avgasventiler flyttar knack
ningsgränsen en bra bit i gynnsam r ikt
n ing, så att betydligt mera lågoktaniga 
bränslen kan komma till användning. 
Men någon dieselmotor ellel: motor med 
dieselns goda bl'änsleekonomi och avsak
nad av ömtåligt tändsystem är Wankel
motorn inte. Framför a llt tycks tät
ningsproblemen och den av konstruktio
nen nödvändiggjorda förbränningsrums
utfol'mningen lägga definitiva hinder i 
vägen föl' Wankel-motorn som diesel. 

Hur är bränsleekonomin ? 
Vi tänker oss två 100 hästars fal'tygs

motorer, en efter system Wankel och en 
traditionell diesel. På 5 000 drifttimmar 
skulle Wankel-mot orn ef ter 240 gram 
per hästkraft timme förbruka ca 165 000 
liter bränsle, medan dieseln, som drar 
190 g/ hktim under samma tid gÖl' slut 
på 115 000 liter. Dett a gör 120 000 kr i 
bränslekostnader för en Wankel-motor 
med bensindrift och 43 000 kr, om mo
torn drivs med fotogen. Dieselmotorn 
drar för 29 000 kr! (Här har vi räknat 

- med 72 öre per liter för bensin, 26 öre 
f ör fotogen och 25,5 för dieseloljan.) 

Det rör sig alltså om betydande ekono
miska vinster vid dieseldrift, vinster, 
som Wankel-motorn tydligen inte kom
mer att kunna erbjuda någon motsva
righet till. • • 

Minil'Gcing 
(Foris. fr. sid. 15) 

anledningen. Terrier-motorn går visser
ligen på 18: 50, men i gengäld kan man 
använda billiga leksaksbilar för karos
serna. 

Ett annat intressant Fredholm-expe
riment är en otroligt snabb miniracer i 
skala 1/ 24. Det rör sig häl' om en Lotus
vagn u r Merits plastbyggsatsserie. Un
der karossens plastskal döljer sig häl' en 
av marknadens kraf tigaste modelljärn
vägsmotorer, nämligen en Pittman DC 
65. Denna motor har ovanligt nog utgå
ende axel på båda sidor av motorhuset, 
och racerns bakhjul har monterats di
r ekt på motoraxeln. Denna miniracer 
är god för hela 65 km/ tim. Ett extra 
f arttillskott få r prototypen genom att 
hj ulen , som är helt av gummi, "sväller" 
a v centrifugalkraften vid högt varv. 

Fredholm har nu kommit i gång med 
t illverkningen av delar för ombyggnad 
av Merit-bilar till miniracers. En sats 
omfattar bakaxelfäste med motorfäste, 
bakaxel med bussningar, vinkeldrev, 
framvagnsupphängning med parallell
stag, styrsko och strömavtagare samt 
hjul med fälgar och däck. Delarna är 
rejält utförda i mässing etc. och satsen 
går hos Hobbytjänst på 21: 50. Därtill 
kommer Merit-byggsats och motor .•• 

Fr. v. Irene Petersson , Wall in-Ohl inska skolan i Stockholm och Jon Brums, l udv ika läroverk, fick en 
pratstund med konungen under Svenska Kem istsamfundets år liga arrangemang " Berzel ius-dagarna ". 

Kungligt för kemister 
• Behovet av flera tekniker i allmänhet 
och kemister i synnerhet är en av anled
ningarna till Svenska Kemistsamfundets 
årligen återkommande arrangemang 
"Berzeliusdagarna", som ett led i för
bundet s strävanden att intressera ung
domen för högskolestudier i kemi. 'Årets 
arrangemang var det f emte i ordningen 
och hedr ades med närvaro av Hans Ma
j estät Konungen, som tog t illfället i akt 
att förhöra sig om ungdomarnas fram
t idsplaner och inställning till före
dragen. 

Deltaga re va r hundratalet gymnasis
ter, utvalda från hela landet och " lärar
sidan" representerades bl. a. av kemi
experter från näringsliv och forskning. 
P rogrammet omfattade en l'ad föredrag 
och var i huvudsak förlagt till Tekniska 
Museet. Dessutom företogs studiebesök 
hos Svenska T räforskningsinstitutet och 
Försvarets F orskningsanstalt . Givetvis 
l'äckte t iden också t ill för en ordentlig 
titt på Tekniska Museets samlingar un
der ciceronskap av museiintendenten, fil. 
dr Torsten Althin. • • 

I en paus mellan färel ä sningarna besåg kungen specialutstöllningen av fonografe r va rvid intendent 
Torsten Althin spelade upp en fonografrulle som upptagits vid 1897 års utstöll ni ng i Stockho lm. Ko
nungen lyssnar för all fo rsöka utröna om rösten på rullen mö jligen ti llhörde hans farfa r Oscar II. 
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-• TfA:s RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 

BAGAGE~lÄRI{F;N från vä r ldens ledande ho
t e ll o . f lygbo lag för resviisko r , b ric ko r o. d. 
So r timen t om 10 st. 3: - e11er 25 s t . 5: 50. 
A B DURAX , Avd . A, Ma lmö 5. 

Tl<~LF;KABEL, EL., ohegagnad, fe lf ri s lu mp. 
f . 3: - pr 120 m, 70 m 2 : -. 5 ru ll. f ruktfritt. 
R etu r r . AUTO D ELAR, S k pdl'. 

lIU I ,JON-PERSJENNJ<~N, Ch nluw r sp rovad och 
i h ögs!:..'l k va li tet. Montf>r as me llan glasl'!I . 
Ol ika fii rger. 3 å t s ga ranti. P r isex : 60 X120 
cm. k r 20: -. L iittmon terad med tydliga an
vi sn inga r . Beg-iir brosch y r o. nl'ttop ris li sta. 
pm R !' lJ;;I\NCE I\ 1'RALI~ N . A r vika. 

EYQUE~I TÄNOSTn' T, u tta las "EKF.~l". 
A tNförsiiljnr e begiir h r osehr r ! ytter ligare ett 
p a r grOSS ister antagas. AN P AC k B. Ma Imö V. 
E X CE ."\ 'r E RPRE8S. 5 to n . GlJg 404542. 

J"I NA T R AM P B ILA R e nd . 29: 50. överras ka 
grabbe n 3-8 ä r m ed ö ns ke bil. För m o nte rin g . 
I sa t se n ingå r 4 g ummihjul 215 mm, r a tt , 
vH xl' ls lla k , a ll a övr. stå ldl' ln r + s ido r . E n r o
bu st o . hra bil. R o li g a tt m o nt. LEKS AKS
Sl~ RVI C'm. B o x 23. Ji:n s k!'d e 1. 'l'e l. 46 3!j 29. 

S P O RTOYK AR K Bl y ,' ikte r t i ll ett vik t lJii ltf>, 
6 s t . 15: - . Luftdrivna harpunge"iir pe r s t . 
200: - . Dy kard räkte r , n eoprf' n. våtdriikt e ft e r 
ml'tttbe~tii lL ning. Skr iv. G. Sjöstrand. Art ille ri -. 
g a t . 9. (;hg N . 

Nl"CK~~LHARPA , äldre i fin -Cin t s kic k. Viil g j. . 
Sv. ti ll : " 250: -". 1'fA: Box 3137. Sth lm 3. 

{' IGARRl<~TTÄNI)ARE - GAS ! Årsgar. 6 vec
ko r~ lla tron . ögo nbli c ks b)·t e . 12 : -. TRIOIM
POR'I' . Box 21 . S n ndl>yher g. 

'o~tt'OR~[ R E, 6 e l. - ]2 V till 220 V 50 pis. 
I("o nkurs lage r , e nd . 12 st. S lumpas fö r e nd . 
50 : -Ist. (~Iindre ä n halva pr ise t . ) H ög vils t 
t ys k kva l. Köp nu , s na rt s lut! L e nn a rt O ls
so n . C halme r sg" t. 15. G b):! C. 

(a~NF: R ATOR, 110 vo lt . D e la Va ls f a br ik a t . 
1'Y1l 187 D , 3000 v/ min ; 17 l<W m('d kilre p s 
r e n' $ kiva. P r is kr 125: - . Gu s t af Hol mbe rg. 
JlHi d" n . 1'\o rd in g rå. 

l' lt A I"Hi~tOTTAUARJ': B C 3i8 425 : - . Siin
d a re BC624 75 : -. S kh' s pe ln re 6 V 60 : -. 
Filmlwmera 3V H 8: -. Pris li sta mot p o r to . "p. Lun d he rg. K .v r li:ogf.ll":l n 26. Viilw r sbo rg . 

JlI.:n . LII'STU . MO T . Asea. 1 st. 5.2 1,1< HO v . 
1 080 n r v vent. k n ps l. kull . 150: -. 1 st 2 hk 
220 v. 2 , 00 va r v ve n t. k a ps l. kull . 75: -. K 
Fo r s hi om. B ox 1121. Oc k e lli o. T e l. :ll o h y 34. 

F.L. 1\10 '1' . Asea. I1 l'g .. he lkaps l. 0,9 hk . m. ku l
lag. 220/ 380 V. 3·fas. 50 pis. 950 v/m. 75 : -Ist. 
D: o 1.4 hk 110: -Ist. " '. S"l' nsson. 1'\osseb ro. 
G CO IUIANSDRÄI{T ( våtd rä k t) i n o r ma l 
sto rl e k 175 : -. David Ber gst r öm, B iviigen 8 A. 
S ol le ntuna. 
l ST. InLVÄ n~U~ELE~I., litet men eH. 12 v. 
Cirkulat . pum p. 12 v . kata l y t e lem .. 1 sats k o
kosmatt. fö r V W , g ram. ve rk 3-specd . r ('sl'
r ad io. d iv. r a di o mtrl. Myc ket bi lligt. l . Va lde
nla r sso n , ~1 1 j :l n~vH g. ] 6. B romö Il a. 

EP-S1H VO R R oe k 4 kr s t . t e l. 010/ 19 6423. 

SLllMPAS! Bi l- r a di o- oc h e l -art ikl a r . 1'\ y tt 
o . lJeg. I,i s t a mot p o r to . Sa lo monsson . Gl öm
sta. Huddin):!e. 

H l-"t' 1 to nba nd j iitte billi g t . För provr . sii nd 
fr i m . e lle r i n be ta la kr 3 : 15 t ill postgi ro 
• 396 OS. Ta pe R eco r d e rs, Lu nd. 

öNSK A R NI . bjä lp m ed bopsättn ing a v Er 
radio e ller förs tiirkarbyggs a ts, vänd Er i å 
f a ll ti ll o ss ! R. Knutsson , Box 389, Grii n um s by. 

(; R VN lnG BA N D S P E LARE . TK 35 av 1959-
!l~s mode ll , Obetydligt begagna d. H a r kosta t i 
inköp 935: - . S ii l j es nu fö r e ndast 600 : -. 
Mik-rofon Grl1L1di g oc h 2 s t. 7" LP .tonband 
m edfö lje r k ö pet! E t t e naståe nde tillfiilIe. B ö r 
j e 'l'u r {'sson , Va llingata n 5, Älmhu lt . 

TRAFIKn OTT. KWE A 11 + 3 r ör k omp i. m. 
nlitagg r . oc h sluts t eg a llt i m yc ket go tt s kie k. 
Säljes p . g . a. s tudie r fö r 275 : - . E. P e r sson , 
~. Vikto ri"ga t. 6. Götebo r g C. 

STl<~REO-LJUU, Hj. L a r sson s p opl1lä rkom 
p e ndium m ed rit ninga r , k opplingssch emo r, 
Dlo nteringsa nv is ninga r , p lace ri ngss ki sser etc. 
16 : - + om s . - : 70. A B MAG I\E'l' -FILM, 
R ö nninge. P ostgiro 5096 75. 

TRAFI K;\IOTT. n y 'l'R S 38]) o. BC-312. G. 
I,a r s o n . Kloste r v. l, Stocks u nd 010/ 85 2187. 

HALLICRA.E"l'E R S S -94 Fm 30-50 mc med 
T ran s . 325 l<r. 'l'el. S thl m 19 M 23. 

TONBANO Scotch. m. f l. ex tra b illi g t! T RI O 
I MPORT, Box 21, Sundbyuerg. 
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L U XOR 3·speed sld ,·sp. samt. 33 st. 45 v . 2;; 
st. 78 v. sk ivor, 2 st. ski ,'s tiill k r 205:-. 
P bili ps bandsp. EL 3510 komp\. kr 200:-. 
A. O lsso n . T justg. 14. Viistervik. 

])X-AR E AfJ A 1772 enast. viilv. Tillf. f. kort
v.- Iys"n. 250:-. G . 1'\ il sson. Sjö"iitl'r . R imfo r sa. 

OX-ARE! Tra fik mo t taga re HallieraCter s S-38E 
ny 250 : -. R H encz, Fack 45, l~visslab.v. 

]0 W KO~IPL. l:·ÖRST . med nonette Kr. 
1I1ikr. m. 6 m. I{'d n. PU8 H -P ULL kOpp l. m ed 
d u bbla slutrö r med o m k pl. till 4 Wg"n . Front
he lysning, omkoppl.-bar exld. läda 175:-. 
OSCILLOGRA~' 3 t u m med myeket goda data . 
m . tests ladd"r m en ex k l. tes tiaopp. O BS! ic ke 
g- r ade rat. Med extra ka t odstr. r i;r 220 V ~ 
500: -. I,enllart A ndersson. Vi ll a·Elin, Ljung
byhed. 

VERK1'Y(; SLÅ O OR . " Armens vinggr. låda" 
t illv . nv h e l p r . p lå t. m ed bii rhandtng samt 2 
l1tfii II ha ra loe l< m ed s piirrlås . Mycket o m tYCk t 
li v bil - o. h å tiigare. Pris 6 : 2::>/st. v id best. a v 
mins t 3 st. 5: 2iJ/st. inkl. OIJl S. D IC K s LAG ER, 
K o ppa rb" rg. 

V ~~ RnTl'GSLÅOOR tillv. nv h e lpr. plåt m ed 
hiirh a ndtag saJnt 2 utf,illba r n loc k mpd splirr 
lå s . P ass. bil och t ra kt. Pri s 5: -Ist. G. Sa
mu e lsso n. D a ns torp, Blids be rg. 

PART NElt MOTO R SÅG med r öj ningsng-g re 
ga t e ndast d e m o nstrn tions k u r d. P ris kr 600 :-. 
A llmotor , Viixjö. T e l. 184 76. 

GLASF lBE RPLAS T f . båt, b il. f1 )'g, h obby 
oel! ha ntve rk. Vi lager fUra a llti d V- pl ast , a c 
cele rato r , h iirdare, s pec ial be h a n d lade g lasfi 
be n 'ih 'n r, m atto r . ba nd och snö r en. Till kriv 
oss oc h heg~ir b r OSC h y r oc h brul\:sa nvi s nin g 
so m sii ndes kos tn a d s frit t. 111 i n s t a försii Ij n i ngs 
k" a n ti t e t : 1 .kg V-plast m pd acce le r a t o r oc h 
I"irda r e - k r 11: 50 - v i lk et r 1ic' ke r t i ll 1 k,' m 
g lasvHv Y - kr 8 : !)O - e ller 1h ln' lll g lasvfi v 
'l'j - I<r 6: 25. Viind E d e r med fört r oende t ill 
s peeia li sten. AB RERI EBA'l'. Maria P ,.äst 
):!il r ds",nta 40-42. S t hl m SÖ. '1'1'1. 44 35 52 

T.AG"F:I{GALT.R I NG a v lH ,·nvligS\"I.g-n nr H O. 
Miir k li o och F le iBch ma n n. 50 % rahatt. K ata· 
l og mot 50 ör e i fr i m . Firma F.sk nder, Ou ms
h o r n.",,, ta n 8. Rtoe l<h olm Ö. T e l. 62 1853. 

l\IODT' LLflRAN.'\R i skn l. H O. stor l. 8- 18 c m . 
"Pr is 1: -/st .. 10 s t. 9 : 50. 100 st 80: -. Po r to 
till k. L. Grönva ll. 'l'a ll s t . 3. Ar vil(a. 

GI, ASFIBERPLA S T . P opul iirt. illt r essant 
matp ri al. Sjii l\" hiirdflr. b li r g lashård oc h ge
n o rns ldn lig-. Anvii ndes f ör ti lh·et').alin g och 
Te ll , nv bilar, 1,!Hn r , h u svngnar, mc- Id\por, 
formg'jutn. m. m . l\:1 n a r mer ns med g' 1 :t~f i be r . 
Liitt. stark t. J<:nd. pri ma r !l ' ·3ra . Bestä ll proy
sa t s in neb o plast. h ii rd a r e . acel'ler nto r . fii r g
am p u lle r .a mt full st. !)I's kr. och Il ri s l. Uive n 
i p a r t i) f ö r 11 : - + p o r to. ORS ! Sa mm a 
plnstt.\'p som a n\'ii nde~ vid T f A :5 besl,riv nin tr 
nv pl tl~ ta rllP te n . GLA RFIRE RV ÄV o(' h 1\1.'1.'1'
'rA. H iig kvnlitet. låga prise r . Prove r och 
pristl. ;; :-. Firma R ega le. R o x 68-14. B o rlii n gf>. 

SKOR, heg. lll ilitii r låg sko r 7 : -. g r . lä d e r 
5 : -. rå!:"ummi 5: -. Skolag ret. Ä 1'\G . 

1\[C- .E'ÖR A R E gijr s om viiclds-ch a mp. R o onie. 
"Moore. k ö p ove rall frå n. BRö D E R i\' A HAL
VARSSO",S SKl lI."'NSKRÄDDERI. MALUl'W. 

Service - reparationer 
~lOTORVl<~nKSTÄOl<~ R O CH I\fQTORlII ÄN. 

' iir d l't gä lle r re n o v. a v Ede r moto r k o nta k ta 
oss. V i h n r e n h y permod . m nsk in l>a rk och s pe
c ialu t hildade a rhe ta re. Vi u tför a s pec.-a r!l . på 
sAvä l b il, m o ped . biLt o. s t o tion iiru mo tor e r . 
S vet sn., omfo r d r . a \T cylind ra r . cy lin der f in 
bo r r n., ve'''- o . Ta mJ ngerre noye r ing-. P t h ytes
" e \'a xl n r f ö r D K'V. SAA B. lIn nor och Ll oyd . 
S pec. nYd. f . mo ped m ot. An kt. r e p . f . S'l'E I~A 
F LYG1'Äi'lON ING f . mc. O. mopl'der . 1',,1. 
22 0128. 1II 01'O Rr"IRMA B . Ai'101<] R SSON. 
Göteborg- H . 

A~IATiiRA!'TRONOllrF.R ! T e leskOp oeh byg-go
sa t ser f rån J a pans tö r sta opt iSka in dnst ri " r 
Pris lista mot 50 ör e i ~ fri m, Ast r on i1t;, Vi k
s tens" iigen 36, J ohanneshov . Te l. 49 9G 32. 

8 1\Ul TECKNAD O C H JNSPEI,.'\]) "t' ILM til! 
sa lu oc h u t lå ni ng b ill igt. Uppl.v~n i nga r ro. 
Ilo r to. l?)" ndcen tra len, Ski ll ingaryd. 

1\fINOX KAMEltA O. exp.mäta r e. r öda liider 
etu ier m. kedjor. Nytt. end. en film tagen. 
500: -. J a n Ry lu n d, Årn;is-B ru k. österli ng . 

s~rALFH,MSKA1\mRA Keysto n e K25 8 mm f . 
l: 1,9 obet. beg. nu 200: - (322: - ). La r s Pe
ter sso n . Box 6. I~i sa. 

UNI P RIN T J: r , som n y, säljes billigt ev. byt. 
mot fu r s l. O. Berglu nd. Box 112, J~il fo rsen. 

FÄRGFOTO 18X24 cm enel ast 12 :- fra k tfr. 
Sänd f il m ;> lI er foto. Ä vl'n ä ldre. Gedig. u tf. 
Omb. antages. Ny"~ns Färgfoto, Box 3171, 
Boriiinge 2. 

J3ÄLGKA~1 EnA Ze iss I kon 6 X 9 med s j iilvu t l. 
O . .,iis lw 60: -. B. N ilsson, L ång n iis, Ri mforsa. 

KAI\IERO R , FOTOAR'l'IKLA R o ch l:' IL1\I , 
Svar t ill " 15-30 % r abatt" . T f A, Box 3137, 
S toc ld.o lm 3. 

G R A 'l'IS - HÖGF.F .FEKTIV tri m ningsa ll v is
ning och ka ta log över o s trypta ori.ginurdelar 
ti ll ma r knnde ns lägst a b otte np r iser f ö r mo
pe d e r mot 1 kr till port-o oc h exp.- kos tn. 
MOT OR -TR I M:. Bo x 5155 , Malmö 5. 

1I10TORCY K1<~L01<~LAR , bega g nade, t ill de 
f lesta märke n . Stö r s t i bransch e n . Mot orfir
man J a p, 0Iived a lsg. 3, G ö teborg. T e l. 12 69 34. 

B EG. M C O. 1I10P. bi lligt. Ii' :a l A, A m 
björn a rp. 

A L L T I lHO P E D D . :LA.R . Sna bb t oc h bil l ig t. 
N y t t O. b eg. Orde r ö ver 10 : - fra ktfritt. ~'ir
ma A ll motor. Viixjö. ·'l' e l. 18476. 

VI C K Y MO PE O, 58 å r s mod. 3 växl. 300 :-. 
Mop. mot. Diese ll a 25 : - . F ä rd . mod .- plan 
bill . B. Rnnd!:"re n, lIla r iefred. 

O R I"() I N ALCYLINn}; R 2,5 hk , till Sachs m o 
ped e ndast 60 : - . MOTOR .TR IM, B ox 5155, 
Ma lm ö 5. 

l' T JU' A l:' LYGTÄNDN ING fö r mc. o.<- h m o pe
d e r . S to r , f rili gga nde. va l ' k y ld , driftsii ke r 
tii nd s p o le. ]? inaste fö rbätt r ing fö r Er som 
g il la r sporti g kö rning! ln nn s ho s m c - oc h 
m o ped h nnd la re. Till verka re: HALDI';X A B, 
HAL~l S'l'AO. 

NV ~IOPEO, t e les l<o pg. 24" h j ul , 125 : -. D :o 
Mo n a rk m. Pilo tmot. 24" hj o 130 : -. E l. Gram
m ofo n verk m. pikn I'. kom pl. 1 st. extra m ot. 
medf. 60: -. Hnsqv. du bbe lbössa ka l. 24 st ift
a n t. 150 ,-. Enke lbössa k n l. 12, lå ng p . 60: - . 
R e mi ngto ns tndsa re k a I. 12.7 55: -. Sa lo n!:"sge
vii r 6 mm 60 : -. Browni ng J<a l. 6. 35 75: -. 
Co lt st iftant. 6 s k . 7.5 m m 75 : -. Samtl. va pe n 
svetsp l. 1I1)' nnings l. -bössa 2-pipig s lng l. g r a 
vyr 225 : - . D :o l -pipig S. k . b j örn bössa 
125: - , 2-pip ig myn n in gS i. pi s t o l s Ingol. 95: - . 
D :o l -p ipig a ,' lIIa lm 135 : -. R ytta rpistol 
s lag l. 250: - . FlintlåR bössa 300: -. G. Sam l1-
pl .,o n . D a n storp . Blid s be r g- . 

I LO-MOTon , 98 cc, 30 : -. Rerini m o p . m o t . 
40 : -. O,·" Rohl be r g. B ox 60. Nyknn . 'l'iill iin!\, . 

OR I GINALCYL I N UE lt 2.5 hk med 'k o lv till 
1'\8 0 m o ped e ndast 70 , - . MOTOR -TRIM. Box 
5]00. Malmö 5. 

R E X I\IOP"F; n SCO OT E R k ö r d ca 100 mil. MC 
lJ~O 150 cc mod . 5-1. nyre n . 500 kr s t .. A . Ha ns
so n . Rre \"lAd3 2203. Olof s trö m . 

JAWA 250 CC :53. Ej r egis trera d n!\ g. d " e. 
sijljes bil.! . e v. b y t "s m ot m op"d. Jan -O lof 
"I'ho r e ll. Box 740, Da ls j öfo r s. T e l. 702 OS. Borås. 

1I10TOR DKW HObhy Roll e r 500 mil. 100: -. 
Ll o )' d moto r L . P . 400 oc h vÄxe llåda d e mont. 
( ;lis t a Glifhr r ):!. Kv. Mars. Sk ill in ):!". 

G IL L E T 250 cc ny . Bi l l. Full s t. r l'gp,,' d .- Iager . 
Rpl ", im"x: Box 21029. Rth lm 21. 

RE n . rLO-1\IOTOR, 200 cC' m ed s jiilvs t a rt. 
Pr i. 225: -. Allmo to r . Vii xj ö. 

't'RBI N I NGSANV I SNI NnAR 1 kr. l\IOTO~
TRB!. B ox 51.55. Ma l mö 5. 

B ILARTIKIH.! Så ld 
l OOOOO· t a l i US A. Nu i S,·eri ge. K öp"s a v a ll a 
hiliig. O m h ud an t ag. Prov m ot 3 : 50 + 'Porto. 
2 st. pfr . Sv. t. "B li m r st 80-100 pr d ag" , 
T f A. Rox 3]37. Rt hl m 3. 

BYGG B I J .. L I GT e~et laddn i ngRagg r~gftt. Ny 
fö r hiittra d l\:o ns truk t ion . Ran. 4: -. Likvid i 
f rim. por to fr itt. G rat is Illpdf. ett h ä fte om ac
Im mnl ntor v!l rd. Dp lar tillhand ah!l ll as. F :a 
Mico r d. Box 27. S pånga. 



• TfA:s RADANNONSE~ • IMPORTERA SJÄLV 

LJUDDÄi\lPARE - VOLKSW 1-2 pip. 32 kr. 
Mod. 56--59 34 kr. P V 444 12 kr. Ford AngIia 
19 kr. Zephyr 28 kr. Consu l 29 kr. övriga 
märk. beg. prisl. även avg.-rör. Rekv. med 
returrätt. Firma Ehli, Stockaryd. 

B[LVÄR~'IEELE~lENT. nya m. defr. E lektro
lux 6 o. 12 V. 60: -Ist. Maskincentral e n. Äng. 

LLOYD-ÄGARE, allt i Lloyd reservd. o. orig.
tillbeh. sändes pli dagen vid best. Ring el. 
s kriv till SöDERBIL, Gotlandsg.74. Sthlm Sö. 
Tel. 406808. 

BILTILLBEHÖR, senaste nl'heter. Katalog 
mot porto. AB DURAX, Malm ö 5. 

B ILÄGARE : Riksannonsera de bakrutefläl,ten 
"Semax" fö r 6 och 12 v. Pris end. 19 ; 90. 
AGE-Bolaget, Äng. 

ELRAKA ER I B I LEN. Omformare för 40 :-. 
Säljes fö r 32: -. Alla sorters rakapp. 10 0/0. 
"Ce-Be". TiA, Box 3137, Sthlm 3. 
KOR'I'VÄGSTJLLS. f . bilradio. Philips 20. 25, 
30. 40, 50. 60 m. 35 kr. S. Lönn, Ö . Karsbo. 

UTO~IBORDS:l[OTORER i a lla prislägen. 
Nya o. beg. av fabr. Evinrude, .Johnson, Mer
~ury , Sea-Gull, \Yest Ben d , Crescent-Marin, 
'rrim, Archjmedes, P enta, Husqval'uu m. fl. 
Storle ka r 1,5-80 hk. vissa med garan t i. Blitar 
i trä och plast - tillbehör. Byten tages. För
mlinliga avbetalningsvilJkor. Till landsorten 
fraktfritt och utan emba llagekostnad. AB 
STOCKHOU\IS lIIOTORCENTRUM, Bens in
stationsbyggnaden, Norra Ba n torge t. Tel. 
11 21 42 - 20 24 42. 

BÄ'I'PLYW OOD. Vi lager föra alltid garante
rad båtplywood av furu och ma hogny i tjOCk 
lekar frlin 4 mm till 18 mm. Tillskriv oss och 
begär b roschyrer ocb pri s li sta som sändes 
kostnad sfritt. AB SERIEBA'.r. Maria Präst
gårdsgata 40-42. Sthlm SÖ. Tel. 44 .35 42. 
BATAR OCH BATBYGGSATSER. Wijko
I NDUSTRIER, Ingen tingsgatau 3, Solna. T el. 
010/82 00 07. 

KIPP VALS SICK:UASK. Sv. t . Box 6031, 
. Malmö 6. 

BACKSLAG med eller utan fäs tplatta beg. 
passande Göta 3

'
A, hk. L. Algotson, BodekulIs

vägen 11 A. Karl sbamn. 

AEG SYREBATTERIER 2 v. 19 amperst, nya 
pris 10: - + frakt. Viktor .Jonsson, Ed. 
ALLT ANSK AF.FAS, köpes, bytes och säljes! 
A. :rorvald. Box 4001 , Stockholm 4. 

T ÄVLlNGSPIENUMEREIA 

Ni får 10 nr 
för endast 8:50 
M issa inte chansen att få delta i de åter
stående etapperna i vår stora jubileum,töv
l ing I För halificering till finalen fordras all 
Ni klarat någon av etappuppg ifterna. 

För endast kr 8 : 50 ink!. oms. får Ni t i a på 
varandra följande nummer 4-13). 

Fyll i och posta kupongen redan i dag I 

BEHÖVER NI FÄRGER eller kemisl,t tek
niska artiklar av nIigot s lag tillskriv oss. Gö
teborgs Hartsoljefärg-l!'abrik, Box 50,11, Göte
borg 5. 

MOPEDISTER 
I 1960 lirs katalog finns det som brister 
pll moped o. mc. Den sändes mot port o. 

ltIOTOR-HÖÖKS - SågeB 
TelefOD lO, aL 

Lär URMAKERIET 
80m bobby. lönande fritidsarbete eller 
80m nytt yrke. Redan efter ett par 
mllnader kan Ni börja med enklare 
reparatione r. Kurs, Teknikbladet samt 
katalog över verktyg och u r delar 14: -
+ port o. 

UR TEKNIK 
IlalmU IS 

VET NI VAD 
1960 ÅRS BILAR 
GÅR FÖR? 

I Stora Bilboken 1960 
10: e å r g., fär 1\i veta vad som är bra o. 
vad som är dåligt hos olika bilar. vilka 
som ä r rymliga e l. trånga o. obekväma, om 
viig- o. kurvegensk. iir goda el. ej, hur 
fjädri ngen ä r osv. Prakt. taget a l I a 
personb.-modelle r fö r 1960 fr. bela världen 
besk r . utför l. m. tekn. data. bensin förbr., 
toppfart. pri s, bilder m. m. E nd a bok i 
Norden som utförl. bedömer 1960 å r s bilar. 
Pris Kr 8: 50 • 

Med bilmontören i handskfacket 
En bok om l,ur bilstopp klaras. Det boken 
beskriver kräver inge n händighet. Det be
hövs bara "att ba d eQ i handskfacket". Pris 
Kr 6: 75. (Vad kostar det att hämta en bil
montör ti ll landsvägskanten ?) - Böcker
na finns i bok hand. o. sänd. även m. 
efterkr. f r . förlaget. Skriv till 

FöRLAGET BILBOKEN 
Avd. TA, Norrköping 

för eget bruk e ller sälj med god 
färtjänstl M6nga uti. firmo r hor 
otroligt 16ga priser för bra varor, 
som även kan käpas i enstaka 
exempl. V6 , Importkata log 1960 
upptar m6nga 100 firmor i de 
flesta branscher ir. A ustro lien, 
Brasilien, Indien, l1alien, Japan, 
Kina, Marocko, Mexico, Nigeria, 
Ryssland, Schweiz, Tyskland, USA 
m. fl. länder. 

OBS! Även ett stort anlal helt nya artiklar 
anges, som kon ge god förtjånst. S-spr6kig 
översättning och onvisn. finns även s6 Ni kan 
skriva till firmorna utan sv6righet. Pris· 9 : 90 

N ORRKOPINGS GAMLA KEM. INDUSTR I 
Importovd., TF B,edgaton 30. N orrkäping 

REKVISITIONSic:UPONG 
Frlin Teknik för Alla. Box 3137. Stblm 3, 
rekvireras mot postförskott (varvid porto 
tillkommer) : 

ex. Tf A-Handbok nr .... .. 

·st. Tf A-ritning nr ..... . 

ex. Tf A årgån.{\' .. . • •••• 

Namn : •• • ••••••••••••• • •••••••• • •••••••••• 

Bostad: 

Postadr. : TiA 3/60 
Insändes i kuvert frankerat med 30 öre 

BÅTBYGGARE BÅTVARV 
Vi kunna er bjuda följande fiirdiga bllt
s l,rov i glasfiberarmera t pla s tlaminat med 
30 % g la s inblandning : 
RACER, PASSB..iTSTVP, en av världens 
sna bbaste sta ndard båtar i sin klu·ss. 
Huvudmått: Längd 14 fot (4,30 m). Bredd 
1,86 m. Djup 0,60- m. Med 18 hk. utom
bordsmotor u pp t ill 25 knops fart. Skrovet 
försett med dubbe l botten. Skrovvikten 
120 kg. 
HöGSJöBÄT-ARENDALSSNÄCKA avsedd 
för 5-12 hk. inombordsmotor. Huvud
mått : Längd 6,4.0 m (21 fot). Bredd 2,0 m. 
Djup 1,50 m. Fart med passagerare. 8 s t ., 
7,3/4 knop. lIIed 2 passagerare 9 knop. 
Skrovets vi kt c:a 225 kg. 
Vi tillverka även skrov efter Edra egna 
modeller . 
Vi ha Skandinaviens största kapaci tet f. n. 
i sk l'ovlaminat för plastblitar. 

S IMOAFLAST - ARENDAL - NORGE 
Genera lagent: " 

SIJlfOA A.B. - HÄLLJNGSJö 
Tel. Bindås 0301-40262. 40191, 40102, 40261 

• •••••••••••••••• • • • • • • • • • • • • 

Jag prenumererar på TEKNIK för ALLA 
fr . . o. m. nr 4 t. o. m. nr 13 för endast 
kr. 8:50 ink!. oms. 

Prenumera tionsavg iften få, ullos genom 

postförskott. varvid en postförskottsavgift 

på 60 öre tillkommer . 

Namn : 

Adress , .••••••••••••••••• • •• •• • •••• •• • ' ••••• 

Postad ress: 

rel.: • •• ••••••••• TIA 3/60 

TEKNIK för ALLA 
Box 3137 

STOCKHOLM 3 

8 Svarsförsöndeise 
Tillstånd nr 237 
Stockho lm 3 

• • • • • • • • • • • • ••••••••••••••••• 
9/60 TEKNIK för ALLA 29 
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Redaktör: LARS RYDEN 

Rapportråd från Ecuador 
Stationen HCJB i Quito, Ecuador hör till 

d em. s om får det största antalet lyssnar
rapporter från svenska DX-are. De får diirför 
en god uppfattning om kvaliten pi', rappor
terna. Av aUt att döma lir den inte alltid d en 
blista. För att råda bot på d etta har m an 
siint ut ett brev nle d rallporteringsri'td till 
sina lyssnare och vi ;,tergcr ett par hHr: 

" lUånga. DX-are s li ri ver Ofullstiin<liga rap
porter, som vi inte m ed gott sam" cte kan 
verifiera. ' 71 kHnner "ll rt ansvar att för vår 
an<1e1 håJla DX-bobbyn ren från oförtjänta 
verifikation sl~ort och ver ifi erar dHrför enligt 
godJ<lind standard. En rapport b;;r t~'dligt 
ange tid, datllm ~ ' vågHingd. SINPO och "linst 
tre programdetaJjcr, son1 i<lentifjersl" det av
l yssnade IlrO.l:rarnnl ct. D et år alltså i n t e 
tillriickligt att rapporb'ra som program<letaT
Jer, att "en man talade, en k,-inna sjö ng och 
n1 era tal följde". 

Vi erhåller ofta IRC-k upon ger t ill hjlilp föl' 
vå ra portoomkostnader, e n on1tanke. so m vi 
lLllpskattar m ycket. E n del postan stalter s lar
var med att stämpl a. kupongerna på högf'l" 
IstHllet för på viinster sida , e ll er siiljer dem 
o sUinlpJade. D etta gar det sTårt att fit df'n1 
lnvi~xlade och vissa 1l0stl,01ltor vHgrnr iTn-iix la 
felaktigt stH n11>lad e lillponger. En litc n d f' t nl.J 
ntt kontrollera vid inl,öl,andet av rn c
kuponger. 

Bctriiffan(le SOIH'cnirer, frin1iirken. hri"vvHn
n er, etc. vill "I gö ra vt't.rt allra biista för att 
l1pllfylla Era ö n skninga r. D i', H CJH so m s"'n r 
pr, llrogranl på ...ätta olika snr i'\k erhi',lI e r 
brev (Tån praktiskt tagct h ela ,vH rld f" n . har vi 
frimärken på. hand och yi siinder ~Hrna \' nd 
vi kan enligt 'Era önskcmr.1. Oiiremot IwhH'{'c r 
Ni Inte siinda oss frimiirlif'n i tl t h,"tf' . el:. vi 
Inte står . till tjiinst för andra iin E r . våra 
8kandinaviska lyssnare. 

November m å nad iiI' vå r sOf'eielln ~ou\"('nir
n1ånad varje å r. 'rj sH nder <HI SO ll vf' uire r till 
aUa s om rapporterar n i'l.,t{o t program. Ues t c n 
nv året kan Ni rå speciellt t"lliska sak e r här
Ifrån genonl att delta i vår hibli s ka allmHn
bildning~tiivling i fr edag-s pro.trramnl(·t "Oss 
ungdonlur em ellan". T~i.\"lingen innehHr att Ni 
från fredag tUI fredag gi";r e n r es1lmc av 
allmii.nbildningsllunkten s om anges i p,ro
granlmet och efter m r.nadeus s lut insHnd('f 
(len avlyssnade inform'utionen t ill os s m ed 
flyg. Som svar erhå ller Ni <lä n;.~'on s ou\·cnir. 
t. ex::. ett s mnlq):rov Ilå, Otavaloindianernas 
viivkonst i fo rm av ett bokm.i.irke. (' n miniao"r
akvarell handmå lad aven ecuadorians k artist, 
nl,got s om iir handgjort av Eeuadors d,;un gel
indianer ell er någ ot annat t.\'piskt f' rå n in~ 
dianlandet vid ekvatorn. n å vi e.rbjud c r d essa 
so u venirer i allmHnhildninA'"stii\'liu~eJl kan 1'i 
inte siinda dem till Er und e r andra förhål
landen." 

Fru Ellen Compoiio hörs fortfarande ofta i det 
svenska programmet från HClB, Quito , Ecuador. 
Till sin hjälp hor hon Sonja Persson , som sva
rar för programmet " Oss ungdomar emellan " . 
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Bortglömd polisradio 
I ' '\lorid Radio l-Iandhook har man glö lnt 

bort att liilnna ull llgifti"r on1 en brasi liansi, 
station, som Hr m ycket intress erad av Jyssnar
rnll llortcr. J)ct Hr s t atio nC"1l PH.N9, "A Voz da . 

. Po li cia Fed('ral" ( [Joli s ,radion). som sUnder Ilå 
9 '?95 Iq)s mellan kl 23 .30 och 03.00. Adressen, 
el !t ralll)Orter s kall sli ndas, år l:c.ua (la Rela~ao, 
nio dc Janeiro, n. F., Brasilien. En vi mpel 
utlo\"as. Den har t idi g'are varit tryckt l>;' 
llapper mcn Hr n1ycket snygg. 

'THAr"lK YOU POR YOCR REPOR'T. 

lOKW 
,Je",. 39:?'S~~ 

.jOZ 2 6C56~;~; 

JOZ3 9iS95i(c, 

<~f'" 

\ 1:,.11 

Den kommersiella japanska slationen Nihon Short. 
WQVe Broadensting Company, Tokyo , sönder över 
Ire kortvågssöndare om 10 kW på 3925, 6055 
och 9595 kp/s . Verifierar med detta QSL-kort. 

QSl-nytt från Ug'anda 
Oganda Broadcastin g Se rvice, lianlpala. har 

nu tryckt nytt verifikationskort. Det visllr e n 
bild a ven Uganda-elefant. Stationen m edd elar 
att alla so m tå,tt viinta I>å verifikation på s is 
tone s kall få korte t SIl fort man hinner siinda 
ut det. 

S tationen slinder på 5 026 o eh 9590 kp/ s m ed 
7.5 kW effekt. Antennen till 60-meterssända
ren Hr e n fltta elemcnts hal vvågsantenn o c h 
pr, 31 m eter använde r Olan en fyra e le m ents. 
För att så m ycket som möjligt koncentrera 
e ffekte n till förmån för lyssnarna inom Ug-an 
daprotektoratet kör man m ed vertika l pola ri
sation. Detta "uppsåt" har man dock I~-ckats 
dr\ligt m e(l . ty stationen h ör s regelhundet 1 v, .. t land , s p ecie llt på 5026 kp / s fram till 
stiingningcn kl 20.80. 

Nytt från klubbarna 
OTTERHÄLLANS DX-KJ,UBB hal' p r, sitt 

llrs möte beslutat att h elt Higga ner si n verk~ 
samhet vad rundTadiosidan betriiffar och ute 
s lu tnnd e iigna sig rit amatörlyssnin~·cn. ODX· 
aren kommer att utges s onl en H a n1/ S \\rL· 
tidn in~ en gång i m å naden. Provex kan fås 
fd'ul OOXK, Lars Tiaggsgatan 28 B. Götebor g 
N, mot 30 öre. ~Ie(Uemsavgirten Hr 5 kr/ år. 

Detta verifikationskort kom från den "gamla" 
inlernationella goodwillslotionen OTC i Le opold · 
ville , Belg iska Kongo . Nör verksamheten öve r
togs av ORU i Bryssel blev OTC re löstat ion . 

Pampigt ör det försIa intrycket mon får av denna 
b ild av Bukarests nya rad iohus . Kortet ör tagel av 
en modell , men mon uppger att den rumönska 
radion tagit byggnaden i bruk hell nyligen . Radio 
Bukarest har också en ny söndare, som kan höras 
på dels 5990 kpls kl. 22.00-22.30 och 23 .30-24.00, 
dels på natten på 5980 kp/s. engelska program. 

Radio Bilbao ordnar 'lyssnartävling 
Den spa nska In f'lJanvå~sstation ('n Rad10 nu

bao, sonl silnd e r på 1 133 kl) / s och kan h öras 
med god styrka i 1rårt land , sU nd e nyligen det 
internationella programmet "Aqui l1ilbao" 
(UIir lir Bilbao ) för 250:e gii n gen och firade 
detta g'eno m att siinda ut ett Sl)eeie llt veri fi
liati ol1 s kort till rallj)ortörerna . N u tiinker man 
fira 5-ursjdbil eet av d e internationella siin<l
ningarna m ed att ordna e n tiivling fö r sina 
lyssnare utanfö r Spaniens g rHn ser. 

Dpnna tä\l'lin ~ iiger rum mellan den 15 oeh 
29 fellruari 1960 och består i att man varje 
natt kl 01.00 under tä1'lings period en sH nder 
ett fem minute r s program. som innehåller en 
fri",I.{a i ni',~ot spa ns )it iimlle: Historia, kultur, 
geoJ.,:" rafi, etc, Varje gång siintls en ny f r åga; 
d et blir a"lltså saJnmanlagt 15 styck e n . Varje 
f r :h:'a s ka1l besvaras separat oeh siindas. h elst 
pit f'tt b 'revkort, till Radio RUbao , Dilbao, 
Spanien , och mHrkas "Contest" . D et iiI' vik
t igt att cndast e n fråga Hr hesvarad I>å varje 
liort. 

Alla brevkort med korrekta S1rar kommer 
att numreras niir de mottas och för1'o ra s so
dan till dt'n 20 mars . n å kommer ett antal 
1' i nnnrc att dras bland d essa nummer. Den 
som sii llts in 15 riktiga s\'ar ha.r alltsr, m ed 
15 "lottsedlar" i dragninge n . medan den s om 
sHut in bara ett rikt igt svar bar en, 

Pri serna kommer att bestå a ven pokal tUl 
vinnaren samt gramn10fonskivor, f rimiirke n , 
tjurfHktningsaffischer, s llan s lul hantverks 
artiklar m . m . Namnen nå vinnarna n1edd elas 
i d f't internationella programme t d en 28 mars 
Iii 01.00 och kommer att publiceras bl. a. I TIA. 

Officiella land listan utgiven 
DX-Alliansen s förtecknin g över radioHinder, 

so n1 Hr avsedd att vara· mall bland annat vid 
diplon1ut<lelning och för DX- klubbarnas in
bördes "ranking li sts", iiI' nu fiirdig och har 
siints ut tiU d e alliansanslutna klubbarna, 
F.nskilda DX-arc, s om ii r intrf'sserade av att 
få ett exemplar av li s tan , kan få d etta genom 
att sHnda in 80 öre i frimiirken till DX-Alli
ansen, c/ o Dalhan1mar, Sannadal, Liding ö 2. 

Tunisien på kortvåg 
Äntligen har d en nv alla landjiigar e så efter

Hi,ngtade korh'ågssiindaren l 1'unisien börjat 
siinda. Den 50 kur starka sU ndaren i Djed ei
dab togs i bruk d en 20 november m e n siind er 
inte s om uppges i WRH-60 på 6000 utan på 
6125 kp/ s. D e n r cHinr det arabiska m ellan
vågsp rog ramnlet från "Radio Tunis" , 629 kp/ s, 
utom kl 18.00 och 20.30-21.30. d å man har sp e
ciella program tör Förenade Arabrepubliken 
och Nea r East resp. Tunjsien och l\[arocko, 
fortfarand e på arabiska. Kl 23.00 sänds ett pro
gram riktat til l Libyen och Algeriet. (GDXC) 

Hör är ett " hisloriskt " QSL·kort. Det kom år 1952 
från " Radio SEU " i Madrid . Denna slation vor en 
tröningsskola för blivande radiofolk och en fö re
gångare till de må nga " luventud "-slalionerna. 



Bolc· 
hörnan 

• De lokintresserade får sitt lystmäte i 
författarparet Robert Kutschbach och 
Lennart Sundströms högst intressanta 
"En bok om lok". Populärtekniska böcker 
om lok torde tillhöra sällsyntheterna i 
vårt land, och det är därför mycket gläd
jande att Hörsta förlag hjälpt till med 
att fylla denna lucka. 

I boken presenteras ett urval lok hu
vudsakligast från Europa. Bildmaterialet 
är utomordentligt, och detta gäller inte 
minst de svenska loken. Särskilt stort 
intresse tilldrar sig ångloken, och här 
finner man bl. a. eI1 serie vältagna bilder 
från lokkyrkogården i Vislanda. 

Som referensverk är En bok om lok 
synnerligen värdefull, inte minst med 
tanke på alla tekniska data. För modell
järnvägsbyggaren bör boken ha åtskil
ligt ~t ge när det gäller en mera in
gående kunskap om förebilderna till mj
banans rullande materiel. 

EN BOK 01\1 LOK, Robert Kutschbach
Lennart Sundström, Hörsta förlag. Pris 
hf t. 9: 50. inb. 13: 50. 

• Radiostyrning av modeller har blivit 
allt populärare, och Svante Hellström 
och Bertil Beckman ger med sin bok 
praktiska tips för både nybörjare och 
mera avancerade modellbyggare på om
rådet. 

Boken är väl illustrerad och klargör 
principerna för radiostyrning både när 
det gäller modellflygplan, modellbåtar 
och modellbilar. Radiostyrningens prin
cip klargörs och boken ger också bygg
beskrivningar på, sändare, mottagare och 
l'odermekanismer. 

Läsaren får också lära sig hur man 
justerar ett relä och hur man kontrol
lerar batterierna. Boken är lättfattligt 
skriven och det krävs inga radio tekniska 
specialkunskaper för att tillgodogörå sig 
innehållet. 

En skönhetsfläck är dock namnet på 
boken. På försättsbladet finner man 
titeln Radiostyrning av modeller, men på 
omslaget läser man med en viss förvå
ning rubriken Radiostyrning av modell
farkostel'. En båt och t. o. m. ett flygplan 
kan betecknas som en farkost, men abso
lut inte en bil. Man får hoppas att för
laget rättar till denna detalj i en senare 
upplaga. 

RADIOSTYRNING AV l\IODELLFARKOS
TER, Svante Hellström-Bertil Beckman, 
Nordisk Rotogravyr. Pris hft. 10 kr. 

• Miniracing har fått åtskilligt med ut
rymme i årets upplaga av Hobbyboken. 
Artiklarna behandlar både Scalextric
och M. R. R. C.-systemet och illustreras 
med ett bildmaterial, som tidigare varIt 
infört i Teknik för Alla. 

De modelljärnvägsintresserade kan ta 
del av artiklar om Rivarossi och Märklin 
och därtill presenteras den nya TT-ska
lan. Modellflygarna får ta del aven del 
funderingar om combat-klassens utveck
lingsmöjligheter och modellbåtentusias
terna får en del tips om radiostyrning. 

Den sjuttonde årgången av Hobbybo
ken är liksom föregångarna redigerad 
av Lennart Sundström. 

HOBBYiBOKEN 1960, Lennart Sundström, 
H ör sta f örlag. Pris hft. 4 : 85, inb. 7: 50. 

Gratis lör Er so.,." ar 
telanislat intresserad 

NKI:s nya tekniska studiehandbok 
NKI:s nya tekniska studiehandbok är 
en verklig guldgruva för Er som vill 
komma framåt inom tekniken. Den 
ger Er en klar bild av NKI:s moder
na tekniska utbildningsprogram, det 
mest omfattande i Norden. Se efter 
vad NKI har att bjuda på just Ert 
område och rekvirera studiehandbo
ken genom att sända in frikupongen 
idag. 

NKI-skolan har den ojämförligt störs
ta erfarenheten av framgångsrik 
teknisk utbildning per korrespondens 
och ger Er personlig service som 
gör det lätt för Er att nå snabba 
resultat. Mer än 2.400 ingenjörer har 
utbildats vid NKI. Nära hälften av 
samtliga NKI-ingenjörer startade 
sina studier med enbart folkskola 
som grund. 

Ingenjörsutbildning Arbetsledning Väg ... och vatten- Språk 
Maskinteknik byggnadsteknik 

NKI:s fack/ng en- genjörskurser på 
Verkstadsteknik Kemi- och kemisk Realskola och jörskurse, gymnasielinjen 

16 oliko linjer 10 oliko linjer Valsverksteknik teknologi gymnasium 
NKI:s läroverks In- Tekniska hägskole- G/uterlteknlk PIastteknik 

genjörskurse, på kurser I Textl/teknlk Inträdeskurser fockskolelInjen Motematik Motorteknik 
8 olika linjer Vektoralgebra Tv6taktsmotarer 

Trä-, cellulosa- och till alla högre 
NKI:s läroverks In· Mekanik Dieselmotorer papperst_n'" skolor och 

Förgasarmotorer OHert och spaclalskolor 

Industri För bättre be- Flygmotorer försäljning 
Sociala studier och teknik fattningar inom 

Jetmotorer 
Produktion och 

Arbetsledare- tekniska yrkena BI/teknik personal Psykologi kurser med 
Tekniska fockstu-

Flygteknik 
Andra psykologi Värme och sanitet 

Verkmästarekurser 
dler för utbildning 

Elektroteknik kurser Teckning och till olika yrken 
för olika fack 

Specialkurser Radioteknik Handel, kontor nyttokonst 
Förmanskurser TV-teknik 
för olika fack Matematik Byggnadsteknik och sjöfart Hobbykurser 

r .. --------
Sänd mig kostnadsfritt NKI:s nva kursprogram och 

! den nva studiehandboken "Teknisk utbildniml" samt 

IIIIIIIIIII .... ~ 
Frankeras 

ej. 
NKt 

betalar 
portot. 

lO broschvren "Hur av ancerar man inom det t ekniska 

I B. område'''. Sänd även "På Fritid" gratis ett år. Jag är 
c särskilt intresserad av föliande : 
0-
~q 

I G] 
Z! 

I O~ A-s 

I :::I! :lIC: 

..... '('N~;';~i" """ " " " " " " " " " " "" " ••... • , •. .•. . .. ....• •..... ' iy;i;~i "'" 

... ... iB~;i~di" """""" " """ " """" "" """" " """" iFiidi ~~i""" 

... ........... ...... ... ............. ·(P~;i~d;~;;i · ·· ............ .... ... ............ . . 
-.i 

~ • B (folksk.) 8 (verkstodssk.) B (reole. ·1 
g (tolkhögsk.) (on non yrkessk.) (stud . u .) 

111-; (Ange gärno Ero föregående studier genom kryss i r.sp. ruto) 

Till 
NKI-SKOLAN 
S:t Eriksg. 33 
Stockholm 12 

~ 9 
I=Q 
M Svorsförsöndelse 
:l Tillstånd nr 104 
8 Stockholm 12 
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Svensk plywoodinduslri presenterar BRA NYHET 

RÄTT PLYWOOD UTE 

~ 
-

"~~=~~//~ 
z , ~.~~~/ 

. 9//~~ 
/ / / 

Pl ywood (kryssfan el' ) iir en 
naturli g träskiva med stor 
bärstyrka, uppbyggd av i 
kry s hoplimmade fan er . 

RÄTT PLYWOOD INNE 
- de l är vad Svenska Pl ywoodförenillgens medlemsföretag efter omfattande provningar nu kan erhjuda. 

kvalitetskontrollerad 

mfJnYvQL9E~ a~lY!{vQL9E~ 
tillverkningen kontrollerad i samverkan med Svenska Träforskningsinstitutet 

·PL YWOOD används för 
konstruktionsändamål, bå tar, lant
mannahyggnader m. m. - överallt 
där högsta vattenbeständighet k rävs. 

·PL YWOOD är avsedd 
för normalt inomhusbruk till inred
ningar, möbler, väggbeklädnad och 
en mängd andra snickeriarbeten. 

det blir bättre med PLYWOOD 
I- och -plywood säljes i fackhandeln. 

Tillverkas endast av: 
EdsLyns Tl'äförädlill gs An, Edsbyn 
AB Furuplywootl , Kristinehamn 
AB I ggesullds Bruk, I ggesund 

Ljusne-Woxn a AB, Ljusne 
Scandia Plywood AB, Skattkärr 
Svenska Cellulosa AB, Sundsvall 
Tors\"iks Sågverks AB, Härnösand 

SVENSKA PLYWOODFÖRENINGEN 
Stureplan 19, Stockholm C. Telefon 2085 9B 
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lättare att välja 
Den n ya (registrerade) m ärkningen 
gör det lätt att välja rätt plywood
kvalitet för varje ändamål. Begär I 
eller U-pl ywood och kontrollera att 
dessa märken finns på varje skiva! 

gjort av trä - men starkare 
I - och U-plywood av högklassig 
svensk furu finns i tjocklek ar från 
4 till 18 mm samt i stora format. 
Pl ywood kan tilJåtas högre belast
ningar än solitt virke och är prak
tiskt taget svällningsfri. 

vill Ni veta mer om PLYWOOD 
Sänd kupongen till 
Svenska PI ywoodförenillgen, Sture
plan 19, Stockholm C. 

I - - - - - --, 
I Sänd mi g grati s Er plywoodinformation 

I I I Namn ....... .. ....... . ... .. ....... I 
I Adress . ... . ...... ... ....... .. . ... . I 

LPostadress ....... . . . .... : .. :f.~ ?/60 I __________ .-J 



Kan månen 
(Forts. fr. sid. 9) 

atmosfären kommer nämligen här att 
fungera ungefär som ett smutsigt filter 
framför en kamera, och luftflimring 
osv. kommer att ge oss en oanvändbar 
bild. 

Det är inte omöjligt att satellitstatio
nens teleskop även kan användas för 
fotografiska upptagningar. Teoretiskt 
är det tänkbart, men det krävs para
boliska speglar, och det är högst osäkert 
om man kan lyckas framställa parabo
liska speglar med den nödvändiga nog-. 
grannheten. 

En Fixed Ol'bit-station kan revolutio
nera jordens teletekniska kommunika
tionsmöjligheter. Ännu viktigare är 
emellertid världsrymdspegeln, en an
läggning med fantastiska möjligheter på 
gott och ont. 

Världsrymdspegeln byggs upp på må
nen och slungas ut i rymden med sole
noidkanonen. Den består av ett långt 
rör samt plåtskenor för spegelfästet. Vid 
rörets ena ände fästs 6-15 stållinor 
med en längd av 5-21 km och vid den 
andra r örändan fästs 3 tunna stållinor, 
som bara är några gånger längre än 
själva röret. 

Linorna lindas kring röret och den 
väldiga, spolformade projektilen skjuts 
iväg med solenoidkanonen. När projek
tilen nått sitt förutbestämda mål, bring
as den i rotation genom att raketladd
ningar brinner av. Till följd av centri
fugalkraften rullas linorna upp och 
sträcks ut. I projektilen finns även tunn 

metallplåt, och plåtsektioner har fast
svetsats vid linorna så att plåtstyckena 
bildar reflektorfästen för en enorm 
spegel. 

Från månen sänds sedan nya solenoid
projektiler med stållinor, och elektriska 
rymdskepp anländer med rymddykare, 
som monterar ihop stållinorna, så att 
man får ett jättenät med maskor av 
stållinor. Nätets maskor blir 10 till 14 
km i diameter och maskorna kläs med 
tunna metallplåtar, som kan reflektera 
solljuset. 

Slutligen förses den enorma facettspe
geln med en swdring och anordningar 
som gör det möjligt att rikta spegeln i 
vilket läge som helst och som också gör 
det möjligt att rikta in enskilda facetter. 
Då man inte behöver ta hänsyn till 
tyngdlagen, behöver dessa riktanord
ningar inte bli alltför komplicerade. 

Riktar vi ljuset från en enda facett 
mot en storstad, så blir där lika ljust 
på natten som på dagen. Den värme som 
följer med ljuset från flera facetter är 
tillräcklig föl' att smälta ett isberg, och 
på detta sätt kan vi hålla arktiska ham
nar öppna för sjöfart året om. Vi kan 
hindra nattfrost och förlänga polarsom
maren med några veckor, vilket kan ge 
människorna möjlighet att bosätta sig 
längre norrut än hittills. 

Framför allt kan vi påverka vädret 
med denna rymdspegel. När spegeln rik
tas mot ett större landområde, uppvärms 
luften något och stiger. Luften i de om
givande trakterna försöker att följa 
vindarna, och det uppstår ett mete
orologiskt lågtrycksområde. Det lyckas 
emellertid inte för luften att tränga 
fram till centrum, beroende på jordro-

tationen. Luften på norra halvklotet förs 
österut och på södra halvklotet västerut. 
Resultatet blir i norr en vind som biter 
som en örfil och som i söder vrider sig 
som en urvisare. 

Kommer nu ett naturligt lågtrycks
område, så grips det av denna vind, som 
försöker gå runt omkring det konst
gjorda lågtrycket. Om vi nu drar till
baka det konstgjorda lågtrycksområdet 
så följer det naturliga efter. Det blir 
alltså möjligt att dirigera lågtrycket till 
områden, där vi kan ha nytta av det. Vi 
kan t. ex. se till att nederbördsrika trak
ter får ett vackert väder och det blir 
möjligt att förhindra översvämningska
tastrofer. Det blir t. ex. möjligt att 
skaffa Sahara så mycket regn att öknen 
åtel' blir beboelig och vi kan även för 
hindra de farliga vindar, som går under 
namnen mistral och bora om vi med 
hjälp av rymdspegeln värmer upp de 
högplatåer där dessa vindar uppstår.' 

Tyvärr kan man ipte bara göra nyt
tiga ting med denna spegel. Om man rik
tar samtliga facetter mot en enda stad, 
kan staden förintas av eld på några 
få minuter. I detta sammanhang får 
man allvarligt hoppas, att det inte kom
mer att bli något tredje världskrig. Ett 
sådant krig kan inte bara bli farligt föl' 
dem som måste kämpa vid fronterna, 
utan också för dem som förklarar kriget 
och känt sig förpliktigade att spara sina 
dyrbara liv föl' fosterlandets väl ... 

Det f\nns emellertid tecken på att vi 
äntligen står i begrepp att bli förnuf
tiga. Låt oss hoppas att mänskligheten 
blir så klok, att den hellre använder 
teknikens framsteg till nytta än till 
skadlig verksamhet. • • 

Kombinerad Speed båt och Issläde 

•• o 

BORJA BATBYGGET NU' 
• nedanstdende sammanställning finner Ni säkert någo·t 

lämpligt objekt för bdtbygget. 

• Tf A-RITNING NR I 

21. RACERBAT SOM AMATORBYGGE. l. Ö. a. 4.45 m. HastIghet upp 
till 35 knop beroende pö motorstyrka. Kompl. ritningssats 9 blad 
inkl. bygglicens 22: 95 inkl. oms. 

25. TfA :s FOlKMOTORBAT. Böt rör inombordsmotor. L. Ö. o. 7 m. 
Ri tn. arbetsbeskrivn. 8: 35 inkl. ams. 

43. TfA :s SOMMARBAT. Båt för utombordsmotor. L. Ö. a. 3.13 m. 
Skala 1: 5. 8: 35 inkl. oms. 

49. TfA:s BIlTAKSBAT. 3 m 16ng, vikt 35 kg . Idealisk rör transport 
pö biltak. Båten tar 2-4 personer och lämpar sig för 6 hk 
utombordsmotor. Ritn. i skala 1. 5. 3: 75 Inkl. oms. 

• Tf A-HANDBOK NR 16 
MOTORBATEN SOM HQBBY. Av R. Kock. Hur man bygger, ut
rustar och sköler motorböten . 5: 75 inkl. oms. 

Rekvisili()lIskupong på sid. 29. 

SJÖHÄXAN 

På sommaren kör Ni aen som speedbåt och på vintern som 
issläde. Ändringen till issläde göres på ett litet kick med hjälp 
av tIllbehörssatsen. 
Avsedd för 0,8--1,5 cc motorer, luftpropellerdrift. Farter på 30 
-40 knop kan uppnås med denna lättbyggda modell. (Delarna 
är färdi~a för montering.) 

SJÖHÄXAN kostar ink!. tillbehörssats för issllide kr 11: 75. 
(Oms och porto tillkommer.) 

-VlEHTZELI -
APELBERGSGATAN 48 - STOCKHOLM C 

Sänd pr omg .. .. . st SJöHÄXAN + kompl. Il 11: 75. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: 
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Radiointresserade! 

VAD ÄR DX-ING OCH 
HUR BLIR MAN DX-ARE? 

Svar på de frågorna får Ni 

i nedannämda böcker. 

WORLD RADIO HANDBOOK for Lis· 
teners av O. Lund .Johansen. Upplaga 1960. 
Pris 12: 50 + porto 75 öre. Skriven pli. 
engelska en lätt att förstä. Innehäll : 
Artiklar om världens alla ru,ndradiosta
tioner. Tabeller över LV-, MV- och KV
stationer. 

HOW TO LISTEN TO THE WORLD. 
Upplaga 1959. Pris 5: - + porto 20 öre. 
på enge1'ska. Bidrag aven mängd interna
tionelH kända DX-are. M,as'soT av fina rAd 
och tips om konditione r, rapp'orlering, 
mottagare och antenne r. MV- och TV-DX
ing amatö·rlys'S.u'ilI1g m . m. 

LYSSNA PÅ KORTVÅG. Utgiven 1958 
av Hugo Gustafsson. Pris 6: 50 + porto 20 
öre. En bok för bäde nybörjare och mer 
erfarna. InrrehAH: Vad är DX-ing? Radio
vågor. Frekvensområden. Radiomottagare 
och antenner. Hur man skriver lyssnar
rapporter på engelska och spenska. Fra
ser och g.losor på engelska och spanska. 
Förteckning över nordiska program från 
utländska stationer. Adresser till statio
ner. Tabell över kortvågsstationer. 

Obs! KORTVÅGSTABELLEN utgängen 
frän förlaget. Ny tabell väntas utkomma 
omkring midsommar. 

Teknik för Allas Eterklubb 

Världens största 
DX-klubb -
Gratis medlemskap -
Många förmåner 

Till Teknik för Allas Eterklubb, Box 3137, 
Stackholm 3. 

Ja9 anmäler mig för gratis medlemskap i 
TeknIk för Allas Eterklubb och önskar utan 
kostnad få medlemskort, upplysningar om 
klubbens verksamhet samt prav på TFAE :s 
populära rapportkort. Gör ett kryss i vidstå· 
ende ruta, om medlemskap önskas. D 

Beställer härmed följande. likvid kr . . .. . . 
har insatts på postgirokonto 157992. 

· ... st Medlemsnål a 2 kr + porto 50 öre. 
Rap'portkort i flerfär9stryck a 15 öre (porto 
15 are fär 10 st, 20 are för 50 st, 25 öre för 
100 st tillkommer) : 
· ... ex. World Radio Handbook • 
.. .. ex. How to listen to the World. 
· .. . ex. Lyssna på . kartvåg. 
· . . . st Rappartkort med engelsk text • 
.. .. st Rappartkort med spansk text • 
.... st Rapportkort med portugisisk text. 

Diplom för DX.framgångar : 
· ... st BRONSDIPLOM för QSL från 25 olika 

länder (Obs I ej stationer). 1: 50 . 
.. .. st SILVERDIPLOM för QSL från 50 olika 

lönder. 1: 75 . 
... . st GULDDIPLOM för QSL från 75 olika 

lönder. 2:-. 
.... st ElITDIPLOM för QSL från 100 olika 

länder. TfAE:s högsta utmärkelse. 
2:-. . 

... . st FANTOMANTENN 6: 50 (+ porto 75 
öre) . 

st JACK, kontakt för t. ex. extra hög· 
talar. och hörtelefonuttag 2: - (+ 
porto 50 öre) . 

Postförskottsavgift debiteras extra. 
Samtliga priser gäller exkl. oms. 

Namn : .. .... . . : ... ... .. ..................... -. . 

Bostad : 

Postadr.: ............ . . ... ... . . ... ... Tf A 3/60 
Insändes i kuvert frankerat med 30 öre. 

34 TEKNIK för ALLA 9/60 

Fartbåt från flygfirma 
• Visste ni att en flygplansfabrik står 
bakom Europas största varv för nöjes
båtar? Det är nämligen den engelska 
flygplanskoncernen Fairey, som vid 
sidan av överlfudssnabba deltaplan, ma
'l'inspaningsplan och helikoptrar även 
har en imponerande marinavdelning. 

En intressant nyhet från Fairey är 
den eleganta Huntress, en 7 m lång och 
2,5 m bred sportkryssare, som förenar 
imponerande fartresurser med god sjö
duglighet. 

Skrovet är konstruerat av "bakat" 
faner, dvs. det består av ett stort antal 
diagonallagda fanerflak som limmats 
samman i en form under värme och 
tryck. 

Huntress har ritats av den amerikan
ske ' båtkonstruktören Ray Hunt, som 
tidigare byggt motortorpedbåtar för den 
amerikanska marinen. En intressant och 
ovanlig detalj är slagvägarna, som här 
är monterade utanför skrovet. Längs 
botten löper en rad lister, som tjänar det 

dubbla syftet att ge stadga åt skrovet 
och minska den våta bottenytan vid fart. 

Exteriören verkar till en början gan
ska konventionell, men tittar man när
mare på ritningen lägger man märke 
till ett par ovanliga detaljer. I aktern 
finner man en inbyggd badstege, som 
kommit till för att lättare kunna ta om
bord vattenskidåkare. Framför den stora 
kabinen finns ett litet sittrum, som kom-

- mer väl till pass då man skall lätta an
kar eller förtöja. 

Motorn är en Dearborn Interceptor på 
215 hästar och båten har uppnått farter 
på över 26 knop. Priset? Ja, en lyxbåt 
av Huntress slag är inte billig. Med 
Dearborn-motorn och komplett utrust
ning kostar båten ca 50 000 kr, men så 
torde den också vara Faireys lyxigaste 
båt. i •• 

Fairey Huntress förenar snabbhet med sjöduglig· 
het. Denna intressanta engelska matarkryssare 
har ritats av den amerikanske båtkonstruktören 
Ray Hunt, som specialiser.at sig på snabba båtar. 



flVII ""fil/sIr/iii 

Utvecklingen på teleteknikens område går med hög 
fart. Ett n ytt stort arbetsområde har öppnats Iör 
d en prakt iskt och t eoretiskt skolade . Här kansk e 
jus t Ni har Er chans . H ermods har moderna n ya 
kurser p å d etta områ d e : R ADIO· T V . ELEKTRO
NIK. Tag kontakt r edan i dag m ed H ermods och 
diskutera lämplig u t bildning. 

K urserna i radio- och TV -teknik ger d e t eoretiska 
k unskaper o'm radio- och T V -mottagare som en 
serviceman måst e ha. Dessutom ordnas korta prak
t iska kurser tör d em som önskar Iörvärva Stat en s 
H antverksinstituts diplom (en törutsättning för 
T VX-a ukt orisa tion). 

Hermodskursen Industriell elektronik är en mo
d ern orienteringskurs SOUl samlat m å nga d eltagare . 
Ni k a n hos H ermods få utbildning till t eleingenjör 
med s tatlig examen. Till törfogande s t å r ock så en 
serie p å b yggnadskurser i t ele- och ser voteknik tör 
d e m som redan har viss t eleteknisk utbildning . 

lJ('gär niirlllure upplysni/l gar 
mil llerlllods om! uUnnde liurs 
progrullt i l e le ku.rser. 

TEKNIK INDUSTRI 
Radio Television med diplomlturs 
Industriell elektronik Allmän elektronik 
Telesignalteknik P6byggnadskurser i 
tel .. od! servoteknik för ingenjörer 

Ingenjörsutbildning Elektroteknik 
till statlig privatist- Instollatörskurser I. 
exumen - läroverks- B-behörighet 
ingenjör. Gymnasium C-behörighet 
eller lackskola inom: El. verkmöstarekurs 

Maski ntekni k 
Kraft- och 

Montörskurser 
Moskinistk urser 
Kurs för bilelektriker 
Elektromaskinlära 
EI .insta llationsteknik 
El. anlöggningste knik 

värmeteknik 
Verkstadsteknik 
Elkraft- o . Teleteknik 
Byggnadsteknik 
Kemiteknik Teknikerutbildning 
Merkantilteknik p6 olika faddinjer 

Fackingenjörsutbildn. All " k 
med exumen inom: manna urser 
Maskintekniska li njer : Matematik -

Odifferentierad Fysik - Kemi 
Konstru ktionstekn. Räknesticka ns anv. 
Praduktionstekn . Ritteknik -

Motorteknik Materiallära 
Elkraftteknik Mekanik -
Teleteknik Höllfasthetslära 
Husbyggnadsteknik Nomografi -

Konstruktionstekn. G rafostatik 
Praduktionstekn. Diff.- o. integral -

Väg- o. vatten- kalkyl 
byggnadstekn.ik Arbetsstvdiekurser 

Arbetsstudier 
Statistisk beh. 

av siffermaterial -
Funktionell 
tidbestämning 

ArbetsaJlolys och 
arbetslörenkling 

Informations-
kurs i MTM 

Arbetsleclarekurser 

Maskin- od! 
verkstadsteknik 

Verkstads
industrins 
grundkurser i 
Verkstadsteknik 
Gjuteriteknik 
Arbetsledning 

Mekanlörbundets 
förmanskurs 

Mat.matikkurs 
matsv. kurs vid 
tekn. högskola 

Ämneskurs i 
verkstadsteknik 

Toleranser och 
, passningar 
Mätdon och 

mätmetoder 
Enkla mätdon 
Verktygsmaskiner 
Maski ner och 

verktyg 
Pressar och 

pres jverktyg 
Jiggar och fixturer 
Ritsning och ritsdon 
Ytbehandling 
Smidesteknik 
Svetsning 
G juteriteknik 

Bil- och motart.knik Flygtekniska kurser 

Kurser för a rbets- Textilteknik 
ledare 

Kurs för bilmekaniker 
Förbränningsmotorer Textilindustrins 
Flygmotorer gru~dkurser i . 
Bilens kraltöver- Texlllteknolog. 

löring _ Arbetsledning 

bromssystem 
och underr.ede Livsmedelsteknik 

Kurser fö r 
yrkeslärare 

Ämneskurser i 
kraft- od! 
rirmeteknik 

8&skrivande 

Centrifugalpumpar 
Fläkta r 
Vattenrörp<Jnnor 

. Ångmaskiner 
Ångturbiner 
Kylteknik 
Värmeöverföring 
Industrie ll ,mätteknik 

Byggnadsteknik 

tlyggm.-kurser 

8&tongteknik 
Husbyggn.-Iäca 
Byggn.-ritning 
8&rä kningskurser 
Byggn.-ekonomi 

HANDEL 
KONTOR 

AKADEMISKÅ 
KURSER 

By~~;erkm . . REALSKOLA 
Kurser för ritare GYMNASIUM 

SPRAK
UTBILDNING 
LANTBRUK 
TRÄDGARD 

FOTOTEKNIK 

TECKNING 
MALNING 

PSYKOLOGI 

PRAKTISK 
BILKURS 

maskin lära 
Förbrännings

motorteknik 
Gasturbiner 
Reaktions-

motorer 
Vattenmotorer __ 1.- o. konstruktörer MED KUST -O.SKÄRG.-

Materiallära EXAMENSRÄTT NAVIGATION __ ' ___ 1-_---- --_ Sänd mig prospekt över den ämnesgrupp jag angivit 

I nedan, bildbroschyren Hur ui arbetar på Hermods 
samt Hermods månadstidning K orrespondens under i6 månader. J ag iir intresserad au följande kurser: 

- fe rlu,ask.p.r .. . . . . ..... .. .... . . .. ... . ... . . . .• . . 

..... . . . ..... . • .• • . . . . . . . ..• . .• ... 1111., .... . . -N, ... _ . ... • .. . . . .. ... . . • . . •..• . • • . . . . ..... . . . . 

... 1041 ••• • . .• • • •• . • • •• • . . •• • • • • , •••• , • . , •. •. , -r.stHr.SS ... . . . . . •. .. . . . • . . . ... . . . . ..... ... . . . 
TIA 4(2 -60. 883 

rr::.:.~ 
I "ormook I 
I ~elGlo r I 
L'::..J 

HERMODS 

S
SIOHI'O 82 A 

LÖSE. Malmö ( 

S't nfinänd. tilhtind. 
nr 36. Malmö I 



MOTORNYTT 

Red. STIG BJORKLUND 

• VÄNDER KURVAN över importen 
av europeiska småbilar till USA under 
1960? Chryslers direktör, L. L. Colbert 
och hans kollega inom GM, Frederic G. 
Donner, har i var sitt uttalande spått 
en importminskning med ca 50 000 vag
nar till en halv miljon. Men Renault, 
Volkswagenwerk och de andra storleve
rantörerna siktar på tillsammans ca 
750 000 vagnar på USA-marknaden i 
år. Skall vi gissa på någonting mitt 
emellan? 

EN RULLANDE VERKSTAD med specialinstru
ment för komplett hydraulrenovering har svens
ka Citroen tagit i sin tjänst. Bussen är dock inte 
avsedd som "vägpatrull" utan som hjälpmedel vid 
hydraulutbildningen på verkstäder landet runt. 

• FRANSMANNENS EKONOMIBIL 
har tagit form efter en stor läsarunder
sökning i L'Auto-JournaI. 

Motorn vill majoriteten ha fyrcylind
r ig av boxertyp, luftkyld och med en 
tur bin (a la Panhard) i stället för tra
ditionell fläkt. Motorstyrkan bör vara 
något större än Dauphines, men bensin
förbrukningen vill man helst behålla vid 
ca 0,6 liter per mil. Å andra sidan be
höver toppfarten inte vara högre än 
100 km/ tim . 

Karossen för de flestas idealbil har 
bakruta il la nya Anglia (eller den kom
mande versionen av lill-cittran, som tid
ningen visade i bild för något halvår se
dan). Fyra dörrar önskade sig hela 71,5 
procent av de tillfrågade och likaså 
skulle vagnen vara fyrsitsig. 

Framhjulsdrift stod också på de fles
tas önskelista och att vagnen skulle vara 
fyrväxlad fastslog hela 89 procent av de 
tillfrågade. . 

• "LUFTBUSSEN", dvs. bussen med 
luftfjädring, som Scania-Vabis för prov 
ställt till Stockholms spårvägars för
fogande, kommer nu i serieproduktion. 
Trettio specialbyggda Capitol-bussar har 
beställts för Essinge-linjerna. Förutom 
luftfjädring med s. k. rullbälgar ingår 
helautomatisk, hydraulisk växellåda av 
Scanias egen tillverkning i finesserna. 
Eftersom Essingebron inte tillåter den 
för Capitol-bussen normala bredden, 2,45 
m, byggs dessa bussar 2,35 m breda. 

• SEXORNA GÅR FRAMÅT i det an
nars numera så V 8-frälsta USA. För 
att ta ett exempel från Chrysler-koncer
nen levererades 1955 55 procent av alla 
Plymouth-modeller med sexcylindrig mo-

tor. Två år senare hade siffran sjunkit 
till 25 procent, men 1959 var andelen 
sexor uppe i 31 procent, och Chrysler 
kommer i år som bekant med en helt ny 
sexcylindrig motor på sitt program. 

Att både koncernens egen Valiant och 
konkurrenternas kompakta modeller, 
Ford Falcon och Chevrolet Corvair, har 
sexcylindriga motorer bidrar givetvis 
också till att markera sexans renässans 
under huven. 

• PRODUKTIONSREKORD slås nu 
bokstavligen på löpande band runt om i 
Europas bilfabriker. Här är en lista 
över några av dem: 

Volkswagenwerk ökade med 147847 
enheter till sammanlagt 704 935 produ
cerade vagnar under 1959. Över hälften 
gick på export. 

Renault, som förresten är Frankrikes 
största industri, passerade halvmiljon
strecket, när det gäller producerade bi
lar. Nära 60 procent exporterade, därav 
118 000 vagnar till USA, en fördubbling 
sedan året därförut. 

Engelska Ford kom upp till en års
produktion av 469 000 enheter, ett re
kord som innebär ett uppsving med 12 
procent på" ett år. Drygt hälften av vag
narna gick på export, därav 46500 till 
USA. 

Visste ni förresten att nya Anglia re
dan vid årsskiftet producerats i 48 000 
exemplar? 700 sådana rullar av bandet 
varje dag numera. 

Opelfabrikerna svarade för en årspro
duktion av 331 520 vagnar, varav 182 000 
exporterades, rekord förstås, medan 
GM-fabrikerna i England ökade sin pro
duktion med hela 41 procent till 246000 
enheter. Exporten ökade med 30 procent. 

DET ÄR DE SMÅ 

DETALJ ERNA 

till ledande fabrikat * .-.e-

W 
JERNBOLAGET ESKILSTUNA 

·H O 2-rälssystem 
Rosengren & Riis AB - Malmö 
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Ju/pengar 

i efterskott I. Tf A :s "julnötter" i jul
numret lockade till stort 
deltagande, och här följer 
namnen på vinnarna i de 
tre tävlingarna. 

I den första av tävlingar
na hade vi som bekant av
siktligt satt felaktiga bild
texter till samtliga bilder 
utom en. 

Den rätta texten vi frå
gade efter i den uppgiften 
började: "En helt ny typ 
av högtalare" osv., och 
först öppnade rätta lösning 
hade insänts av Christer 
B: son W olke, Fabriksgatan 
8, Oskarshamn, och priset 
blev 50 kr. 40 kr vanns av 
Christer Höhnl, Box 3234, 
Alingsås, och 30 kr av 
Conny Roos, c/ o Hallgren, 
Kungsgatan 32, örebro. 

Den rätta, dvs. de~ enda 
kompletta bilen i bilpuss
let var en Volkswagen och 
först öppnade rätta lösning 
hade insänts av Karl Gösta 
Svensson, Fack 16, Bred
byn, som därmed vann 50 
kr. 25 kr var vann Ulf 
Andersson, N. Järnvägsga
tan 9 B, Ludvika, och Leif 
Algotson, Bodekullsvägen 11 
A, Karlshamn. 

Den försvunna rymdpilo
ten i den tredje jultäv
lingen hade återfunnits av 
bl. a. Bo Ahlberg, Ervalla
kroken 2, Bandhagen 3, som 
vann 50-kronoFspriset, samt 
Björn Möller, Aulingatan 5, 
Ystad, och Björn Malm
berg, 'Rönneholmsvägen 43 
C, Malmö V, som får 25 kr 
var. • ,. 

Rättelse 
om skivspelare 
• Genom ett redaktionellt 
missöde råkade en del av 
texten till "Vi väljer s,kiv
spelare" i Tf A nr 26 bli om
kastad. 

Det fjärde stycket upp
ifrån på sid 13 som bör
jar "Att försöka balansera 
ut .. . " skall således komma 
efter stycket som börj ar 
"Om skivtallriken är av 
järn .. . ". Vidare råkade 
bildtexterna till Thorensver
ket och Philips AG 2209 bli 
omkastade. 

Som komplettering till 
artikeln bör slutligen fram
hållas att den som har växel
ström icke bör välja en 
skivspelare av allströmstyp, 
eftersom dessa dels är dy
rare, dels kan fordra upp
repade justeringar. • I. 

Svårare a"rdefinfe 

Detta är inget fa ntasiexempel. Många 
NKI.ingenjörer har upplevt detsamma. 

. NKI·skolan. som har den största erfaren· 
heten av framgångsrik teknisk utbild· 
ning per korrespondens. har utbildat 
över 2.400 ingenjörer. 

Studera NKI:s tekniska kursprogram. På 3-5 år kan Ni · 
som Ilar intresse ocll anlag för teknik bli ingenjör " id nå· 
gan a" NKI:s 34 olika linjer. N i kan "älja bland 16· fack. 
Ni kan gå direkt på målet eller också ta examen ö"er för· 
manS' ocll "erkmästarutbildning. Sänd in frikupongen idag. 

Ni får alla upplysni!lgar om NKI:s tekniska utbildning, . 

Ingenjörsutbildning ~~~d~I,~~s~~d· 
genJörskurser på Smidesmäslare NKr:, fackingen .. 

Jörskurser 
16 olika linjer 

NKI:5 löroverksin
genJörskurser på 
fack skolellnlen 
8 olika linjer 

NKI:s löroverksln-

gymnasl.llnjen Svetsare 
10 olika linjer Textiltekniker 

. . TV.serviceman 
Tekniska högskole ~ TV.tekniker 

kursor I • Verkmöstare 
Matematik Vögmästare . 
Vektor~lgebra Värme. och 
Mekanik sanitetstekniker 

Industri :~I~~~tr~~Ör~ 
Värmelednings· 

skötare 

GJuterlteknlk 
Modellöra 
formmateria f 
Gjuterimaskiner 
Motorteknik 
Tvåtaktsmotorer 
DieseJmotorer 
förgasarmotorer 
flygmotorer 
Jetmotorer 
BItteknik 
Bilens underrede 

och kraftöver · 
föring 

Bil reparation och teknik ~Yelru7~~~[!'~~iker 
För avancemang ~~~~f~~;ö, 
till arbetsledare EI ·;nslallalö, a v 

Specialkurser 
MOl,cmatik ~~~~d~~i~mik 

klass B och C Arbetsl(!dnlng Inslrumentlära 

Elektroteknik 
Installat ionsteknik 
Elek trisk anlägg'. 

ningsteknik 
Elektriska maskiner 

och apparater 

Radioteknik 

. ~!~~t;i~~~~t~k nik 
Mottagare 
Söndare 

TY-teknik 

Byggnadsteknik 
Husbyggnad 
Betonggjutning 
Järn. och betong· 

konstruktionslära Arbetsledare
kursar med 
psykologi 

EI·montör 
flygmaskin ist , 
Flygmekaniker 

Arbelstednln9s~ Flygplans 
psykologi beräkning och Väg- och vatten .. 

Dnftsorgonisotion konstruktion byggnadsteknik 
Yorkmöstarekurser fl ygmanlör 
för olika fack foeman 

P~rson~lpsykologi Vä rme och sanitet VögbY99nod 
Sgkerhetsfr6gor. Värmeteknik Väg hyvling 

Kemi och kemisk 
teknologi 

Kem isk opparat· 
löra 

Metallurgi 
Organisk kemi 
PJastte)cnik 
Textllteknlk 
Vö ve ritekn ik 
Spinneriteknik 
Trö-, collulosa o. 

poppersteknik 
Offert och 

försöljning 
Produktion och 

peuonal 

Andra 
kurser 

Handel, kontor 

Språk 
Högmoderna ny

böria r. o . forts.· 
kurser med 
grammofonskivor 
i ~s språk 

Realskola och 
gymnasium 

Fullständiga kurs e r 
till realex. och 
studex. alla linjer 

Inträdeskurser 
till alla högre 
skolor och 
sp ecialskolor 

Sociala studier 
Psykologi 

Foretog~~konoml Värmele dnings . Vägunderhåll 
~~~~:l,';~~~ ,köl,el Vattenbyggnad och sjöfart nyttokonst 

Maskinteknik r: - - - - - - - - - ~ Förmanskurse, gi~~~röes'a re 
för olika fack Kemist 

För bättre be- ~~~d~~~:kin;st och 
fattningar inom sjömaskinist 

de ' ~ekni$ka ~å!~~~~iti~~em rör. 
~~:t : ~~;I'~~.,9n l LJ . JUBIL.EUMSFRIKUPOHG .~ 
Angpannor " 
Anglu,b;ne, I I 
Kylteknik l Sänd in kuponge~ idag. NKI bev~rar den,' 
Pumpar Den är värd S:- vid anmälan till kurs före 22/3. 
Verksta dsteknik 
Materialiara I Sänd m ig kostnadsfritt den stora t ekniska 

I Vormebehondling f,'H:~el~~~~~c°:"~ ~~~ ~~~,,~rekn~~~~l~,h::~;~ 

. yrkena ledningsbransche 

Tekniska fackstu- tädi~~i:~i;;~~~ 
dier för utbildning Radiotekniker 
till al ika yrken: Rad io telegrafist 

Avsynare Ritare 
BIlmon tör Rö rmontör Valsve rksteknik "på Friti d" I!rntis ett ur. Jag är siirskilt in .. 

GRATIS! I 
Hur man I 
;::~:~n~!:;:~~ren :1 

, inom tekniken" I 
ger Er värdefulla och in· 
tressanta upplysningar. 
Rekvirera den genom fri· I 
kupongen! • ~ 

tresscrad nv följande: 

(Boslod) 

B (folksk .) 
(Iolkhög sk .) 

(Namn) 

B (verksladnk.) 
(a nnan Yfkeuk .) 

(Posladres sl 

B {r.alex .} 
("Iud.u .) 

(Ange görna föregö,nde sludier genom kry u i resp. rul o) 

Till 
NKI~SKOLAN 
S:t Eriksg, 33 
Stockholm 11 

Svo.nlöuöndebe 
Tillstönd nr 104 

Stockholm 12 
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Konsten aU 
o 

umgas 
med flickor 
Arets "pang bok" av 
den amerikanske psy
kologen W. Keiting. 
Här har den moder
na unga mannen 
massor av erfarna 

Kr 6:25 ti~s o.ch råd hur. man 
bar sIg åt all lottost 

vinna sill hiärtas utvalda. Nögra av rubr.: 
Hur man blir bekant med henne, Hur hon blir 
intresserad, Hur Du vinner hennes kärlek, Hur 
Du roar henne, Varfär hon gillar Dig fram
fär andra m. m. m. m. Även den mest "hopp
läse" och osäkre har i denna bok en verklig 
chans all göra sig 9ällande. 
Pris 6: 25 mot postforskott med returröll från 
BOKFORLAGET IDEAL, Avd. T. Box 3105, Stock
holm 3. 

Bygg båten av PLYWOOD 

Vi har ritningar till bätar för 5-60 hk 
utombordsmotorer. "Kelly"-ritningar för 
"Galoscher" och Sportbätar. Byggsatser till 
en vattenskidbät, 3,55X1,55 m. - Prospekt 
mot porto. 

FIRMA H. GUSTAFSSON 
Box 7124, Borlänge 

o 

Bygg i plast - BIL - BA T 
Med vanlig händighet, enkla handverktyg 
och ing. Hj. Larssons utförliga beskriv
ningar med perspektlvteckningar bygger 
Du lätt Din egen drömbät eller bil i plast. 

Nr 1 Plastbåtsbygge 
med ett 20-tal perspektivteckningar. 8'.

Pris kr 
+ oms- :35 

Nr 2. Plastbeläggning av båtar 
Utförlig beskrivning av "plastkonserve
ring" av nya och gamla bätar, med ett 
20-tal perspektivteckningar. Pris kr 6:-

+ oms-:25 
Nr 3 Plastbilbygge 
med ett 50-tal perspektivteckningar 
och {pton ................ Pris kr 16:-

+oms-:70 

TAIFUN drömbåt i plast 
Fullständig ritningssats med spantkontu
rer i full skala och mättsatta perspektiv
ritningar (se artikel i Tf A nr 6) för 4 m 
passbät. 10-35 hk utombordsmotor, 
15-30 knop ...... . ...... . Pris kr 35:-

+ oms1: 45 

AB MAGNET-FILM 
RöNNINGE Postgiro 50 96 75 

Även från Teknik för Alla Box 3137, 
Sthlm 3. 
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Stillbildsproiektorn Paximat-S-electric har nu även 
fjärrstyrd skarpinställning av obiektivet. En till
sats, som kostar 90 kr, kompletter.ar apparaten så 
att det blir möjliqt att helautomatiskt visa dia
positiv inom vissa Intervaller med denna projektor. 

I rOIonYIII 

Vito e är senaste nyheten från Voigtländer. 
Kameran har liusramssökare, som lIer motiv
bilden i skala 1: 1, Lanthar-ob\ektov 1: 2,8/50 
mm, Prontorslutare med tiderna /3~1/250 sek 
samt en enkel och lättfattlig avståndsinställning . 

Zeiss Ikon lanserar med sin Non-stop-kassett en 
uppfinning, som blir revolutionerande på smal
filmsområdet. Det är en kasselt som i standard
utförande tillåter visning av upp till 30 m 8 mm
film i ändlös slinga. Non: stop-kassetten är 
närmast avsedd för projektorn Movilux eolor. 

Linhof eolor 6,5x9 cm är konstruerad efter den optiska bänkens princip och har tillräckliga in
ställningsmöjligheter för all lösa även de mest komplicerade tagningsproblem. Till denna nya . Lin
hof-kamera kan användas praktiskt taget alla tillbehör, som tillverkas fär Super Technika 6,5x9. 



Pionjär i småbild 
:.... ___ (Forts. fr. sid. 10.) ____ , 

ligt oberoende av objektiven. Detta ar
rangemang ger möjlighet till stort objek
tivurval och gel' dessutom exakt samma 
exponer ingstider föl' alla brännvidder 
och bländar tal. 

Filminsättningen kunde ha sina sidor 
med äldre Leica-modeller, som hade fast 
bakstycke men löstagbar botten platta. 
M-modellerna har en stor lucka på bak
stycket, som underlättar filminsättning
en. Helt idealiskt är inte systemet, 
men det gel' å andra sidan en betydligt 
större stadga åt kameran än vad man 
skulle uppnå med helt borttaget bak
stycke. 

Snabbframmatningsarmen hålls nor
malt i infällt läge men åker vid mat
ning inte tillbaka till utgångsläget utan 
stannar i ett läge, där det är bekvämare 
att få grepp om den. 

Vid testen kunde vi konstatera att 
r idåslutaren fungerade mjukt och vibra
tionsfritt liksom slutaravtrycket. Pass
ningar, finish och detaljarbete konsta
terades också vara av den klass, som 
man här hal' rätt att vänta sig. Några 
speciella nackdelar kunde vi inte finna, 
men återspolningen av filmen skulle 
underlättas om den runda återspol
ningsknoppen försågs med en infäll
bar vev. 

En kamera av Leicas typ måste till
ver kas med oerhörd precision. Vilket 
Leitz-objektiv som helst måste passa 
exakt för vilken Leica som helst, och 
detta ställer stora krav på noggrannhe
ten, inte minst då det gäller sådana ob
jektiv som är kopplade till avstånds
mätaren. 

Vid objektivtesten kunde vi konstatera 
att Summilux 50 mm var i absolut topp
klass. Detta torde vara det bästa objek
tiv, som vi hittills testat, och det gav en 
förbluffande god upplösning redan vid 
bländaröppningen 1: 1,4. Vid 1: 5,6 var 
skärpan så bra att det inte gick att 
utläsa skarpare teckning på testkartan; 

LEICA M2 ör en ~ystemkamera för små
bildsformatet 24X36 mm. Kameran har 
ridåslutare med exponeringstider från 1 
sek till l/l 000 sek samt B. 

Objektiv i brönnvidderna 35, 50 och 
90 mm kan kO'p'plas till den helautomatiska 
universalmötsokaren. 

Kameran ör synkroniserad för elektron
blixt och lampblixt och har snabbfram
matning kombinerad med slutarspönning. 

Kamerahus M2 kostar 765 kr, Elmar 
1: 2,8/50 mm 200 kr, Summicron 1: 2/35 mm 
335 kr, Summicron 1: 2/90 mm 750 kr. 

Tillverkare: Ernst Leitz GMBH, Wetzlar, 
Vösttyskland. Generalagent: Brandt Optik, 
Artillerigatan 25, Stockholm. 

Vidvinkeln Summicron 35 mm gav utom
ordentligt god upplösning vid största 
öppning, och skärpa i Summilux-klass 
uppnåddes vid bländare 8. Elmarit 90 mm 

visade sig ganska mjuktecknande och 
hade god upplösning vid full öppning och 
gav bästa upplösningsförmåga vid blän
dare 8-11. • • 

YRKES. 
UTBILDNING 
plus 
LON 

erbjuder Dig 
tre linjer 

med utbild
ningstiden 

moderna 
elevhem. 

Efter examen 

Anmäl Dig nu 

Prospekt 

I N DUSTRISKOLAN 
Visteris 

ELEKTRISK 
MEKANISK 

o 

PLATSLAGERI 

tre år för elever med exa· 
men från enhetsskola eller 
realskola 
tre och ett halvt för elever 
frin folkskola 

har Du möjlighet att bli tek
niker (ASEAs aftonskola ca 
fyra ir). 

kursen börjar den 28 mars. 

och ansökningsblanketter på 
arbetsförmedling eller di
rekt från ASEA. avd. Tvpa. 
Västerås. 

.------------Gör 1960 till resultatens år! 
-: .. ~ ... ~ ... , 

1 -
.Studiehandbok 
• GRATIS! 
I Fyll i denna kupong, s1 

nr Ni kostnadsfritt studie 
handbok, för det som in-
tresserar Er, med Brevsko
lans Hora kursprogram ! 

: Frankeras ej : 
. Brevskolan : I 

betalar : 

. ~~rtot .... j • 

BREVSKOLAN • 
Stockholm 15 

9: 
Svarsforsandeise. 

Tillstånd nr 33 
Stockholm 15 

(Skriv här det Ni är intresserad av!) • 
. .. .... ... ...... ........... .. .. .. ...... ... .................... .... .. .. .. .. .. ..... , ...... • 

1 TIA 3/60 ··· · .... ··· ··· ·· ··· ········ ···· ····· ·;.;öm·,;·············· ..... .... ··············· ·· 1 
L···~·· ·~·· ·~;ä;;;; .. ·~ .. ·~ .. ~···~···~p=·d'=i ··~· · ·~ .. ~ ... ~ 

NY HOObYKATALOG 
innehållande bland annat 

• 102 st modellflygplan 
• 24 st modellbåtar 
• 9 st radiokontrollsöndare 
• 6 st radiokontrollmottagare 
• 28 st modellmotorer 
• 17 st modellbilar 

Erhålles mot 1:- i frimärken 

DOBBYTJÄNST 

SPECIALISTER på RADIOSTYRNING 
Egen serviceverkstad - 6 månaders garanti 

Köp Er radlokontrollutrustnlng hos experten Bom tillhandahA.ller 
utprovade anläggningar 

VAr medarbetare STEN -ÅKE GRAHN hjälper Er gärna vld val av 
anläggning. motor. modell och tlllbehör 

OLOFSGATAN 7 - SioddtolDl (: - Tel 202304 
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' ~ Nytt n:r av DX - RA DIO 

Vägledning f ör kortvägs- Vlale-vlls.-gl lyssnare, DX-tips, kortvägs- • 
ta bell m. m . Provex. mot 
O: 30. Box 5083. Stockholm 5: 

.... :.: 

VINTERTID 
är renoveringstid . '. 

Vänta ej till vårenl 
Medan motorcykeln ses över 
beg.r en expertrenovering av 
motorn eller skicka den direkt 
till oss, Malmgatan 4-8, Malmö 

. ~ i,Ce)l.)" (#)1.',1 
Tfn (040) 723 85 

Specialister aV mc-motorer . 

Klistrar det 
mesta 
även plast 
TRANSPARENT 
KONTAKTLIM 
TAL KOKNING 

hem • hobby • hantverk 

:.: 

II 

Fiskegrejor för 
fina fångster 
finns i vår kat. 
nr67. Fylld med 
greforför sport 
och fiske. 

sidor sport 
och fiske 

••••• •••• GMTJ!!~ 
• Sänd mig G R A TI S Er nya katalog nr 67 ' • 
• NAMN ___ ____ _ _ __ ____ _ ___ _ _ _ • 

• • • ADRESL _ _ __ _ __ ___ _ _______ __ • 

• POSTADRESS_-_ __ __ _ __ _ ___ !f~_3l~_ • 
BRÖDERNA TYSKLIND AB·INSJÖN 
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Plöjningsmästarens vinte r . . . 

~ 

- tJiUi 'HACil0 r 
- Fär den farlmedvetne nutidsb ilislen är den 
här kostymen helt enkelt elt fynd .. . 

Handdriven Färgspruta 
för yt or upp till ca 1 kvm, 
och bättring av skador l 
lackeringar. Ger u tmärkt 
f inför delning av fä rgen. 
Returrätt inom 8 dagar. 

Firma LARONO 
Postbox 926, Hägersten 9 

Härm. rekv. mot postför sk. + frakt . . . • s t 
FÄRGSPRUTA il 29 : 50 + amI. 4,2 %. 

Na mn: .. .. . . .... ... ... • . • • . . . . •. .. •• •. • . •• . 

Ad ress: . . .. ... .. ... . . . .. . ..... • Tf A 3/ 60 

FOTO-FYND 
FLEXARET, tväögd spegelreflexkamera för 
6X6 samt 24 X36, optik 1 :3,5, brännvidd 80 mm, 
Prontor -slutare l sek. ned till 1/ 300 sek., spärr 
mot dubbelexponering, självutlösare, synkro
niserad för blixt, NYA med 1 ä r s fabriksga
ranti. Kameran säljes till a bsolut bottenpr is. 

100 kr. 
DEL TRON 

Valhallavägen 67. Tel. S4 57 05. Stockholm Ö 

JEEp· 
DUNKAR 
20 liter Nya 19 :50, 

AB 
NalDit 

Timmermansgat&n 60 
STOOKHOLM Sö 

Telefon 4111'7 20 

Följande årgångar finns kompletta av 

TEKNIK för ALLA 
Levereras obundna 

1952 .. ... _ . . 14 : - 1953 . . . . . . .. 14 : -
1954 .... . . . . 16: 50 1955. . . . . . . . 16 : 50 
1956 .. . . . . . . 16 : 50 1957 . . . . . . . . 16: 50 

1958 .. . . . ... 22: 50 

Nr l , 1959, slutsält. Nr 2-26, 1959, 21: 50 

P r iserna gäller exkl. oms 

R ekvisltionskupong på sid. 29 

& .................. "'l:1O 
" • 50 ..... 401 ......... 

1I"''''lIfI _101lOllcle ca 5000 •• ""rimenlor. 
riklII" rodiodeIor. ,ro",,,,,,londeIor, 
el.k"; -'erieI. ...... tyg. lekoohr. 
a~rieI. foIoartikla" ritningar 
... h haftClb6ck.. .. .... Italalogen 
14'" grom _ inl4ndoncle av ott 
»&el frim6rh, _ ate<betolcn 
vid l6nto order. 

Clas Ohlson & Co 
Insjön 



• Kortvågslyssnarnas egen brev
låda i Teknik för Allo ör öppen 
för alla som har DX-frågor av 011-
mönt intresse . Eftersom utrymmet 
ör begrönsat kan det dröja in
nan svaren publiceras . Vill ni ha 
snabbare svar på era f rågor, kan 
ni få dem per brev, varvid en av
gift på 2 kr uttages. Den kan lömp
l igen insöttas på postgirokonto 
157992. Frågorna insönds under 
adress " Tekn ik för Alla ', Box 3137, 
Stockholm 3". Mörk kuvertet " DX-
frågar". . 

FRAGA, Jag hörde en station 
pö omkr ing 41,30 meter, som spe
lade amerikanska bitar . A nropet 
löd, "This is the Voice of Ame
r ico t ransmitter Atrodes" . Kon 
inte finna någon VOA-station med 
det namnet. Vor l igger sändaren 
och vilken adress hor den? 

VOA 
SVAR, Det var VOA" söndare 

"at Rhodes" , dvs . deras relösön. 
dare ombord på båten "Courier" , 
som ligger utonför den grekiska 
ön Rhodos. Exakta frekvensen ör 
7260 kp/s, dvs. 41,32 meter. Rap
porter skall som alltid söndas till 
VOA, Washington 25, D.C., USA. 

FRAGA , l) Räknas Saar numera 
till Tyskland fö r TFAE 's diplom? 
2) Räknas Väst- och O st-Tyskland 
som två olika " radio länder"? 

VVTT 
• SVAR , I båda fallen. blir sva
ret ja. 

FRAGA , Kon mon skr iva ra ppor
ten på engelska men programde-
talier på annat språk? VL 

SVAR, Det ser givetvis snyggast 
ut om man anvönder samma språk 
hela tiden . Möjligen kan man an
vända spanska program detaljer 
vid ifyllandet av de portugisiska 
rapportkorten. 

FRAGA , Vad kon det vara fö r 
- fel på min ' radio, när det inte 

hörs någonting på 16- och 19-
metersbo nden om kvä llo rna? 

M SI 
SVAR , Det kan bero på flera 

orsaker, t . ex. att konditionerna 
inte ör gy.nnsamma och otl dessa 
band dörför "slocknar'" på kväl
larna, vilket varit fallet i häst och 
vinter, att antennen inte är rik
tigt anpassad för dessa band eller 
att mottagaren inte är perfekt. 

FRAGA , Vilka DX-klubbar finns i 
Stockho lms län och vor kon mon 
få upplysninga r om dessa? U. V. 

SVAR , Veterligen finns det inga 
aktiva DX-klubbar just i Stock
holms lön . Döremot finns några 
klubbar i Stockholm och dess fö r
orter (bl. a . i Vällingby) . Upplys
ningar om klubbadresser kan er
hållas från DX-Alliansen, Hilleby. 
Bifoga gärna svarsporto . . 

FRAGA, Hor fått en nyårshäls
ning frö n Rad io DDR. Hä r ko lla
de sig stationen för "Radio Be r
lin International" . Hor de bytt 
na mn ? RRUO 

SVAR, Ja, det skedde hösten 
1959. 

FRAGA, l ) Fick ett kort f rån 
Radio Rura l, Brasilien , som fö re
ställde en de l av Amazonf loden. 
Svarar de inte med specie ll t QS L
kort? 2) Fi ck som svor på en rap
port till Radio A nkara endast ett 
programschema. Räknas detta i 
01 10 fa ll som ver ifikation? G. E. 

SVAR , I) Nej, de har hittills 
svarat med vykort med olika bra
silianska motiv. 2) Neil 

FRAGA, Vil ka t ider och på vil
ka frekvenser sänder l) HCJB, 2) 
Vatikanen, 3) Canada, på sven -
ska? L. E. M. 

SVAR , I) 22.3~23 .00 (el månda
gar) på 15115 och 17890 kp/s 
samt söndagar kl 10 .3~11.00 på 
6050, 9745, Il 915 och 15115 kpjs . 
2) Onsdagar kl 21 .30 på 7280, 
9646 samt I 529 kp/s mellanvåg. 
Detta program är på svenska, 
danska och norska. 3) Måndagar 
-fredagar kl 2O .~20.15 på 15320 
och 17820 kp/s . • • 

TIII·.RYSS 3 
Vi delar ut ett första pris' på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller. en avskrift tillsammans med täv
lingskupongen . nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "TfA
kryss 3". Krysslösningarna skall vara 'teknik 
för Alla tillhanda senast den 18 febr. 1960. 

I

I 
Tävlingskupong Tf A-Kryss 3 

I Titel 

Namn . .. .. .. . . . . .. .. .. . . ... . . . . .... .. .. . .. . 

Bostad 

I 
Postadress 1 __ _ 

I 
·_····_ ...... .. .. ·~ .. _·· .. ~ .. ~ .. _I 

1:a pris till Värmland 
Tf A -KRYSS 26, Först öppnade rätta lösn!.ng ~ade 
insänts av Anna-Greta Johansson, Flygfaltsvagen 
13 C, Karlskoga, som därmed vann . 50 k!. De 
två 25-kronorspriserna van~s a.v ArVId ~llsson, 
Barum, Bäckaskog, och Elos Lofgren, KVlssleby . 
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BUCK 
ROGERS 

OKAY . MARTY' H.l!,LL 
ER BEREDDA! NI 
KOMMER AiT ANMÄ

LAS SOM EN CIVIL 
JETTRANSPORT OVER 
POLAROMR~DET ! 

KLART SLUT' 

DET TUNGA PLANET KAMPAR 
ATT lYFTA - 5)l VPPN){R DET 
TlLLRilCKUG HA5T1GHET OC/-I 
5T/GER FRJlN BANAN ... 



• Då radio NIK i Argentia på New
foundland en gång varje dygn sänder 
sina bulletiner om Norra Atlantens is
situation, tystnar alla övriga radiosta
tioner inom området. Fartyg destinerade 
till farvattnen kring ishavet lyssnar på 
rapporten, antecknar noggrant föränd
ringarna bland isbergen och kan så 
räkna ut nödvändig kursändring. 

Det ligger ett hårt och beaktansvärt 
arbete bakom denna dagliga israp
port. USA-kustbevakningens ispatrull 
USCGIIP (United States Coast Guard 
InternationalIce Patrol), förfogar över 
både båt och flyg, som ständigt är på 
jakt efter förändringar bland isbergen. 

Isberg är ett konstant hot mot sjöfar
ten i Norra Ishavet. Farligast är det i 
vattnen strax söder om Grönland ner till 
de stora bankarna vid Newfoundland. 
Isbergen f lyter lömskt omkring med en
dast en femtedel av ismassan synlig 
över va ttenytan. I tjocka och häftig sjö
gång löper ett fa rtyg st or risk att stöta 
ihop med dessa. 

Det var i dessa ishavstra kter som Ti
tanic för över 47 å r sedan gick under 
efter en kolli sion med ett isberg, medan 
den senaste storkat ast rofen, det danska 
Grönlandsfartyget Hans Hedtoft som 
förliste med 95 man, bara är något över 
ett år gammal. • • 

På bilden till höger ses den amerikanska rad io
stationen NIK, som en gång varje dygn sönder 
rapport om issituationen i Norra Atlanten. Rap
porten meddelas genom den amerikanska kustbe 
vakningens ispatrull. som förfogar över b6de b6-
tar och flygplan. Nedan ses radiomannen Cla ir 
Boll kontrollera uppgifterna fr6n ell amerikanskt 
patrullflygplan , som nylige n lömnat israpport. 

'0· 
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De n gr6a ytan på kartan ovan visor var faran för 
isberg är som störst. Farozonen ströcker sig från 
Grönland till norr om Newfoundland . Linjerna 
visar strömmarna som flylIar isbergen söderut. 

Ett lågflygande kustbevakningsflYllplan observe
rar ell isberg och sönder via radIO meddelandet 
vidare till rad io NIK i Argentia . Den amerikan
ska kustbevakn ingen anvönder både båt och flyg . 



o "collling pa arbetet 

tack vare 

Han är flitig och han har upp
täckt vilken god hjälp Facit 
Privat verkligen är för att han 
skall komma vidare i sitt yrke. 
Slarvigt nedkastade anteckningar 
förvandlar han snabbt till över
skådliga protokoll, rapporter och 
PM. Och sedan han började an-

sitt 

vända Facit Privat hemma tyc
ker han det blivit bättre reda 
också på korrespondensstudi
erna. 
I Facit Privat har han fått en 
stor maskins alla finesser och 
samtidigt en liten, behändig och 
tystgående hemskrivmaskin. Den 

FACIT 
ÅTVIDABERGS Säljes a v bok- och pappers

handlare m./l. aukt. 
återförsäljare. 

TRYCK ERI AB 'F Y LGI A s , OC!~ HOLM , • ..,J 

är dessutom elegant och ändå· 
robust tålig. Och :så bekväm den 
är att köpa - på Premieköp ! 
Bara 25:- i mån., även första 
inbetalningen. Dessutom med
följer en kurs i maskinskrivning. 

r----------------------------· 
Till 
ÄTVIDABERGS 
RSp...a.,ct.lningen, STOCKHOLM 7 

Jag vill veta mer om Facit Privat. 

Namn: 

Adress: 

Postadress: ..... . 

T f A a/60. 


